

Všeobecné pojistné podmínky pro pojištění majetku VPPM 1/07

Obsah:

- Článek 1 Úvodní ustanovení
- Článek 2 Účastníci soukromého pojištění
- Článek 3 Předmět pojištění
- Článek 4 Pojistná hodnota a pojistná částka
- Článek 5 Místo pojištění
- Článek 6 Pojistné a doba trvání pojištění
- Článek 7 Pojistná smlouva, vznik a změny pojištění
- Článek 8 Přerušování pojištění
- Článek 9 Zánik pojištění
- Článek 10 Práva a povinnosti účastníků pojištění
- Článek 11 Škodná a pojistná událost
- Článek 12 Obecné výluky z pojištění
- Článek 13 Pojistné plnění
- Článek 14 Dohadovací řízení
- Článek 15 Zvláštní případy
- Článek 16 Doručování
- Článek 17 Výklad pojmů
- Článek 18 Závěrečné ustanovení

Článek 1

Úvodní ustanovení

1. Soukromé pojištění majetku, které sjednává Česká podnikatelská pojišťovna, a.s. (dále jen pojistitel), se řídí příslušnými ustanoveními zákona č. 37/2004 Sb., o pojistné smlouvě, těmito Všeobecnými pojistnými podmínkami (dále jen VPPM), Doplňkovými pojistnými podmínkami pro jednotlivá pojištění nebezpečí (dále jen DPP) a pojistnou smlouvou. Ostatní práva a povinnosti účastníků soukromého pojištění majetku se řídí občanským zákoníkem.
2. Pojištění majetku je pojištěním škodovým, jehož účelem je náhrada škody vzniklé v důsledku pojistné události.
3. V jedné pojistné smlouvě lze současně se smluvním pojištěním majetku sjednat i další druhy pojištění, které se řídí příslušnými Všeobecnými pojistnými podmínkami a příslušnými Doplňkovými pojistnými podmínkami.

Článek 2

Účastníci soukromého pojištění

1. Účastníkem soukromého pojištění je pojistitel a pojistník jakožto smluvní strany a dále pojištěný a každá další osoba, které ze soukromého pojištění vzniklo právo nebo povinnost.
2. Pojistníkem je osoba, která s pojistitelem uzavřela pojistnou smlouvu.
3. Pojištěným je osoba, na jejíž věci nebo majetek (dále jen věci) se pojištění vztahuje.
4. Oprávněnou osobou je osoba, které v důsledku pojistné události vzniklo právo na pojistné plnění. Oprávněnou osobou může být pojistník nebo pojištěný, popř. jiná osoba, která má oprávněnou potřebu pojištění ochrany před následky nahodilé skutečnosti vyvolané pojistným nebezpečím.

Článek 3

Předmět pojištění

1. Předmětem soukromého pojištění majetku jsou věci, soubory věcí nebo jiný majetek vymezený v pojistné smlouvě.
2. Je-li pojištěn soubor věcí a není-li v pojistné smlouvě dohodnuto jinak, vztahuje se pojištění na všechny věci, které k souboru náležejí v okamžiku vzniku pojistné události. Soubor tvoří věci, které mají stejný nebo podobný charakter nebo jsou určeny ke stejnému účelu.
3. Pojištění se vztahuje na věci movité i nemovité, které pojištěný
 - a) má ve vlastnictví, nebo
 - b) oprávněně užívá na základě smlouvy, nebo
 - c) převzal za účelem plnění závazků souvisejících s jeho činností na základě smlouvy, nebo
 - d) ke kterým má právo hospodaření.
4. Vlastnické nebo jiné vztahy k pojištěným věcem musí být přesně vyznačeny v pojistné smlouvě.

Článek 4

Pojistná hodnota a pojistná částka

1. Pojistnou hodnotou věci nebo souboru věcí se rozumí nejvyšší možná majetková újma, která může v důsledku pojistné události nastat a je rozhodující pro stanovení pojistné částky.

2. Pojistná hodnota může být vyjádřena:
 - a) novou cenou, kterou se rozumí částka vynaložená na pořízení nové věci téhož druhu a účelu, kvality a parametrů za ceny v místě a době vzniku pojistné události obvyklé;
 - b) časovou cenou, kterou měla věc bezprostředně před pojistnou událostí; stanoví se z nové ceny věci, přičemž se přihlíží ke stupni opotřebení nebo jiného znehodnocení anebo ke zhodnocení věci, k němuž došlo její opravou, modernizací nebo jiným způsobem;
 - c) jiným způsobem (např. znaleckým posudkem apod.).
3. Dále se pojistná hodnota stanoví u:
 - a) zásob nakoupených jako jejich pořizovací cena; zásob vytvořených vlastní činností pojištěného vynaloženými vlastními náklady;
 - b) cenných papírů jako jejich tržní hodnota; cenných papírů s úředním kurzem jako střední kurz v den posledního burzovního záznamu před sjednáním pojištění. Pojistná hodnota cenin, platebních karet, šeků a šekových knížek je omezena sjednanou pojistnou částkou;
 - c) spisů, plánů, vzorů, ukázkových modelů apod. jako prokazatelné náklady na jejich pořízení;
 - d) věcí umělecké nebo historické hodnoty a starožitností jako cena určená na základě posudku soudního znalce;
 - e) cizích věcí, které pojištěný oprávněně užívá, jako jejich časová cena.
4. Pojistná částka uvedená v pojistné smlouvě je horní hranicí plnění pojistitele. Pojistná částka má odpovídat pojistné hodnotě věci nebo souboru věcí. Pojistnou částku stanovuje na vlastní odpovědnost pojistník. Pojistitel je oprávněn při uzavření pojistné smlouvy přezkoumat hodnotu pojištěného majetku. Hranice pojištěného plnění se vztahuje na jednu škodnou událost, nebylo-li v pojistné smlouvě ujednáno jinak.
5. Byla-li pojistníkem stanovena pojistná částka nižší, než je pojistná hodnota pojištěného majetku, nastává podpojištění. V případě vzniku pojistné události sníží pojistitel pojistné plnění ve stejném poměru, v jakém je pojistná částka k pojistné hodnotě.
6. Převyšuje-li pojistná částka pojistnou hodnotu pojištěného majetku, nastává přepojištění. Pojistník nebo pojistitel může navrhnout snížení pojistné částky ve stejném poměru, v jakém je pojistná částka k pojistné hodnotě, přičemž se poměrně sníží pojistné.
7. Pojistitel je oprávněn stanovit pro jednotlivá pojištění nebezpečí, věci a soubory věcí nebo náklady limity pojistného plnění. Jejich výše je uvedena v pojistné smlouvě.
8. Po dohodě smluvních stran může být pojistná částka vědomě snížena pod pojistnou hodnotu pojišťované věci nebo souboru věcí a tato skutečnost musí být uvedena v pojistné smlouvě (dále jen pojištění prvního rizika).
9. Pojištění prvního rizika lze sjednat i v případech, kdy není možné předem určit pojistnou hodnotu věci nebo souboru věcí.
10. Bylo-li v pojistné smlouvě sjednáno pojištění prvního rizika, je stanovena pojistná částka horní hranicí plnění pojistitele pro jednu a všechny pojistné události nastalé v průběhu pojistného roku.
11. Dojde-li v průběhu pojistného roku ke snížení nebo vyčerpání sjednané pojistné částky z důvodu poskytnutého pojistného plnění, je možné pro zbytek pojistného roku obnovit pojistnou částku do původní výše doplacením pojistného.

Článek 5

Místo pojištění

Soukromé pojištění majetku se vztahuje na škodná události, které nastanou na geografickém území členských států Evropské unie, pokud v DPP nebo v pojistné smlouvě není dohodnuto jinak.

Článek 6

Pojistné a doba trvání pojištění

1. Pojistné je úplatou za soukromé pojištění. Výši pojistného stanoví pojistitel podle rozsahu pojištění, ohodnocení rizika, výše pojistné částky a hodnoty pojišťovaných věcí, případně podle dalších skutečností ovlivňujících jeho výši. Na žádost pojistníka je pojistitel povinen sdělit zásady pro stanovení výše pojistného.

2. Právo pojistitele na pojistné a povinnost pojistníka platit pojistné vzniká dnem počátku pojištění.
3. Pojištění může být sjednáno na dobu
 - a) neurčitou za běžné pojistné nebo
 - b) určitou za jednorázové pojistné, podle toho, co bylo dohodnuto v pojistné smlouvě.
 Běžné pojistné se stanoví za pojistná období a je splatné prvního dne pojistného období. Délka pojistného období může být roční, pololetní nebo čtvrtletní, není-li v pojistné smlouvě ujednáno jinak. Jednorázové pojistné je stanovené na celou dobu, na kterou bylo pojištění sjednáno, je splatné dnem počátku pojištění a náleží pojistiteli vždy celé.
4. Je-li v pojistné smlouvě dohodnuto placení pojistného za pojistná období může pojistitel účtovat přírůžku k pojistnému v závislosti na počtu pojistných období. V případě neuhrazení pojistného za některé pojistné období ve lhůtě a výši uvedené v pojistné smlouvě je splatný celý zbytek pojistného najednou. Lhůty splatnosti pojistného za pojistná období mohou být před jejich uplynutím dohodou prodlouženy.
5. Je-li pojistník v prodlení s placením pojistného, má pojistitel právo na úrok z prodlení podle obecně platných právních předpisů, jakož i na jemu vzniklé náklady spojené se zpracováním a doručením upomínek.
6. Nastala-li pojistná událost a důvod dalšího pojištění tím odpadá, náleží pojistiteli pojistné do konce pojistného období, v němž pojistná událost nastala; jednorázové pojistné náleží pojistiteli i v těchto případech vždy celé.
7. Nastala-li pojistná událost v době, kdy je pojistník v prodlení s placením pojistného, vzniká pojistiteli právo odečíst z pojistného plnění částku odpovídající dlužnému pojistnému včetně úroku z prodlení a upomínek nákladů.
8. Není-li v pojistné smlouvě dohodnuto jinak, je u pojistných smluv s dobou trvání pojištění kratší než 1 rok účtováno za každý i započatý měsíc trvání pojištění 10% ročního pojistného. Od 10 měsíců trvání pojištění je účtováno plné roční pojistné.
9. Pojistitel má právo v souvislosti se změnami podmínek rozhodných pro stanovení výše pojistného upravit nově výši pojistného na další pojistné období. Pojistitel je povinen nově stanovenou výši pojistného sdělit pojistníkovi nejpozději ve lhůtě 2 měsíců před splatností pojistného za pojistné období, ve kterém se má výše pojistného změnit. Pokud pojistník s touto změnou nesouhlasí, musí svůj nesouhlas uplatnit do 1 měsíce ode dne, kdy se o navrhované změně výše pojistného dozvěděl. V takovém případě pojištění zanikne dnem splatnosti nově stanoveného pojistného.
10. V pojistné smlouvě lze poskytnout slevu z pojistného (bonus) nebo přírůžku na pojistném (malus) v závislosti na frekvenci pojistných událostí a výši vyplaceného pojistného plnění v uplynulých pojistných obdobích.
11. V pojistné smlouvě lze sjednat zvyšování pojistného a pojistné částky (dále jen indexování pojištění) pro další pojistné období ke dni výročí počátku pojištění.
12. Zvyšování pojistného a pojistné částky se provádí podle indexu růstu spotřebitelských cen publikovaného Českým statistickým úřadem za předchozí rok, a to počínaje 1. červencem běžného roku a konče 30. červnem následujícího roku.
13. Pojistník může ukončit indexování pojištění svým prohlášením doručeným pojistiteli nejméně 2 měsíce před příslušným výročním dnem počátku pojištění.

Článek 7

Pojistná smlouva, vznik a změny pojištění

1. Pojistná smlouva je smlouvou o finančních službách, ve které se pojistitel zavazuje v případě vzniku nahodilé události poskytnout ve sjednaném rozsahu plnění a pojistník se zavazuje platit pojistiteli pojistné.
2. Návrh na uzavření pojistné smlouvy a pojistná smlouva musí mít vždy písemnou formu, jinak je neplatná. Totéž platí i pro všechny ostatní právní úkony týkající se pojištění.
3. Není-li v pojistné smlouvě stanoveno jinak, pojištění se sjednává se spoluúčastí oprávněné osoby na pojistném plnění. Spoluúčast může být stanovena pevnou částkou v Kč nebo pevným procentem, procentem z pojistné částky nebo procentem ze zjištěného pojistného plnění. Její výše musí být uvedena v pojistné smlouvě. Pokud je z jedné příčiny a ve stejném čase postiženo pojistnou událostí více pojištěných věcí nebo souborů věcí z jedné pojistné smlouvy, odečítá se z pojistného plnění jen nej-

- vyšší sjednaná spoluúčast.
- U pojistné smlouvy lze též dohodnout čekací dobu, integrální franšizu, dobu ručení pojistitele, příp. i další pojistné nástroje.
 - Pojistění se vztahuje na pojistné události, které nastanou od prvního dne vzniku pojistění.
 - Součástí pojistné smlouvy jsou tyto VPPM, příslušné DPP a smluvní interní přílohy pojistitele.
 - Změny v pojistné smlouvě se provádějí dohodou účastníků pojistění.
 - Dojde-li ke ztrátě, poškození nebo zničení pojistky, vydá pojistitel na žádost a náklady pojistníka druhopis pojistky.
 - U pojistění sjednaného na dobu určitou lze v pojistné smlouvě dohodnout, že uplynutím pojistné doby pojistění nezanká, pokud pojistitel nebo pojistník nejméně 6 týdnů před uplynutím pojistné doby nesdělí druhé straně, že na dalším trvání pojistění nemá zájem. Pokud pojistění nezanká, prodlužuje se za stejných podmínek o stejnou dobu, na kterou bylo sjednáno.
 - Vztahuje-li se pojistění na dobu před uzavřením pojistné smlouvy, není pojistitel povinen poskytnout pojistné plnění, pokud pojistník v době podání návrhu na uzavření pojistné smlouvy věděl nebo mohl vědět, že pojistná událost již nastala a pojistitel nemá právo na pojistné, jestliže v době podání návrhu na uzavření pojistné smlouvy věděl nebo mohl vědět, že pojistná událost nemůže nastat.

Článek 8

Přerušeni pojistění

- Pojistění může být během pojistné doby přerušeno. V takovém případě netrvá povinnost za dobu přerušeni pojistění platit pojistné a není dáno právo na pojistné plnění z události, které nastaly v době přerušeni pojistění a které by jinak pojistnými událostmi byly.
- Pojistění se nepřerušuje z důvodu nezaplacení pojistného do 2 měsíců od data jeho splatnosti.
- Pojistění může být přerušeno na základě písemné žádosti pojistníka doručené pojistiteli alespoň 1 měsíc před uvažovaným datem přerušeni pojistění.
- V jednom pojistném roce (12 kalendářních měsíců po sobě jdoucích) může být pojistění přerušeno pouze jedenkrát, přičemž minimální doba přerušeni musí činit alespoň 1 běžný měsíc.
- O přerušeni pojistění podle odst. 4. tohoto článku může pojistník požádat pojistitele pouze z vážných důvodů, které nestojí na straně pojistníka a podstatným způsobem ovlivňují postavení pojistníka, pojistné riziko nebo jiné skutečnosti související s pojistěním. Pojistitel má právo si vyžádat od pojistníka doplňující informace a příp. i listiny k ověření důvodů uvedených pojistníkem jako důvody přerušeni pojistění. Rozhodnutí o akceptaci žádosti pojistníka o přerušeni pojistění přísluší pojistiteli.
- Doba přerušeni pojistění se započítává do pojistné doby.

Článek 9

Zánik pojistění

- Soukromé pojistění majetku zaniká:
 - uplynutím doby, na kterou bylo pojistění sjednáno;
 - písemnou dohodou smluvních stran;
 - zánikem pojistného rizika;
 - výpovědí;
 - nezaplacením pojistného;
 - odstoupením od pojistné smlouvy;
 - odmítnutím pojistného plnění;
 - ukončením činnosti pojistěného;
 - změnou vlastnictví;
 - smrtí pojistěné fyzické osoby.
- Pojistění s běžným pojistným zaniká výpovědí pojistitele nebo pojistníka ke konci pojistného období. Výpověď musí být doručena alespoň 6 týdnů před uplynutím pojistného období, jinak je neplatná.
- Pojistitel nebo pojistník mohou pojistění vypovědět do 2 měsíců ode dne uzavření pojistné smlouvy. Dnem doručení výpovědi počíná běžet osmidenní výpovědní lhůta, jejímž uplynutím pojistění zaniká. V tomto případě má pojistitel právo na poměrnou část pojistného odpovídající době trvání pojistění.
- Pojistitel nebo pojistník mohou pojistění vypovědět do 3 měsíců ode dne doručení oznámení vzniku pojistné události. Dnem doručení výpovědi počíná běžet výpovědní lhůta 1 měsíce, jejímž uplynutím pojistění zaniká. Pokud výpověď podal pojistník, náleží pojistiteli pojistné do konce pojistného období, v němž došlo k pojistné události, jednorázové pojistné náleží pojistiteli celé, není-li v pojistné smlouvě ujednáno jinak.
- Nezaplacením pojistného zaniká pojistění dnem následujícím po marném uplynutí 31 denní lhůty stanovené pojisti-

telem v upomínce k zaplacení dlužného pojistného, zasláné pojistitelem po 90 dnech od splatnosti pojistného. Totéž platí i pro částečné zaplacení pojistného. Lhůtu k zaplacení dlužného pojistného lze před jejím uplynutím dohodou prodloužit.

- Zodpoví-li pojistník nebo pojistěný při sjednávání pojistné smlouvy úmyslně nebo z nedbalosti nepravdivě nebo neúplně písemné dotazy pojistitele týkající se sjednávajícího pojistění, má pojistitel právo od pojistné smlouvy odstoupit, jestliže při pravdivém a úplném zodpovězení dotazů by pojistnou smlouvou neuzavřel. Toto právo může pojistitel uplatnit do 2 měsíců ode dne, kdy takovou skutečnost zjistil, jinak právo zanikne. To platí i v případě změny pojistné smlouvy. Stejně právo odstoupit od pojistné smlouvy má za stejných podmínek i pojistník. Odstoupením od pojistné smlouvy se smlouva od počátku ruší. Pojistitel je povinen nejpozději ve lhůtě do 30 dnů ode dne odstoupení od pojistné smlouvy vrátit zaplacené pojistné snížené o vyplacené pojistné plnění a o náklady spojené se vznikem a správou pojistěním ve výši 10% ze zaplaceného pojistného, maximálně však částku 1.000,- Kč, v případě odstoupení pojistitele. Pojistník nebo pojistěný je povinen nejpozději ve lhůtě 30 dnů ode dne odstoupení od pojistné smlouvy vrátit pojistiteli částku vyplaceného pojistného plnění přesahující výši zaplaceného pojistného.
- V případě uzavření pojistné smlouvy formou obchodu na dálku má pojistník právo bez udání důvodu odstoupit od pojistné smlouvy ve lhůtě 14 dnů ode dne uzavření pojistné smlouvy nebo ode dne, kdy mu byly sděleny pojistné podmínky, pokud k tomuto sdělení dojde na jeho žádost po uzavření pojistné smlouvy. Pojistitel je povinen nejpozději ve lhůtě do 30 dnů ode dne odstoupení od pojistné smlouvy vrátit pojistníkovi zaplacené pojistné snížené o vyplacené pojistné plnění a pojistník nebo pojistěný, popřípadě oprávněná osoba, je povinen ve stejné lhůtě pojistiteli vrátit částku vyplaceného pojistného plnění přesahující výši zaplaceného pojistného. Pojistitel má právo na úhradu nutných nákladů spojených s odstoupením pojistníka od pojistné smlouvy ve výši 10% ze zaplaceného pojistného, maximálně však částku 1.000,- Kč. Toto ustanovení se nepoužije na pojistné smlouvy spadající do pojistění pomocí osobám v nouzi během cestování nebo pobytu mimo místo svého trvalého bydliště včetně pojistění finančních ztrát souvisejících s cestováním, jestliže byly tyto smlouvy sjednány na dobu kratší než 1 měsíc.
- Pojistitel může pojistné plnění odmítnout, jestliže
 - příčinou pojistné události byla skutečnost, o které se dozvěděl až po vzniku pojistné události a kterou nemohl zjistit při sjednávání pojistění nebo jeho změně v důsledku úmyslně nebo z nedbalosti nepravdivě nebo neúplně zodpovězených písemných dotazů, a jestliže by při znalosti této skutečnosti v době uzavření pojistné smlouvy tuto smlouvou neuzavřel, nebo by ji uzavřel za jiných podmínek, nebo
 - oprávněná osoba uvede při uplatňování práva na pojistné plnění vědomě nepravdivě nebo hrubě zkreslené údaje týkající se rozsahu pojistné události nebo podstatné údaje týkající se této události zamlčí.
 Dnem doručení oznámení o odmítnutí pojistného plnění pojistění zanikne.
- Ukončením činnosti pojistěného se pro účely tohoto pojistění rozumí:
 - a) u právnických osob – zánik právnické osoby bez právního nástupce, tzn. výmaz ze zákonom určeného rejstříku nebo seznamu nebo zánik oprávnění k podnikatelské činnosti, nebo zrušení právnické osoby zřizovatelem;
 - b) u podnikatelů – fyzických osob – výmaz ze zákonom stanoveného rejstříku nebo seznamu nebo zánik oprávnění k podnikatelské činnosti.
- Změnou vlastnictví zaniká pojistění majetku dnem, kdy došlo ke změně vlastnictví nebo spoluvlastnictví pojistěného majetku. Nabyvá-li se vlastnictví nebo spoluvlastnictví k nemovitému majetku vkladem do katastru nemovitostí, zaniká pojistění dnem nabytí právní moci rozhodnutí o povolení vkladu vlastnického práva do katastru nemovitostí.

Článek 10

Práva a povinnosti účastníků pojistění

- Pojistník a pojistěný jsou povinni pravdivě a úplně odpovědět na všechny písemné dotazy pojistitele týkající se sjednávajícího soukromého pojistění. To platí i v případě, že jde o změnu pojistění. Stejnou povinnost má pojistitel vůči pojistníkovi a pojistěnému.
- Pojistník je povinen prokazatelným způsobem (např. podpisem na pojistné smlouvě) seznámit pojistěného s obsahem pojistné smlouvy týkající se pojistění jeho pojistného rizika a se všemi právy a povinnostmi plynoucími ze sjednaného pojistění.
- Pojistník je povinen bez zbytečného odkladu písemně nebo, je-li nebezpečí z prodlení, jakýmkoliv jiným vhod-

ným, avšak prokazatelným způsobem oznámit pojistiteli, že nastala pojistná událost, podat pravdivé vysvětlení o vzniku a rozsahu následků této události, předložit k tomu potřebné doklady, umožnit pojistiteli nebo jím pověřeným osobám provést šetření o příčinách a rozsahu vzniklé škody, potřebné pro posouzení rozsahu jeho povinnosti poskytnout pojistné plnění, nároku na pojistné plnění a jeho výši, strpět případné ověřování pravdivosti uvedených údajů při šetření škody a postupovat způsobem dohodnutým v pojistné smlouvě a podle pokynů pojistitele. Není-li pojistník současně pojistěným, má tuto povinnost pojistěný.

- Pojistník je povinen bez zbytečného odkladu oznámit pojistiteli změnu nebo zánik pojistného nebezpečí. V případě pojistění cizího pojistného rizika má tuto povinnost pojistěný.
- Pojistník a pojistěný mají dále tyto povinnosti:
 - dbát, aby pojistná událost nenastala, zejména nesmí porušovat povinnosti směřující k odvrácení nebo zmenšení nebezpečí ani strpět jejich porušování třetími osobami. Za třetí osoby jsou pro účely tohoto pojistění považovány i osoby blízké, nebo osoby žijící ve společné domácnosti, nebo osoby pro pojistěného jakkoli činné. Pokud pojistná událost již nastala, je pojistěný povinen učinit taková opatření, aby se vzniklá škoda již nezvětšovala;
 - umožnit pojistiteli prohlídku pojistovaného majetku a posouzení rozsahu pojistného nebezpečí, předložit k nahlédnutí projektovou dokumentaci, požární technickou, účetní a jinou obdobnou dokumentaci, umožnit přezkoumání zařízení sloužícího k ochraně pojistovaného majetku;
 - odstranit v přiměřené lhůtě podle požadavků pojistitele všechny nedostatky nebo okolnosti obzvláště hroziící vznikem pojistné události, zejména takové, které již ke vzniku škody vedly a jejichž odstranění pojistitel právem požadoval nebo mohl požadovat;
 - řádně pečovat o pojistěné věci, udržovat je v řádném technickém stavu, používat je k účelu stanovenému výrobcem, dodržovat bezpečnostní předpisy, návody k obsluze apod. Dodržovat pojistitelem předepsané způsoby technického zabezpečení pojistěných věcí a udržovat taková zařízení ve funkčním a provozuschopném stavu;
 - bez zbytečného odkladu oznámit pojistiteli všechny změny týkající se sjednaného pojistění. Skutečnosti, o kterých již, že nastanou, je povinen oznámit již předem. Dále je povinen písemně oznámit všechny skutečnosti, které mají za následek zvýšení pojistné hodnoty o více než 10%;
 - oznámit orgánům činným v trestním řízení škodnou událost, která vznikla za okolností vzbuzujících podezření ze spáchání trestného činu nebo pokusu o něj;
 - z vlastní vůle neměnit stav způsobený škodnou událostí, vyžádat s odstraňováním zbytků věcí po škodné události, případně s jejich opravou, na pokyn pojistitele. Bude-li nutné začít s odstraňováním zbytků věcí, případně s nezbytnou opravou z důvodů bezpečnostních, hygienických nebo jiných důvodů, než bude dohodnut postup s pojistitelem, je pojistěný povinen zajistit průkaznou vznik, rozsahu a výše vzniklé škody, jakož i jiný průkazný materiál;
 - zabezpečit vůči jinému právu, která na pojistitele přecházejí, zejména právo na posuh a vypořádání;
 - oznámit pojistiteli, že uzavřel pro pojistěné věci další pojistění proti témuž pojistnému nebezpečí, sdělil pojistiteli jméno dalšího pojistitele a výši pojistné částky;
 - v případě zničení, odcizení nebo ztráty vkladních a šekových knížek, platebních karet a jiných obdobných dokumentů, cenných papírů a cenin neprodleně provést jejich blokaci a zahájit umořovací či jiné řízení;
 - bez zbytečného odkladu oznámit pojistiteli, že se odcizena nebo ztracena věc, které se pojistná událost týká, našla a tuto věc převzít. Bylo-li již vyplaceno pojistné plnění za takovou věc, je pojistěný povinen pojistiteli vrátit vyplacené pojistné plnění snížené o prokazatelné náklady na opravu, pokud byla taková věc poškozena v době, kdy s ní pojistěný nemohl nakládat. Nalezená pojistěná věc vždy zůstává ve vlastnictví pojistěného;
 - má-li pojistěný sjednáno pojistění pro případ poškození nebo zničení věci záplavou vzniklou v příčné souvislosti s povodní nebo kapalinou unikající z technických zařízení, je povinen v místnostech nebo prostorách v podzemních nebo přizemních podlažích budov nebo jiných staveb ukládat pojistěné věci nejméně 15 cm od nejnižší úrovně podlahy v podlaží, to však neplatí v majetkovém pojistění občanů;
 - dodržovat rozsah a způsob vedení účetnictví a jeho průkaznost tak, jak ukládají obecné závazné právní předpisy;
 - veškerá sdělení a oznámení pojistiteli i jiným orgánům či institucím provádět průkazným způsobem.

6. Nesplní-li nebo poruší-li pojistník nebo pojištěný některou z výše uvedených povinností, je pojistitel oprávněn:
 - a) pojistné plnění přiměřeně snížit, pokud nesplnění nebo porušení povinností znemožnilo nebo ztížilo šetření pojistitele o příčině, vzniku, rozsahu a výši škody, nebo mělo za následek zvětšení rozsahu škody;
 - b) požadovat vrácení vyplaceného pojistného plnění, pokud porušení povinností zjistil až po jeho výplatě.
7. Poruší-li pojistník, pojištěný nebo třetí osoba vědomě nebo následkem požití alkoholu nebo návykových látek shora uvedené povinnosti a toto porušení podstatně přispělo ke vzniku pojistné události nebo k většímu rozsahu jejích následků, je pojistitel oprávněn pojistné plnění přiměřeně snížit.
8. Pojistitel je povinen:
 - a) předat pojistníkovi pojistnou smlouvu včetně VPPM a příslušných DPP a veškeré přílohy k pojistné smlouvě; v případě vzniku pojistné události dohodnout s pojištěným další postup a vyžádat si potřebné doklady. Bez zbytečného odkladu provést šetření nutné ke zjištění rozsahu a výše vzniklé škody a s pojištěným výsledky šetření projednat a sepsat o tom zápis;
 - b) umožnit pojištěnému nahlédnout do podkladů, které pojistitel soustředil v rámci šetření škodné události a pořídit si jejich kopie;
 - c) vrátit na žádost pojistníka nebo pojištěného doklady, které pojistiteli zapůjčili ke sjednání pojistění nebo v souvislosti se šetřením škodné události;
 - d) poskytnout pojistné plnění jen se souhlasem zástavního věřitele pojištěného, je-li pojištěná věc zastavena.
9. Pojistitel poskytne pojistné plnění v tuzemské měně, není-li v pojistné smlouvě dohodnuto jinak.

Článek 11

Škodná událost a pojistná událost

1. Škodnou událostí je skutečnost, ze které vznikla škoda a která by mohla být důvodem vzniku práva na pojistné plnění.
2. Pojistnou událostí se rozumí nahodilá skutečnost blíže označená v pojistné smlouvě, vyvolaná sjednaným pojistným nebezpečím, se kterou je spojen vznik povinnosti pojistitele poskytnout pojistné plnění.
3. Za pojistnou událost se nepovažuje skutečnost způsobená pojistným nebezpečím, které nastalo v důsledku úmyslného jednání nebo úmyslného opomenutí pojistníka, pojištěného, členů jejich domácnosti, jejich společníků a zaměstnanců, osob oprávněných užívat pojištěnou věc, nebo jiných osob z jejich podnětu.
4. Za pojistnou událost se dále nepovažuje poškození nebo zničení pojištěné věci plísní, vlhkostí, dřevokazným hmyzem nebo houbou, jiným mechanickým nebo chemickým poškozením konstrukce věci, narušující její pevnost z doby před pojistnou událostí.

Článek 12

Obecné vylučky z pojištění

1. Bez ohledu na spolupůsobící příčiny vzniku škodné události se pojištění nevztahuje na nahodilé skutečnosti vzniklé
 - a) působením jaderné energie, radiace, emanace, exhalace a emisí,
 - b) válečnými událostmi všeho druhu, invazí, ozbrojeným střežením nebo vyhlášením válečného stavu, výjimečného stavu a války, občanskou válkou,
 - c) vnitřními nepokoji, revolucí, povstáním, pučem, státním převratem, rebelií, vzpourou nebo jiným násilným jednáním, srocením, stávkou, výluhou, terorismem, konfiskací, zabráním nebo násilným zestrátněním, zásahem státní nebo úřední moci,
 - d) na motorových vozidlech, přívěsech, návěsích a jiných tažných strojích a zařízeních, kterým je přidělována registrační značka nebo jiné oprávnění.
2. Není-li v pojistné smlouvě dohodnuto jinak, pojištění se dále nevztahuje na nahodilé skutečnosti vzniklé
 - a) následkem vady, kterou měla pojištěná věc v okamžiku uzavření pojistné smlouvy, a která mohla nebo měla být známa pojistníkovi nebo pojištěnému, bez ohledu na to, zda byla známa pojistiteli,
 - b) jako nepřímé škody všeho druhu (např. ušlý zisk, nemožnost používat pojištěnou věc apod.) a vedlejší výdaje (např. náklady právního zastoupení, pokuty, penále, expresní příplatky, náklady při úniku vody z vodovodního zařízení nebo kapalin z topných a chladících systémů apod.),
 - c) na autorských a jim příbuzných právech,
 - d) na pozemcích, porostech, plodinách, zemědělských kulturách a zvířatech,
 - e) na podzemních stavbách (např. plynovody, vodovody, kanalizace, parovody, meliorace), hrázích a stavbách na vodních tocích, sloupech a stožárech bez ohledu na

účel a provedení, na jakémkoliv druhu rozvodných sítí (např. silnoproudé vysokého napětí, osvětlovací nízkého napětí),

- f) na motorových vozidlech, přívěsech, návěsích a jiných tažných strojích, kterým je obvykle přidělována registrační značka nebo jiné oprávnění, které jsou účelně vedeny jako zásoby a jsou předmětem dalšího prodeje;
 - g) úmyslným poškozením nebo zničením věci (vandalismus).
3. V pojistné smlouvě lze sjednat i jiné vylučky z pojištění než vylučky uvedené v odst. 1. a 2. tohoto článku.

Článek 13

Pojistné plnění

1. Pojistitel je povinen po oznámení události, se kterou je spojen požadavek na plnění z pojištění, bez zbytečného odkladu zahájit šetření nutné ke zjištění rozsahu jeho povinnosti plnit. Pojistitel je povinen poskytnout pojistné plnění v rozsahu a za podmínek dále stanovených, jestliže pojistná událost nastala v době trvání pojištění.
2. Pojistitel je povinen ukončit šetření do 3 měsíců po tom, co mu byla škodná událost oznámena. Nemůže-li ukončit šetření ve stanovené lhůtě, je povinen sdělit oprávněné osobě důvody, pro které nelze šetření ukončit a poskytnout jí na její písemnou žádost přiměřenou zálohu. Lhůta neběží, je-li šetření znemožněno nebo ztíženo z viny oprávněné osoby, pojistníka nebo pojištěného.
3. V případě zničení nebo ztráty věci poskytuje pojistitel v pojištění majetku plnění ve výši nové hodnoty věci, tj. částky potřebné k pořízení nové věci stejného druhu a parametrů za v místě obvyklé ceny. U věci, jejíž časová hodnota, tj. hodnota věci bezprostředně před pojistnou událostí, představovala méně než 40% nové hodnoty věci, poskytuje pojistitel plnění ve výši časové hodnoty.
4. V případě poškození věci poskytuje pojistitel v pojištění majetku plnění ve výši účelně vynaložených nákladů na opravu věci, nejvýše však ve výši nové hodnoty věci. U věci, jejíž časová hodnota představovala méně než 40% nové hodnoty věci, poskytuje pojistitel plnění nejvýše ve výši časové hodnoty.
5. Pojistná hodnota věci je součtem nových hodnot věcí s časovou hodnotou představující alespoň 40% nové hodnoty těchto věcí a časových hodnot věcí s časovou hodnotou představující méně než 40% nové hodnoty těchto věcí.
6. Právo na pojistné plnění vzniká oprávněné osobě.
7. Výši pojistného plnění stanoví pojistitel. Při výpočtu výše pojistného plnění se vychází z nové ceny věci, která byla v čase a místě pojistné události obvyklá.
8. Pojistné plnění je splatné do 15 dnů poté, kdy pojistitel skončil šetření nutné ke zjištění jeho povinností a rozsahu plnit a stanovil výši pojistného plnění.
9. Pokud byly náklady šetření vynaložené pojistitelem vyvolány nebo zvýšeny porušením povinností účastníků pojištění, má pojistitel právo požadovat na tom, kdo povinnost porušil, přiměřenou náhradu.
10. Byla-li pojištěná věc poškozena, vzniká oprávněné osobě právo, aby jí pojistitel vyplatil:
 - a) při pojištění na novou cenu – částku odpovídající přiměřeným nákladům na opravu poškozené věci sníženou o částku odpovídající hodnotě využitelných zbytků nahrazovaných věcí,
 - b) při pojištění na časovou cenu – částku odpovídající přiměřeným nákladům na opravu poškozené věci sníženou o částku odpovídající stupni opotřebení nebo jiného znehodnocení věci z doby bezprostředně před pojistnou událostí a o částku odpovídající hodnotě využitelných zbytků nahrazovaných věcí.
11. Byla-li pojištěná věc zničena, odcizena, ztracena nebo pohřešována, vzniká oprávněné osobě právo, není-li dále stanoveno jinak, aby jí pojistitel vyplatil:
 - a) při pojištění na novou cenu – částku odpovídající nákladům na pořízení nové věci nebo nákladům, které je třeba vynaložit na výrobu nové věci stejného druhu a kvality, jedná-li se o věc vlastní výroby, sníženou o částku odpovídající hodnotě využitelných zbytků pojištěné věci,
 - b) při pojištění na časovou cenu – částku odpovídající nákladům na pořízení nové věci nebo nákladům, které je třeba vynaložit na výrobu nové věci stejného druhu a kvality, jedná-li se o věc vlastní výroby, sníženou o částku odpovídající stupni opotřebení nebo jiného znehodnocení věci z doby bezprostředně před pojistnou událostí a dále o částku odpovídající hodnotě využitelných zbytků pojištěné věci.
12. Byly-li pojištěné zásoby pojistnou událostí poškozeny, vzniká oprávněné osobě právo, aby jí pojistitel vyplatil částku potřebnou na jejich opravu nebo úpravu sníženou o částku, o kterou se zmenšily obvyklé náklady, které by jinak bylo nutno vynaložit na ošetřování nebo další zpracování pojištěných zásob.

13. Byly-li pojištěné zásoby pojistnou událostí znehodnoceny, vzniká oprávněné osobě právo, aby jí pojistitel vyplatil částku ve výši rozdílu mezi pořizovací cenou zásob a jejich cenou po znehodnocení. U zásob vlastní výroby vyplatí pojistitel částku ve výši rozdílu mezi vynaloženými vlastními náklady na jejich výrobu a jejich cenou po znehodnocení.
14. Byly-li pojištěné zásoby pojistnou událostí zničeny, odcizeny nebo ztraceny, vzniká oprávněné osobě právo, aby jí pojistitel vyplatil:
 - a) jedná-li se o zásoby vlastní výroby, částku, kterou bylo nutno vynaložit na jejich výrobu sníženou o částku, o kterou se zmenšily obvyklé náklady, které by jinak bylo nutno vynaložit na jejich ošetřování nebo další zpracování,
 - b) jedná-li se o nakoupené zásoby, částku, která odpovídá nákladům na jejich pořízení v čase vzniku pojistné události sníženou o částku, o kterou se zmenšily obvyklé náklady, které by jinak bylo nutno vynaložit na jejich ošetřování nebo další zpracování.
15. Byly-li pojištěné vkladní knížky, platební karty a jiné dokumenty obdobného druhu, cenniny a cenné papíry poškozeny, zničeny, odcizeny nebo ztraceny, vzniká oprávněné osobě právo, aby jí pojistitel vyplatil částku vynaloženou na umolení takovýchto dokumentů. Došlo-li k jejich zneužití, má oprávněná osoba právo, aby jí pojistitel vyplatil částku, o kterou se zmenšil majetek pojištěného tímto zneužitím, maximálně však do výše sjednané pojistné částky. Pojistitel nehradí úslé úroky a ostatní výnosy.
16. Byly-li pojištěné písemnosti, plány, obchodní knihy, kartotéky, výkresy, technické nosiče záznamů a dat poškozeny, zničeny, odcizeny nebo ztraceny, vzniká oprávněné osobě právo, aby jí pojistitel vyplatil částku odpovídající přiměřeným nákladům na jejich opravu u věcí poškozených nebo náklady na jejich reprodukci u věcí zničených, odcizených nebo ztracených. V případě, že pojištěný náklady na opravu nebo reprodukci nevyvaložil, je pojistitel povinen vyplatit pouze hodnotu použitého materiálu.
17. Byly-li pojištěné věci zvláštní kulturní a historické hodnoty, umělecká díla a sbírky poškozeny, zničeny, odcizeny nebo ztraceny, vzniká oprávněné osobě právo, aby jí pojistitel vyplatil částku, která odpovídá nákladům na uvedení do původního stavu. Nelze-li poškozenou věc uvést do původního stavu, vyplatí pojistitel novou cenu, nejvýše však pojistnou částku stanovenou pro pojištěnou věc v pojistné smlouvě. V případě poškození jednotlivosti sbírky pojistitel nepřihlíží ke znehodnocení celku.
18. Byly-li pojistnou událostí zničeny nebo odcizeny bankovky a mince (dále jen peníze), vzniká oprávněné osobě právo, aby jí pojistitel vyplatil pojistné plnění, nejvýše však pojistnou částku sjednanou v pojistné smlouvě. Byly-li peníze poškozeny, vyplatí pojistitel pojistné plnění ve výši rozdílu mezi částkou vyplacenou bankou, jako výměnu za poškozené peníze a jejich nominální hodnotou. Pojistitel rovněž uhradí náklady spojené s touto výměnou, nejvýše však pojistnou částku.
19. Byly-li pojistnou událostí poškozeny, zničeny, odcizeny nebo ztraceny pojištěné věci, které pojištěný oprávněně užívá na základě smlouvy nebo k nim má právo hospodaření, je pojistitel povinen vyplatit pojistné plnění pouze tehdy, je-li pojištěný podle smlouvy o užívání věci povinen věc opravit, pořídit novou nebo poskytnout peněžní náhradu. Horní hranicí pojistného plnění je pojistná částka sjednaná v pojistné smlouvě.
20. Nad rámec pojistného plnění nebo nad rámec pojistné částky uhradí pojistitel tyto zachraňovací a jiné náklady:
 - a) účelně vynaložené náklady na odvrácení bezprostředně hrozící pojistné události, nebo na zmírnění jejich následků;
 - b) náklady na odklizení pojištěného poškozeného majetku nebo jeho zbytků, byl-li pojištěný povinen tak učinit z důvodů hygienických, ekologických, bezpečnostních nebo z důvodů veřejného zájmu;
 - c) účelně vynaložené náklady spojené s dopravou věci související s její opravou po pojistné události, maximálně však 10% ze sjednané pojistné částky;
 - d) náklady vynaložené pojištěným na základě písemného pokynu pojistitele.
21. V případech, kdy pojistitel od poskytnuté pojistné plnění odečítá hodnotu zbytků, tyto vždy zůstávají ve vlastnictví pojištěného. Dále poskytl od pojistného plnění odečítá:
 - a) dohodnutou výši spoluúčasti nebo integrální franšzy, podle toho, co je sjednáno v pojistné smlouvě;
 - b) dlužné pojistné a úrok z prodlení podle obecně platných právních předpisů, je-li pojistník v prodlení s placením pojistného.
22. Uvede-li pojistník, pojištěný nebo oprávněná osoba při sjednání pojistné smlouvy nebo při uplatnění nároku na plnění z pojistné smlouvy nebo v souvislosti s ním nepravdivé nebo hrubě zkrzeslené údaje, nebo podstatné údaje zamlčí, nebo předloží doklady takové povahy, není pojistitel povinen plnit ani poskytnout zálohu do skončení

šetření nutného ke zjištění rozsahu a výše jeho povinnosti poskytnout pojistné plnění. Za ukončení šetření se pro účely tohoto ustanovení považuje pravomocné rozhodnutí soudu nebo jiné oprávněné instituce.

23. Pojistné plnění může být u jednotlivých věcí nebo souboru věcí dále omezeno pevnou částkou nebo procentní výší. V takovém případě neuplatní pojistitel podpojištění.
24. V pojistné smlouvě lze dohodnout i další možnosti poskytnutí pojistného plnění a jejich kombinace.

Článek 14

Dohadovací řízení

1. V případě vzniku pojistné události s výší škody 10 milionů Kč a více u podnikatelských subjektů, resp. 1 milion Kč a více u občanů, kdy oprávněná osoba vznese vůči pojistiteli písemnou námitku proti rozsahu a výši pojistného plnění, vypracuje odborný posudek pojistitelem určený expert. Nebude-li oprávněná osoba souhlasit s jeho stanoviskem, bude vyžádán posudek soudního znalce, na kterém se obě strany dohodnou. Rozhodnutí tohoto soudního znalce je pro obě strany konečné.
2. Pojištěný je povinen předložit znalci potřebné doklady, které si vyžádá, jakož i umožnit mu provést šetření o příčinách vzniku škody včetně prohlídky pojištěného majetku. Náklady na činnost soudního znalce hradí obě strany rovným dílem.

Článek 15

Zvláštní případy

1. Vzniklo-li v souvislosti s pojistnou událostí oprávněné osobě, pojištěnému nebo osobě, která vynaložila zachraňovací náklady, proti jinému právo na náhradu škody nebo jiné obdobné právo, přechází výplatou pojistného plnění toto právo na pojistitele, a to až do výše částky, kterou pojistitel ze soukromého pojištění oprávněné osobě, pojištěnému nebo osobě, která vynaložila zachraňovací náklady, vyplatil. Oprávněná osoba, pojištěný nebo osoba, která vynaložila zachraňovací náklady, je povinna postupovat tak, aby pojistitel mohl vůči jinému uplatnit právo na náhradu škody nebo jiné obdobné právo, které jí v souvislosti s pojistnou událostí vzniklo.
2. Na pojistitele neprechází toto právo proti osobám, které s oprávněnou osobou, pojištěným nebo osobou, která vynaložila zachraňovací náklady, žijí ve společné domácnosti, nebo které jsou na ni odkázány výživou. To však neplatí, jestliže tyto osoby způsobily pojistnou událost úmyslně.
3. Vzdala-li se oprávněná osoba, pojištěný nebo osoba, která vynaložila zachraňovací náklady, svého práva na náhradu škody nebo jiného obdobného práva, nebo toto právo včas neuplatnila, anebo jinak zmařila přechod svých nároků na pojistitele, má pojistitel právo pojistné plnění snížit až do výše částek, které by jinak mohl získat. Projeví-li se následky takového jednání až po výplatě pojistného plnění, má pojistitel právo na vrácení vyplaceného pojistného plnění až do výše částek, které by jinak mohl získat.

Článek 16

Doručování

1. Veškeré žádosti a sdělení týkající se soukromého pojištění se podávají písemně.
2. Písemnosti pojistitele jsou doručovány poštou, popřípadě zaměstnancem pojistitele nebo jinou pojistitelem pověřenou osobou, na poslední pojistiteli známou adresu.
3. Písemnost pojistitele odeslaná poštou doporučenou zásilkou pojistníkovi, pojištěnému nebo oprávněné osobě (dále jen adresát) se považuje za doručenu dnem:
 - a) převzetí zásilky,
 - b) odepření přijetí zásilky,
 - c) vrácení zásilky jako nedoručitelné, pokud nelze adresáta na uvedenou adresu zjistit, nebo změnil-li adresát svůj pobyt a doručení zásilky není možné.
4. Nebyl-li adresát zastížen a písemnost pojistitele byla uložena doručovatelem na poště, považuje se písemnost za doručenu posledním dnem úložní lhůty, i když se adresát o uložení nedozvěděl.

Článek 17

Výklad pojmů

Pro účely tohoto pojištění se rozumí:

1. **Přiměřeným nákladem na opravu věci** náklady na opravu věci nebo její části, které jsou bezprostředně před pojistnou událostí v místě obvyklé, **přiměřeným nákladem na znovupořízení věci** nebo na výrobu nové věci stejného druhu, kvality a technických parametrů náklady, které jsou bezprostředně před pojistnou událostí v místě obvyklé. Do přiměřených nákladů se nezahrnují příplatky za práci přes-

čas, v noci, ve dnech pracovního volna a pracovního klidu, expresní příplatky, mimořádné odměny, letecké dodávky náhradních dílů a cestovní náhrady a náklady techniků a expertů ze zahraničí.

2. **Užíváním věci** stav, kdy věc nemovitou nebo movitou po právu užívá pojištěný nebo oprávněná osoba a užívá též její užité vlastnosti.
3. **Poškozením věci** změna stavu věci, kterou je objektivně možné odstranit opravou, nebo taková změna stavu věci, kterou objektivně není možné odstranit opravou, přesto však je použitelná k původnímu účelu.
4. **Zničením věci** změna stavu věci, kterou objektivně není možné odstranit opravou a proto věc již nelze používat k původnímu účelu.
5. **Ztrátou věci nebo její části nebo pohřešování** stav, kdy poškozený nezávisle na své vůli pozbyl možnost s věcí nakládat, neví, kde se věc nachází, popřípadě zda věc ještě vůbec existuje.
6. **Škodou způsobenou úmyslně** škoda způsobená úmyslným konáním nebo úmyslným opomenutím pojistníka, pojištěného nebo oprávněné osoby nebo osoby jim blízké anebo osoby pro ně činné nebo jiné osoby, o jejímž úmyslném konání nebo opomenutí pojistník, pojištěný nebo oprávněná osoba věděli. Při dodávkách věci nebo prací je škoda způsobena úmyslně také tehdy, když pojistník, pojištěný nebo oprávněná osoba nebo osoby jim blízké nebo osoby pro ně jakkoli činné věděli o závadách věci nebo prováděné práce.
7. **Terorismem** jakékoliv násilné jednání třetích osob sledujících politické, náboženské, ideologické a sociálně motivované cíle, jakož i násilné jednání těchto osob z důvodu osobní pomsty, vyřizování osobních a obchodních sporů s cílem způsobit újmu na životě, zdraví a majetku.
8. **Nahodilou skutečností** se rozumí skutečnost, která je možná a u které není jisté, zda v době trvání pojištění vůbec nastane, nebo není známa doba jejího vzniku.
9. **Čekací dobou** se rozumí doba sjednaná v pojistné smlouvě, během které pojistitel v případě pojistné události neposkytuje pojistné plnění.
10. **Integrovaní franšízou** se rozumí částka sjednaná v pojistné smlouvě, do jejíž výše se pojistné plnění neposkytuje; v případě, kdy pojistné plnění přesáhlo sjednanou výši franšízy, se tato částka od pojistného plnění neodčítá.
11. **Zásobami** se rozumí materiál (majetek, který slouží jako základní či pomocný vstup do určité činnosti), **nedokončená výroba** (charakterizuje se jako výstup výroby, není ovšem ještě samostatně prodejná), **polotovary** (nedokončená výroba dopracovaná do stadia samostatné prodejnosti), **hotové výrobky** (výstup určitého výrobního procesu) a **zboží** (vše, co bylo nakoupeno za účelem dalšího prodeje).

Článek 18

Závěrečné ustanovení

Tyto všeobecné pojistné podmínky nabývají účinnosti dne 1. ledna 2007. ■

Doplňkové pojistné podmínky pojištění pro případ poškození nebo zničení věci živelní událostí DPPŽU3 MP 1/07

OBSAH

Článek 1	Úvodní ustanovení
Článek 2	Pojistná nebezpečí
Článek 3	Oprávněná osoba
Článek 4	Pojištěné věci
Článek 5	Místo pojištění
Článek 6	Speciální výluky z pojištění
Článek 7	Plnění pojistitele, zachraňovací a jiné náklady
Článek 8	Výklad pojmů
Článek 9	Závěrečné ustanovení

Článek 1

Úvodní ustanovení

Tyto Doplnkové pojistné podmínky pojištění pro případ poškození nebo zničení věci živelní událostí DPPŽU3 MP 1/07 (dále jen „DPP“) doplňují ustanovení Všeobecných pojistných podmínek pro pojištění majetku VPPM 1/07 (dále jen „VPP“).
Pojištění věci živelní událostí je pojištěním škodovým.

Článek 2

Pojistná nebezpečí

- Pojištění se sjednává pro tato pojistná nebezpečí:
 - požár;
 - výbuch;
 - úder blesku;
 - pád letadla nebo sportovního létajícího zařízení nebo jeho části.
- Pokud je to v pojistné smlouvě ujednáno, pojištění je možné dále sjednat pro tato pojistná nebezpečí:
 - povodeň a záplava v příčinné souvislosti s povodní, při které bylo v místě pojištění dosaženo průtoku vody v hodnotách minimálně 20 letá a vyšší;
 - povodeň a záplava v příčinné souvislosti s povodní, při které bylo v místě pojištění dosaženo průtoku vody v hodnotách minimálně 51 letá a vyšší;
 - povodeň a záplava v příčinné souvislosti s povodní, při které bylo v místě pojištění dosaženo průtoku vody v hodnotách minimálně 101 letá a vyšší;
 - záplava způsobena živelní událostí jinak, než v příčinné souvislosti s povodní;
 - vichřice;
 - krupobití;
 - sesuv půdy, zřícení skal nebo zemín;
 - zemětřesení;
 - sesuv nebo zřícení sněhových lavin;
 - pád stromů, stožárů nebo jiných věcí, pokud nejsou součástí pojištěné věci nebo souboru pojištěných věcí;
 - tíha sněhu a námrazy;
 - aerodynamický třesk;
 - kouř;
 - náraz dopravního prostředku.
- Sdružené živelní pojištění se vztahuje na všechna pojistná nebezpečí uvedená v odstavci 1 a 2 tohoto článku.
- Pojištění podle bodu 2, písm. a) tohoto článku se však nevztahuje na škodní události způsobené:
 - povodní a záplavou v příčinné souvislosti s povodní, která vznikla bezprostředně po sjednání pojištění, tzn. pokud pojištění bylo sjednáno až poté, kdy v místě pojištění byl vyhlášen 1. stupeň povodňové aktivity a vyšší, a pokud tento stupeň povodňové aktivity až do vzniku škodné události nebyl odvolán.
- Pojištění podle bodu 2, písm. a) a písm. b) tohoto článku se dále nevztahuje na škodní události způsobené:
 - vztlánáním, pronikáním nebo zvýšením hladiny podzemní vody;
 - působením vlhkosti a plísni.

Článek 3

Oprávněná osoba

Oprávněnou osobou, tj. osobou, které v důsledku pojistné události vznikne právo na pojistné plnění, pokud dále není v těchto DPP nebo v pojistné smlouvě uvedeno jinak, se rozumí:

- pojistník, pokud je vlastником pojištěné věci nebo tuto pojištěnou věc po právu užívá;

- pojištěný, na jehož věci nebo věci, které po právu užívá, se pojištění sjednává pojistníkem vztahuje.

Článek 4

Pojištěné věci

- Není-li v těchto DPP a pojistné smlouvě dohodnuto jinak, pojištění se vztahuje na:
 - věci movité i nemovité, jejichž vlastníkem je pojištěný, a které jsou zahrnuty do obchodního majetku pro výkon podnikatelské nebo jiné samostatně výdělečné činnosti (dále jen „podnikatelská činnost“) vymezené v pojistné smlouvě. Pojištěné věci nebo soubory pojištěných věcí musejí být specifikovány v pojistné smlouvě;
 - cizí věci, které pojištěný po právu užívá pro výkon vlastní podnikatelské činnosti, pokud je to v pojistné smlouvě ujednáno.
- Je-li to v pojistné smlouvě dohodnuto, pojištění se vztahuje i na dále uvedené věci, sloužící k podnikatelské činnosti pojištěného:
 - peníze na hotovosti, listiny, vkladní knížky a ostatní cenné papíry, poštovní známky, kolký, mince, drahé kovy a šperky z nich a jiné věci, pro které to bylo zvlášť ujednáno;
 - předměty, obchodní knihy, kartotéky, výkresy, technické nosiče dat;
 - vzorky, modely, prototypy, předměty na výstavách;
 - věci zvláštní kulturní a historické hodnoty, umělecká díla a sbírky;
 - motorová vozidla, přívěsy, návěsy a jiné tažné stroje, kterým je přidělována registrační značka nebo jiné oprávnění s tím, že jsou účtelně vedeny jako zásoby a jsou předmětem dalšího prodeje;
 - stavby na vodních tocích.

Článek 5

Místo pojištění

- Pokud není v pojistné smlouvě ujednáno jinak, poskytne pojistitel pojistné plnění jen tehdy, došlo-li k pojistné události na místě uvedeném v pojistné smlouvě jako místo pojištění.
- Jsou-li pojištěny nemovitosti, je místo pojištění vymezeno adresou, parcelním číslem nebo číslem katastrálního území.
- Jsou-li pojištěny movité věci, je místem pojištění budova nebo jiná stavba, místo nebo pozemek, kde se tyto věci nacházejí a které je přesně vymezeno v pojistné smlouvě. To neplatí pro pojištěné věci, které byly v důsledku vzniklé nebo hrozící pojistné události přemístěny z místa pojištění jinam a to pouze na dobu nezbytně nutnou.
- Jsou-li pojistnou událostí poškozeny peníze na hotovosti, listiny, vkladní knížky a ostatní cenné papíry, poštovní známky, kolký, mince, drahé kovy a šperky, vzniká oprávněné osobě právo na pojistné plnění jen tehdy, pokud byly tyto pojištěné věci uloženy v ohnivzdorných nebo pancéřových pokladnách, nebyl-li v pojistné smlouvě sjednán jiný způsob jejich uložení.

Článek 6

Speciální výluky z pojištění

Není-li v pojistné smlouvě ujednáno jinak, pojištění se nevztahuje na škody, které vzniknou v záplavovém území (stanovené dle zák. č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů - vodní zákon ve znění předpisů, vyhl. č. 236/2002 Sb., o způsobu a rozsahu zpracování návrhu a stanovení záplavových území v platném znění, Vodoprávním úřadem ve své územní působnosti na základě návrhu záplavového území zpracovaného a předloženého správcem vodního toku) povodní a záplavou vzniklou v příčinné souvislosti s povodní, nižší než tzv. „dvacetiletá voda“ (povodeň, při které v místě pojištění nebylo dosaženo dvacetiletého maximálního průtoku, tj. průtoky, který je dosažen nebo překročen průměrně jedenkrát za 20 let).

Článek 7

Plnění pojistitele, zachraňovací a jiné náklady

- Plnění pojistitele se řídí ustanovením článku 13 VPP s touto odchylkou:
 - v případě pojistné události vzniklé na pojištěných věcech nebo souborech pojištěných věcí pojistným nebezpečím povodeň nebo záplava, která vznikla v příčinné souvislosti

s povodní, poskytne pojistitel pojistné plnění do výše maximálně 25% z pojistné částky sjednané v pojistné smlouvě pro pojistné nebezpečí povodeň nebo záplava.

- Na pojistné plnění má právo oprávněná osoba také tehdy, byla-li pojištěná věc nebo soubor pojištěných věcí poškozen, zničen, odcizen nebo ztracen v přímé souvislosti s rozsaheem pojištění sjednaným v pojistné smlouvě.
- Nad rámec pojistného plnění, event. pojistné částky pojistitel uhradí:
 - náklady, které oprávněná osoba vynaložila na odvrácení bezprostředně hrozící pojistné události nebo zmírnění jejich následků, maximálně však 2% ze sjednané pojistné částky;
 - náklady, které oprávněná osoba byla povinna vynaložit z důvodů bezpečnostních, hygienických nebo z jiného veřejného zájmu na odklizení zbytků pojištěné věci, která byla poškozena nebo zničena pojistnou událostí, maximálně však 5% ze sjednané pojistné částky;
 - náklady, které oprávněná osoba byla povinna vynaložit na zpracování projektové dokumentace vyžadované k uvedení pojištěné věci do původního stavu v souvislosti s pojistnou událostí, maximálně však 1% ze sjednané pojistné částky.

Článek 8

Výklad pojmů

Výklad pojmů uvedených v článku 17 VPP se doplňuje takto:

- Požár** se rozumí oheň, který vznikl mimo určené nebo obvyklé ohniště a vlastní silou se rozšířil na okolní předměty. Za požár se nepokládají škody způsobené ožehnutím, působením užitkového ohně nebo tepla, doutnáním s omezeným přístupem vzduchu, zkratem v elektrickém vedení (zařízení), pokud se plamen vzniklý zkratem dále nerozšířil. Pojistnou událostí z důvodu tohoto pojistného nebezpečí je i poškození nebo zničení pojištěné věci zplodinami požáru nebo hašením nebo stržením při zdořávání požáru při odstraňování jeho následků.
- Výbuchem** se rozumí rozkladný pochod spojený s uvolněním vysokého tlaku a síly. Je doprovázen zvukovým rázem a tlakovou vlnou s ničivým, destruktivním účinkem na okolí. Obdobně jako výbuch se posuzují škody způsobené implozí (opak exploze).
Za výbuch se nepovažuje aerodynamický třesk způsobený provozem letadla, výbuch v hlavních stělných zbraních a výbuch v zařízeních, ve kterých se energie výbuchu cílevědomě využívá.
- Úderem blesku** se rozumí přímý zásah blesku (atmosférického výboje) do pojištěné věci. Aby vzniklo právo na pojistné plnění, musí být místo přímého zásahu do pojištěné věci nebo místo působení blesku na pojištěnou věc spolehlivě zjištěno a prokázáno podle stop, které po sobě úder blesku zanechává. Pojistnou událostí, z důvodu tohoto pojistného nebezpečí, však není poškození nebo zničení elektrických a elektronických přístrojů, spotřebičů, elektrických strojů a motorů, elektronických prvků a elektrotechnických součástí a podobných pojištěných věcí nebo jejich součástí přepětím nebo indukci, která nastala v souvislosti s úderem blesku.
- Pád letadla nebo sportovního létajícího zařízení** se rozumí náraz nebo zřícení letadla s posádkou, jeho části nebo jeho nákladu. Nárazem nebo zřícením letadla s posádkou se rozumí případy, kdy letadlo odstartovalo, ale v důsledku události, která předcházela nárazu nebo zřícení, posádka letadlo opustila.
- Povodní a záplavou** v příčinné souvislosti s povodní, se rozumí zaplavení místa pojištění vodou, která se vytlila z břehů vodních toků nebo z břehů nádrží nebo tyto břehy a hráze protrhla nebo byla způsobena náhlým a neočekávaným zmenšením průtočného profilu toku.
- Záplavou** se rozumí zaplavení místa pojištění a vytvoření souvislé vodní plochy, na / ve kterém se nachází pojištěná věc, proudící nebo stojící vodou i z jiných příčin než v příčinné souvislosti s povodní. Pojistnou událostí, z příčiny pojistného nebezpečí povodeň nebo záplava, je takové poškození nebo zničení pojištěné věci, které bylo způsobeno:
 - přímým působením vody z povodně nebo záplavy na pojištěnou věc;
 - předměty unášenými vodou z povodně nebo záplavy.
- Vichřicí** se rozumí dynamické působení hmoty vzduchu, která se pohybuje v místě pojištění rychlostí nejméně 75 km/hod (tj. 20,8 m/sec).

Nemůže-li být rychlost hmoty vzduchu v místě pojištění spolehlivě zjištěna, musí pojištěný prokázat, že v okolí došlo k poškození i jiných staveb v bezvadném stavu, popř. k jiným průvodním znakům (např. lesní polomy apod.).

Pojistnou událost z důvodu tohoto pojistného nebezpečí je takové poškození nebo zničení pojištěné věci, které bylo způsobeno:

- a) přímým působením vichřice;
- b) tím, že vichřice strhla část budovy, stromy nebo jiné předměty na pojištěné věci;
- c) v příčinné souvislosti s tím, že vichřice poškodila části staveb.

Pojištění se však nevztahuje na poškození nebo zničení pojištěné věci, jestliže škoda nastala přímo nebo nepřímo:

- a) v souvislosti s tím, že budova byla bez oken, dveří či s odstraněnou, neúplnou nebo provizorně provedenou střešní krytinou (fólie, apod.) nebo v souvislosti s tím, že na pojištěné budově byly prováděny stavební práce;
 - b) v důsledku zchátralých, shnilých nebo jinak poškozených střešních konstrukcí;
 - c) vniknutím deště, krup, sněhu nebo nečistot nezavřenými okny nebo jinými otvory.
8. **Krupobitím** se rozumí jev, při kterém kousky ledu různého tvaru, velikosti, hmotnosti a hustoty, vytvořené v atmosféře dopadají na pojištěnou věc, přičemž dochází k jejímu poškození nebo zničení.

Pojistnou událost z důvodu tohoto pojistného nebezpečí je takové poškození nebo zničení pojištěné věci, které bylo způsobeno:

- a) přímým působením krupobití;
- b) v příčinné souvislosti s tím, že krupobití poškodilo části budovy.

Pojištění se však nevztahuje na poškození nebo zničení pojištěné věci, jestliže škoda nastala přímo nebo nepřímo:

- a) v souvislosti s tím, že budova byla bez oken, dveří či s odstraněnou, neúplnou nebo provizorně provedenou střešní krytinou (fólie, apod.) nebo v souvislosti s tím, že na pojištěné budově byly prováděny stavební práce;
- b) v důsledku zchátralých, shnilých nebo jinak poškozených střešních konstrukcí;
- c) vniknutím deště, krup, sněhu nebo nečistot nezavřenými okny nebo jinými otvory, pokud tyto otvory nevznikly působením krupobití.

9. **Sesouváním půdy, zřícením skal nebo zemin** se rozumí sesuv půdy, zřícení skal nebo zemin vzniklé působením gravitace a vyvolané porušením dlouhodobé rovnováhy, ke které svahy zemského povrchu dospěly vývojem a pokud k nim došlo v důsledku přímého působení přírodních a klimatických vlivů a nikoli v důsledku lidské činnosti (např. průmyslovým nebo stavebním provozem). Sesouváním půdy není klesání zemského povrchu v důsledku působení přírodních sil nebo lidské činnosti.

Pojištění se však nevztahuje na poškození nebo zničení pojištěné věci, jestliže škoda nastala přímo nebo nepřímo v důsledku objemových změn v základové kůře.

10. **Sesouváním nebo zřícením sněhových lavin** se rozumí jev, kdy masa sněhu nebo ledu se náhle po svazích uvede do pohybu a řítí se do údolí.

11. **Pádem stromů, stožárů nebo jiných věcí** se rozumí takový pohyb tělesa, který má znaky volného pádu. Pojistnou událostí je pád stromů, stožárů nebo jiných věcí jen tehdy, nejsou-li tyto součástí poškozené věci nebo téhož souboru jako poškozená věc a bylo-li poškození nebo zničení pojištěné věci způsobeno:

- a) přímo pádem stromu nebo stožáru nebo jejich částí;
- b) v příčinné souvislosti s tím, že tento strom, stožár, jiný předmět poškodily dosud bezvadné části budovy, pokud nejsou tyto věci součástí pojištěné věci nebo souboru pojištěných věcí.

12. **Tíhou sněhu nebo námrazy** se rozumí destruktivní působení jejich nadměrné hmotnosti na střešní krytiny, nosné nebo ostatní konstrukce.

13. **Zemětřesením** se rozumí otřesy zemského povrchu vyvolané pohybem v zemské kůře, které dosahuje alespoň 6. stupně mezinárodní stupnice udávající makroseismické účinky zemětřesení (MSK-64).

14. **Aerodynamickým třeskem** se rozumí tlaková vlna vznikající při pohybu letadla.

15. **Kouřem** se rozumí dým, který vychází náhle a mimo určené z topných, varných, sušících a obdobných zařízení.

16. **Nárazem dopravního prostředku** se rozumí destruktivní působení na pojištěnou věc zařízením, kterým se zajišťuje a uskutečňuje přemístění osob nebo věcí. Může sloužit individuální nebo veřejné dopravě, jedná se o motorové nebo nemotorové vozidlo, jednostopé nebo dvoustopé, příp. vícestopé. Za dopravní prostředek se pro účely tohoto pojištění nepovažuje např. autojeřáb, autobagr apod. na automobilovém podvozku, který v místě pojištěné stavby nebo dočasném objektu zařízení staveniště plní funkci sta-

vebního mechanismu. Za dopravní prostředek se pro účely tohoto pojištění nepovažují zemědělské stroje provádějící polní práce.

17. **Stavbami na vodních tocích** se rozumí mosty, lávky, propusti, hráze, nádrže a další stavby, které tvoří konstrukci průtočného profilu toku nebo do tohoto profilu zasahují.

18. **Zásobami** se rozumí (ve smyslu zákona o účetnictví) skladované věci, nedokončená výroba, polotovary vlastní výroby, výrobky a zvířata.

Článek 9

Závěrečné ustanovení

Tyto Doplnkové pojistné podmínky nabývají účinnosti dne 1. ledna 2007.

Doplňkové pojistné podmínky pro pojištění úniku kapaliny z technického zařízení DPPUK3 MP 1/07

OBSAH

Článek 1	Úvodní ustanovení
Článek 2	Pojistná nebezpečí
Článek 3	Oprávněná osoba
Článek 4	Pojištěné věci
Článek 5	Místo pojištění
Článek 6	Plnění pojistitele, zachraňovací a jiné náklady
Článek 7	Výklad pojmů
Článek 8	Závěrečné ustanovení

Článek 1

Úvodní ustanovení

Tyto Doplňkové pojistné podmínky pro pojištění úniku kapaliny z technického zařízení DPPUK3 MP 1/07 (dále jen „DPP“) doplňují ustanovení Všeobecných pojistných podmínek pro pojištění majetku VPPM 1/07 (dále jen „VPP“).

Pojištění úniku kapaliny z technického zařízení je pojištěním škodovým.

Článek 2

Pojistná nebezpečí

- Pojištění se vztahuje na poškození nebo zničení pojištěné věci nebo souboru pojištěných věcí vodou unikající z vodovodních zařízení, jestliže pojištěná věc nebo soubor pojištěných věcí byly poškozeny nebo zničeny:
 - vodou unikající z vodovodního zařízení nebo nádrže pevně spojené s vodovodním zařízením;
 - vodou unikající z odváděcího potrubí;
 - kapalinou nebo párou unikající z dálkového, ústředního nebo etážového topení;
 - kapalinou nebo vodou (dále jen „médium“) unikající samostatně z hasičského zařízení nebo ze solárních systémů;
 - chladičem unikajícím z klimatizace.
- Je-li proti tomuto pojistnému nebezpečí pojištěna budova, vzniká pojištěnému právo na pojistné plnění také při:
 - poškození přírodního vodovodního potrubí a odváděcího potrubí, které přísluší k pojištěné budově nebo stavbě nebo potrubí či těles dálkového, ústředního nebo etážového topení, došlo-li k jeho poškození nebo zničení přetlakem kapaliny nebo páry nebo zamrznutím vody v nich;
 - poškození kotle ústředního nebo etážového topení, armatur a zařízení připojených na potrubí, byly-li zničeny nebo poškozeny zamrznutím kapaliny v nich, s výjimkou škod, ke kterým došlo nesprávnou obsluhou.

Článek 3

Oprávněná osoba

- Oprávněnou osobou, tj. osobou, které v důsledku pojistné události vznikne právo na pojistné plnění, pokud dále není v těchto DPP nebo v pojistné smlouvě uvedeno jinak, se rozumí:
- pojistník, pokud je vlastníkem pojištěné věci nebo tuto pojištěnou věc po právu užívá;
 - pojištěný, na jehož věci nebo věci, které po právu užívá, se pojištění sjednané pojistníkem vztahuje.

Článek 4

Pojištěné věci

- Není-li v těchto DPP a pojistné smlouvě dohodnuto jinak, pojištění se vztahuje na:
 - věci movité i nemovité, jejichž vlastníkem je pojištěný, a které jsou zahrnuty do obchodního majetku pro výkon podnikatelské nebo jiné samostatné výdělečné činnosti (dále jen „podnikatelská činnost“) vymezené v pojistné smlouvě. Pojištěné věci nebo soubory pojištěných věcí musejí být specifikovány v pojistné smlouvě;
 - cizí věci, které pojištěný po právu užívá pro výkon vlastní podnikatelské činnosti, pokud je to v pojistné smlouvě ujednáno.
- Je-li to v pojistné smlouvě dohodnuto, pojištění se vztahuje i na dále uvedené věci sloužící k podnikatelské činnosti pojištěného:
 - peníze na hotovosti, listiny, vkladní knížky a ostatní cenné papíry, poštovní známky, kolký, mince, drahé kovy a šperky z nich a jiné věci, pro které to bylo zvlášť ujednáno;

- písemnosti, obchodní knihy, kartotéky, výkresy, technické nosiče dat;
- vzorky, modely, prototypy, předměty na výstavách;
- věci zvláštní kulturní a historické hodnoty, umělecká díla a sbírky;
- motorová vozidla, přívěsy, návěsy a jiné tažné stroje, kterým je přidělována registrační značka nebo jiné oprávnění s tím, že jsou účetně vedeny jako zásoby a jsou předmětem dalšího prodeje.

Článek 5

Místo pojištění

- Pokud není v pojistné smlouvě ujednáno jinak, poskytne pojistitel pojistné plnění jen tehdy, došlo-li k pojistné události na místě uvedeném v pojistné smlouvě jako místo pojištění.
- Jsou-li pojištěny nemovitosti, je místo pojištění vymezeno adresou, parcelním číslem nebo katastrálním územím.
- Jsou-li pojištěny movité věci, je místem pojištění budova nebo jiná stavba, místnost nebo pozemek, kde se tyto věci nacházejí a které je přesně vymezeno v pojistné smlouvě. To neplatí pro pojištěné věci, které byly v důsledku vzniklé nebo hrozící pojistné události přemístěny z místa pojištění jinam.
- Jsou-li pojistnou událostí postiženy peníze na hotovosti, listiny, vkladní knížky a ostatní cenné papíry, poštovní známky, kolký, mince, drahé kovy a šperky, vzniká oprávněné osobě právo na pojistné plnění jen tehdy, pokud byly tyto pojištěné věci uloženy v pokladnách, nebyl-li v pojistné smlouvě sjednán jiný způsob jejich uložení.

Článek 6

Plnění pojistitele, zachraňovací a jiné náklady

- Na pojistné plnění má oprávněná osoba nárok také tehdy, byla-li pojištěná věc nebo soubor pojištěných věcí poškozen, zničen, odcizen nebo ztracen v přímé souvislosti s rozsahem pojištění sjednaným v pojistné smlouvě.
- Nad rámec pojistného plnění, event. pojistné částky pojistitel uhradí:
 - náklady, které oprávněná osoba vynaložila na odvrácení bezprostředně hrozící pojistné události nebo zmírnění jejích následků, maximálně však 10 % ze sjednané pojistné částky;
 - náklady, které oprávněná osoba byla povinna vynaložit z důvodů bezpečnostních, hygienických nebo z jiného veřejného zájmu na odklizení zbytků pojištěné věci, která byla poškozena nebo zničena pojistnou událostí, maximálně však 20% ze sjednané pojistné částky;
 - náklady, které oprávněná osoba byla povinna vynaložit na zpracování projektové dokumentace vyžadované k uvedení pojištěné věci do původního stavu v souvislosti s pojistnou událostí, maximálně však 5% ze sjednané pojistné částky.

Článek 7

Výklad pojmů

Výklad pojmů uvedený v článku 17 VPP se doplňuje takto:

- Únikem kapaliny z technického zařízení** se pro účely tohoto pojištění rozumí:
 - voda unikající z vodovodních zařízení nebo nádrží; vodovodní zařízení je přívádějící a odvádějící potrubí vody s výjimkou dešťových svodů; nádrž je zčásti otevřený nebo uzavřený prostor o obsahu vody nejméně 200 litrů;
 - kapalina nebo pára unikající z ústředního, etážového nebo dálkového topení, médium solárních nebo chladivo klimatizačních systémů;
 - hasičí médium vytékající ze samočinného hasičského zařízení.
- Vodovodem** se rozumí provozně samostatný soubor staveb a zařízení zahrnující vodovodní řady a vodárenské objekty, jimiž jsou zejména stavby pro jímání a odběr povrchové nebo podzemní vody, její úpravu a shromažďování.
- Kanalizací** se rozumí provozně samostatný soubor staveb a zařízení zahrnující kanalizační stoky k odvádění odpadních vod a srážkových vod, kanalizační objekty včetně čišťoven odpadních vod, jakož i stavby k čištění odpadních vod před jejich vypouštěním do kanalizace.

- Klimatizací** se rozumí zařízení na chlazení vzduchu, jeho filtraci a odčerpání, případně vybavené funkcí tepelného čerpadla pro vytápění.

Článek 8

Závěrečné ustanovení

Tyto Doplňkové pojistné podmínky nabývají účinnosti dne 1. ledna 2007.

Doplňkové pojistné podmínky pro pojištění odcizení věci DPOV3 MP 1/07

OBSAH

Článek 1	Úvodní ustanovení
Článek 2	Pojistná nebezpečí
Článek 3	Oprávněná osoba
Článek 4	Pojištěné věci
Článek 5	Místo pojištění
Článek 6	Speciální výluky z pojištění
Článek 7	Plnění pojistitele, zachraňovací a jiné náklady
Článek 8	Limity plnění a způsoby zabezpečení
Článek 9	Výklad pojmů
Článek 10	Závěrečné ustanovení

Článek 1

Úvodní ustanovení

Tyto Doplňkové pojistné podmínky pro pojištění odcizení věci DPOV3 MP 1/07 (dále jen „DPP“) doplňují ustanovení Všeobecných pojistných podmínek pro pojištění majetku VPPM 1/07 (dále jen „VPP“).

Pojištění odcizení věci je pojištěním škodovým.

Článek 2

Pojistná nebezpečí

- Pojištění se sjednává pro pojištění nebezpečí odcizení věci krádeží vloupáním.
- Pokud je to v pojistné smlouvě ujednáno, pojištění lze sjednat pro tato pojistná nebezpečí:
 - odcizení věci loupeží;
 - úmyslné poškození nebo úmyslného zničení věci (dále jen „vandalismus“).
- Pojistné nebezpečí vandalismu lze sjednat pro případ, že pachatel vandalismu byl:
 - zjištěn a pravomocným rozhodnutím orgánů činných v trestním řízení uznán vinným;
 - nezjištěn.
- V pojistné smlouvě lze dále sjednat pojištění pro případ vzniku škody následkem protiprávního jednání třetí osoby, v jehož důsledku dojde k odcizení nebo ztrátě pojištěné věci u těchto druhů protiprávního jednání:
 - zpronevěra;
 - podvod;
 - zatajení věci a neoprávněné užívání cizí věci.
 V případě pojistných nebezpečí sjednaných podle odst. 4, písm a) – c) tohoto článku poskytne pojistitel pojistné plnění jen za předpokladu, že pachatel byl rozhodnutím orgánů činných v trestním řízení uznán vinným a pravomocně odsouzen.

Článek 3

Oprávněná osoba

Oprávněnou osobou, tj. osobou, které v důsledku pojistné události vznikne právo na pojistné plnění, pokud dále není v těchto DPP nebo v pojistné smlouvě uvedeno jinak, se rozumí:

- pojistník, pokud je vlastníkem pojištěné věci nebo tuto pojištěnou věc po právu užívá;
- pojištěný, na jehož věci nebo věci, které po právu užívá, se pojištění sjednává pojistníkem vztahuje.

Článek 4

Pojištěné věci

- Pojištění se vztahuje na věci uvedené v článku 3 odstavci 3 VPP.
- Dále se pojištění vztahuje na:
 - věci v místě pojištění (s výjimkou loupežného přepadení osoby pověřené přepravou věcí);
 - věci mimo místo pojištění při přepravě věcí pověřenou osobou.
- Pokud je to v pojistné smlouvě ujednáno, pojištění se vztahuje:
 - na věci zaměstnanců, které se obvykle nosí do zaměstnání nebo které se nacházejí na místě pojištění v souvislosti s výkonem povolání v zájmu zaměstnavatele;
 - stavební součásti budovy pořízené pojištěným, pokud pojištěný není vlastníkem budovy.

Článek 5

Místo pojištění

- Pokud není v pojistné smlouvě ujednáno jinak, poskytne pojistitel pojistné plnění jen tehdy, došlo-li k pojistné události na místě uvedeném v pojistné smlouvě jako místo pojištění.
- Jsou-li pojištěny nemovitosti, je místo pojištění vymezeno adresou, parcelním číslem nebo katastrálním územím.
- Při přepravě cenností je místem pojištění území ČR.
- Místem pojištění se rozumí uzavřený prostor nebo oplocené prostranství (s výjimkou loupežného přepadení osoby pověřené přepravou věcí), podle toho co bylo ujednáno v pojistné smlouvě.

Článek 6

Speciální výluky z pojištění

- Není-li v těchto DPP a pojistné smlouvě dohodnuto jinak, pojištění se nevztahuje na škody vzniklé:
 - na věcech pojištěných pro případ jejich odcizení v rámci jiného sjednaného majetkového druhu pojištění;
 - na automatech na vzhazování mincí (sem patří i měnič peněz) včetně obsahu, na automatech vydávajících mince;
 - na pojištěných věcech pohřešovaných, pojmově nespadajících pod odcizení (např. prostá krádež).
- Pojištění se nevztahuje na vlastní a cizí dopravní věci, pokud nebylo v pojistné smlouvě ujednáno jinak.

Článek 7

Plnění pojistitele, zachraňovací a jiné náklady

- Plnění pojistitele se řídí ustanovením článku 13 VPP.
- V případě zničení nebo odcizení pojištěné věci poskytne pojistitel pojistné plnění v nové ceně, tj. částce na pořízení nové věci téhož druhu a účelu, kvality a parametrů za ceny v místě a v době vzniku pojistné události obvyklé. U věci, jejíž časová cena, tj. cena věci bezprostředně před pojistnou událostí, představovala méně než 40% nové ceny věci, poskytne pojistitel plnění ve výši časové ceny.
- V případě poškození věci poskytne pojistitel plnění ve výši účelně vynaložených nákladů na opravu věci, nejvýše však ve výši nové ceny věci. U věci, jejíž časová cena představovala méně než 40% nové ceny věci, poskytne pojistitel plnění nejvýše ve výši časové ceny.
- V případě poškození cizích pojištěných věcí, které pojištěný na základě smlouvy užívá, poskytne pojistitel pojistné plnění pouze v případě, pokud je pojištěný povinen vynaložit náklady na uvedení poškozené věci v předešlý stav nebo tyto náklady vynaložil. Pojistitel poskytne v tomto případě plnění nejvýše do výše časové ceny této věci.
- Na pojistné plnění má oprávněná osoba právo také tehdy, byla-li pojištěná věc nebo soubor pojištěných věcí poškozen, zničen, odcizen nebo ztracen v přímé souvislosti s rozsahem pojištění sjednaným v pojistné smlouvě.
- Pojistitel je povinen plnit i v případě, jestliže k odcizení věci došlo při dopravní nebo jiné nehodě, při níž byla osoba pověřená přepravou věci zbavena možnosti svěřené hodnoty opatrovat.
- Nad rámec pojistného plnění, event. pojistné částky pojistitel uhradí:
 - náklady, které oprávněná osoba vynaložila na odvrácení bezprostředně hrozící pojistné události nebo zmírnění jejích následků, maximálně však 10% ze sjednané pojistné částky;
 - náklady, které oprávněná osoba byla povinna vynaložit z důvodů bezpečnostních, hygienických nebo z jiného veřejného zájmu na odklizení zbytků pojištěné věci, která byla poškozena nebo zničena pojistnou událostí, maximálně však 20% ze sjednané pojistné částky;
 - náklady, které oprávněná osoba byla povinna vynaložit na zpracování projektové dokumentace vyžadované k uvedení pojištěné věci do původního stavu v souvislosti s pojistnou událostí, maximálně však 5 % ze sjednané pojistné částky.

Článek 8

Limity plnění a způsoby zabezpečení

- Pro účely tohoto pojištění se stanovují níže uvedené limity pojistného plnění a způsoby zabezpečení pojištěných věcí nebo souboru pojištěných věcí pro případ jejich odcizení krádeží vloupáním a platných pro místo pojištění, ve kterém se pojištěné věci nebo soubory věcí nacházejí.
- Došlo-li k odcizení pojištěných věcí umístěných v místě pojištění, pojistitel bude plnit z jedné pojistné události (dále jen PU) do výše limitu, který odpovídá způsobu zabezpečení pojiště-

ných věcí v době vzniku PU. Limit a způsob zabezpečení je stanoven následovně:

- do 50 000,- Kč**
Všechny vstupní dveře do uzavřeného prostoru jsou opatřeny zámkem s bezpečnostní cylindrickou vložkou nebo jedním bezpečnostním doplňkovým zámkem.
 - do 100 000,- Kč**
Všechny vstupní dveře do uzavřeného prostoru jsou opatřeny certifikovaným bezpečnostním uzamykacím systémem. Prosklené části dveří, okna a výlohy, pokud se jejich spodní část nachází níže než 3 m nad upraveným terénem, jsou opatřeny funkčním bezpečnostním zasklením nebo funkčním mříží nebo funkční uzamykatelnou roletou nebo jsou zabezpečeny instalovanou funkční EZS, minimálně se stupněm zabezpečení 1, uvedenou v době vzniku pojistné události do aktivního stavu.
 - do 300 000,- Kč**
Uzavřený prostor je zabezpečen způsobem uvedeným v bodě b) tohoto článku s instalovanou funkční EZS, minimálně se stupněm zabezpečení 1, uvedenou v době vzniku pojistné události do aktivního stavu.
 - do 500 000,- Kč**
Všechny vstupní dveře do uzavřeného prostoru jsou opatřeny certifikovaným bezpečnostním uzamykacím systémem. Dále jsou opatřeny přídatným bezpečnostním zámkem a zajištěny proti vysazení a vyražení nebo jsou zajištěny dveřní závorou uzamykatelnou bezpečnostním zámkem. Dveře mají minimální tloušťku 40 mm nebo jsou po celé vnitřní straně potaženy plechem s tloušťkou min. 1 mm. Dveřní zárubně jsou ocelové.
Prosklené části dveří, okna a výlohy, pokud se jejich spodní část nachází níže než 3 m nad upraveným terénem, jsou opatřeny funkčním bezpečnostním zasklením nebo funkčním mříží nebo funkční uzamykatelnou roletou nebo jsou zabezpečeny instalovanou funkční EZS, minimálně se stupněm zabezpečení 2, uvedenou v době vzniku pojistné události do aktivního stavu.
 - do 1 000 000,- Kč**
Uzavřený prostor je zabezpečen způsobem uvedeným v bodě d) tohoto článku s funkční EZS, minimálně se stupněm zabezpečení 3, uvedenou v době pojistné události do aktivního stavu. Oslabená místa v pláštích musí být zabezpečena v rozsahu výkladu pojmů.
 - do 5 000 000,- Kč**
Uzavřený prostor je zabezpečen způsobem uvedeným v bodě e) tohoto článku s funkční EZS, minimálně se stupněm zabezpečení 4, uvedenou v době pojistné události do aktivního stavu, s prostorovou a plášťovou ochranou se svodem tísňového signálu na pult centrální ochrany (dále jen PCO) s trvalou obsluhou provozovanou policií nebo koncesovanou hlídací službou, s dobou zásahu do 10 minut.
 - nad 5 000 000,- Kč**
Uzavřený prostor je zabezpečen způsobem uvedeným v bodě f) tohoto článku a případně dalším individuálně ujednaným způsobem uvedeným v pojistné smlouvě.
- Došlo-li k odcizení pojištěných věcí, které pro jejich značnou hmotnost, objem nebo z provozních důvodů nelze uložit do uzavřeného prostoru a jsou umístěny mimo tento prostor uvnitř oploceného prostranství, pojistitel bude plnit z jedné pojistné události (dále jen PU) do výše limitu, který odpovídá způsobu zabezpečení pojištěných věcí v době vzniku PU. Limit a způsob zabezpečení je stanoven následovně:
 - do 50 000,- Kč**
V době vzniku pojistné události musí být věci umístěny uvnitř oploceného prostranství opatřeného funkčním oplocením s minimální výškou 160 cm, s vraty uzamčenými jedním zámkem s cylindrickou bezpečnostní vložkou nebo dozickým zámkem nebo bezpečnostním doplňkovým zámkem.
 - do 100 000,- Kč**
V době vzniku pojistné události musí být věci umístěny uvnitř oploceného prostranství opatřeného funkčním oplocením na horním okraji vybaveným ostnatým drátem nebo obdobným zajištěním s minimální výškou 180 cm a vraty uzamčenými jedním zámkem s cylindrickou bezpečnostní vložkou nebo dozickým zámkem nebo bezpečnostním doplňkovým zámkem.
 - do 300 000,- Kč**
V době vzniku pojistné události musí být věci umístěny uvnitř oploceného prostranství opatřeného funkčním oplo-

ním na horním okraji vybaveným osteným drátem nebo obdobným zajištěním s minimální výškou 180 cm a vraty uzamčenými jedním zámekem s cylindrickou bezpečnostní vložkou nebo dozickým zámekem nebo bezpečnostním doplňkovým zámekem a po skončení pracovní doby musí být tento prostor trvale střežen odborně vyškolenou osobou nebo minimálně jedním služebním psem volně pobíhající uvnitř tohoto oploceného prostranství nebo prostor s pojištěnými věcmi musí být chráněn instalovanou funkční EZS, minimálně se stupněm zabezpečení 1, uvedenou v době vzniku pojistné události do aktivního stavu

d) do 500 000,- Kč

V době vzniku pojistné události musí být věci umístěny uvnitř oploceného prostranství opatřeného funkčním oplocením na horním okraji vybaveným osteným drátem nebo obdobným zajištěním s minimální výškou 200 cm a vraty uzamčenými jedním zámekem s cylindrickou bezpečnostní vložkou nebo dozickým zámekem nebo bezpečnostním doplňkovým zámekem a po skončení pracovní doby musí být tento prostor trvale střežen poučenou osobou nebo minimálně jedním služebním psem volně pobíhající uvnitř tohoto oploceného prostranství nebo prostor s pojištěnými věcmi musí být chráněn instalovanou funkční EZS, minimálně se stupněm zabezpečení 2, uvedenou v době vzniku pojistné události do aktivního stavu.

e) do 1 000 000,- Kč

V době vzniku pojistné události musí být věci umístěny uvnitř oploceného prostranství opatřeného funkčním oplocením na horním okraji vybaveným osteným drátem nebo obdobným zajištěním s minimální výškou 200 cm a vraty uzamčenými jedním zámekem s cylindrickou bezpečnostní vložkou nebo dozickým zámekem nebo bezpečnostním doplňkovým zámekem a po skončení pracovní doby musí být tento prostor trvale střežen kvalifikovanou minimálně jednočlennou fyzickou ostrahou nebo prostor s pojištěnými věcmi musí být chráněn instalovanou funkční EZS, minimálně se stupněm zabezpečení 3, uvedenou v době vzniku pojistné události do aktivního stavu

f) do 5 000 000,- Kč

V době vzniku pojistné události musí být věci umístěny uvnitř oploceného prostranství opatřeného funkčním oplocením na horním okraji vybaveným osteným drátem nebo obdobným zajištěním s minimální výškou 200 cm a vraty uzamčenými jedním zámekem s cylindrickou bezpečnostní vložkou nebo dozickým zámekem nebo bezpečnostním doplňkovým zámekem a po skončení pracovní doby musí být tento prostor trvale střežen kvalifikovanou minimálně jednočlennou fyzickou ostrahou doprovázenou služebním psem nebo ozbrojenou stíhací zbraní nebo prostor s pojištěnými věcmi musí být chráněn instalovanou funkční EZS, se stupněm zabezpečení 4, uvedenou v době vzniku pojistné události do aktivního stavu a se svodem tísňového signálu na pult centrální ochrany (dále jen PCO) s trvalou obsluhou provozovanou policií nebo koncesovanou hlídačskou službou, s dobou zásahu do 10 minut.

g) nad 5 000 000,- Kč

Oplocené prostranství je zabezpečeno způsobem uvedeným v bodě f) tohoto článku a případně dalším individuálně ujednaným způsobem uvedeným v pojistné smlouvě.

4. Došlo-li k odcizení pojištěných věcí nebo cenností umístěných v uzavřeném prostoru loupežným přepadením na místě pojištění, pojistitel bude plnit z jedné pojistné události (dále jen PU) do výše limitu, který odpovídá způsobu zabezpečení věci a cenností v době PU. Limit a způsob zabezpečení je stanoven následovně:

a) do 200 000,- Kč

Způsob zabezpečení se nestanovuje

b) do 500 000,- Kč

V době vzniku pojistné události musí být aktivována funkční EZS se stupněm zabezpečení minimálně 3 (např. tísňová tlačítka apod.) nebo pojištěné věci musí být trvale střeženy kvalifikovanou, minimálně jednočlennou fyzickou ostrahou.

c) do 1 000 000,- Kč

V době vzniku pojistné události musí být aktivována funkční EZS se stupněm zabezpečení minimálně 3, jejichž svod tísňového signálu je vyveden na pult centrální ochrany (dále jen PCO) s trvalou obsluhou, provozovaný policií nebo koncesovanou hlídačskou či bezpečnostní službou s dobou zásahu do 10 minut nebo jsou pojištěné věci trvale střeženy kvalifikovanou, minimálně jednočlennou fyzickou ostrahou vybavenou paralyzátorem nebo tekutou stíhací nebo jsou prostory s pojištěnými věcmi trvale monitorovány kamerovým systémem s nahráváním signálů.

d) do 2 000 000,- Kč

V době vzniku pojistné události musí být aktivována funkční EZS se stupněm zabezpečení minimálně 3, jejichž svod tísňového signálu je vyveden na PCO s trvalou obsluhou, provozovaný policií nebo koncesovanou hlídačskou či bezpečnostní službou s dobou zásahu do 8 minut nebo jsou pojištěné věci trvale střeženy kvalifikovanou, minimálně jednočlennou fyzickou ostrahou vybavenou paralyzátorem nebo tekutou stíhací.

e) do 5 000 000,- Kč

V době vzniku pojistné události musí být aktivována funkční EZS se stupněm zabezpečení 4, s monitorovacím systémem (kamerový systém), s přenosem tísňového signálu na PCO s trvalou obsluhou, provozovaný policií nebo koncesovanou hlídačskou či bezpečnostní službou s dobou zásahu do 8 minut a současně jsou pojištěné věci trvale střeženy kvalifikovanou minimálně dvoučlennou fyzickou ostrahou vybavenou paralyzátorem nebo tekutou stíhací.

f) nad 5 000 000,- Kč

V době vzniku pojistné události musí být aktivována funkční EZS se stupněm zabezpečení 4, s monitorovacím systémem (kamerový systém), s přenosem tísňového signálu na PCO s trvalou obsluhou, provozovaný policií nebo koncesovanou hlídačskou či bezpečnostní službou s dobou zásahu do 5 minut a současně jsou pojištěné věci trvale střeženy kvalifikovanou minimálně dvoučlennou fyzickou ostrahou a případně dalším individuálně ujednaným způsobem uvedeným v pojistné smlouvě.

5. Dojde-li k odcizení pojištěných cenností loupežným přepadením, pojistitel bude plnit z jedné pojistné události (dále jen PU) do výše limitu, který odpovídá způsobu zabezpečení cenností v době vzniku PU. Limit a způsob zabezpečení je stanoven následovně:

Osoby provádějící přepravu a ozbrojení muži doprovázející přepravu nesmí být mladší 18 let a starší 60 let, musí být spolehlivé, bezúhonné, fyzicky zdatné, psychicky odolné

a pro uvedené účely speciálně vyškolené případně vycvičené. Pancéřové a doprovodné vozy musí být vybaveny radiostanicí nebo telefonem s napojením na pohotovostní centrálu nebo na místo určení nebo na místně příslušnou policii. Před zahájením přepravy musí být u pancéřových a doprovodných vozů zkontrolován jejich technický stav, funkčnost a účinnost obslužných a bezpečnostních zařízení, funkčnost radiostanice, popř. telefonu.

Dopravní trasy přepravy cenností vozem musí být nepravidelně měněny. Trasa a cíl přepravy mohou být sděleny pouze řidiči, a to bezprostředně před zahájením přepravy a musí být písemně zaznamenány. Doprovázející osoby nesmí být s trasou a cílem přepravy seznámeny vůbec. Druh přepravovaných cenností, jejich množství a doba, kdy bude přeprava prováděna, musí být utajeny před nepovolanými osobami. Z doprovázejících osob mohou být tyto údaje známy jen osobě odpovědné za přepravu.

a) do 200 000,- Kč

Jsou-li cennosti v uzavřené pevné kabele nebo bezpečnostním kufříku a střeženy jednou osobou vybavenou obranným sprejem nebo tekutou stíhací nebo paralyzátorem.

b) do 500 000,- Kč

Jsou-li cennosti přepravovány dvěma osobami, které jsou vybaveny obranným sprejem nebo tekutou stíhací nebo paralyzátorem a přepravované cennosti musí být uloženy v uzavřené pevné kabele nebo bezpečnostním kufříku. Přeprava musí být prováděna v automobilu.

c) do 1 000 000,- Kč

Jsou-li cennosti přepravovány jednou osobou vybavenou obranným sprejem nebo tekutou stíhací nebo paralyzátorem a dvěma doprovázejícími osobami, které jsou vybaveny dálkovým ovladačem bezpečnostního systému kufříku a jsou vybaveny paralyzátorem, tekutou stíhací a obranným sprejem. Přeprava musí být prováděna v automobilu.

d) nad 1 000 000,- Kč

Zabezpečeno minimálně jako v bodu c) a případně dalším individuálně ujednaným způsobem uvedeným v pojistné smlouvě.

6. Dojde-li k odcizení pojištěných věcí uložených v uzamčené schránce nebo trezoru nacházející se v uzavřeném prostoru, pojistitel bude plnit z jedné pojistné události (dále jen PU) do výše limitu, který odpovídá způsobu zabezpečení věci v době vzniku PU. Limit a způsob zabezpečení je uveden v následující tabulce, přičemž musí být splněny následující podmínky:

- do schránky nebo trezoru se pachatel dostal nebo je otevřel nástroji, které nejsou určeny k běžnému otevírání nebo schránku či trezor z místa pojištění odcizil způsobem, při kterém překonal překážky nebo opatření chránící věc před odcizením
- nebo schránku či trezor pachatel otevřel klíčem (klíči), kterého se prokazatelně zmocnil loupežným přepadením mimo místo pojištění nebo se při tomto loupežném přepadení, a to pod pohrůzkou bezprostředního násilí proti pojištěnému dozvěděl zamykací kód trezoru
- pokud uzavřený prostor bude střežen kvalifikovanou fyzickou ostrahou, pak tato fyzická ostraha nesmí mít klíče od trezoru ani od místnosti v níž je trezor umístěn popř. nesmí znát zamykací kód trezoru. Tato kvalifikovaná fyzická ostraha nesmí mít možnost vypnout EZS či jinak se systémem manipulovat. Pokud tuto možnost má, nepovažuje se EZS za funkční.

	Zabezpečení uzamčeného prostoru: (limity plnění a způsob zabezpečení uložených v uzavřeném prostoru pro případ krádeže vloupáním)						
	písm. a)	písm. b)	písm. c)	písm.d)	písm. e)	písm. f)	písm. g)
Bezpečnostní třída trezoru:	Limity plnění v tis. Kč						
0/ nezjištěná konstrukce	do 10	do 30	do 50	do 70	do 80	do 100	do 120
I/ velmi lehký	do 50	do 150	do 250	do 500	do 650	do 800	do 1 000
II/ lehký	do 150	do 300	do 500	do 1 000	do 1 500	do 2 000	do 3 000
III/ střední	do 300	do 500	do 1 000	do 1 600	do 3 000	do 4 000	do 5 000
IV/ těžký	do 500	do 800	do 1 500	do 3 000	do 5 000	do 7 500	do 10 000
VI/ extra těžký	do 650	do 1 500	do 4 000	do 9 000	do 10 000	do 12 500	do 15 000
VII/ extra těžký speciál	do 800	do 4 000	do 10 000	do 17 000	do 19 500	do 20 000	do 22 000

Pro limit větší než 22 000 000,- Kč musí způsob zabezpečení odpovídat minimálně způsobu zabezpečení uvedeném v bodu 1, písm. f) a dalšímu v pojistné smlouvě individuálně ujednanému způsobu zabezpečení za předpokladu, že cennosti budou uloženy v trezoru bezpečnostní třídy VI a vyšší

Bezpečnostní třídy trezorů:

0: uzamykatelná schránka nebo pokladna s nestanoveným počtem odporových jednotek (dále jen OJ). Velmi lehká ochrana proti lehkému ručnímu nářadí (dále jen LRN).

I: trezor s min. 30 OJ. Lehká ochrana proti LRN.

II: trezor s min. 50 OJ. Omezená ochrana proti LRN. Dva uzamykací systémy.

III: trezor s min. 80 OJ. Rozsáhlá ochrana proti LRN a elektrickému ručnímu nářadí (dále jen ERN). Dva uzamykací systémy.

IV: trezor s min. 120 OJ. Velmi dobrá ochrana proti ERN. Dva uzamykací systémy.

V: trezor s min. 180 OJ. Velmi dobrá ochrana proti ERN a těžkému přenosnému nářadí (dále jen TPN, např. kyslíkoacetylenový hořák, koronový vrták délky nad 400mm). Dva uzamykací systémy.

VI: trezor s min. 270 OJ. Nejvyšší ochrana proti ERN, TPN, přenosnému agresivnímu nářadí (dále jen PAN) a odolnost proti explozi (dále jen EX). Tři uzamykací systémy.

Počet OJ se zjišťuje praktickými zkouškami na vzorku vyrobené produkce a konkrétního ohodnocení trezoru. Pojistitel akceptuje osvědčení vydané akreditovanou zkušební laboratoří.

Všechny trezory o hmotnosti nižší než 200 kg musí být pevně při zavěšení trezoru nerozebíratelným způsobem připevněny ke stavbě (k podlaze, stěně apod.). Klíče od trezoru nesmí být uloženy u pojištěného v pojištěném prostoru (skříň, pracovní stůl, ve vrátnici atd.).

7. Mělo-li vědomé porušení povinností uvedených v odstavcích 1 až 6 tohoto článku podstatný vliv na vznik pojistné události nebo na rozšiřování jí vzniklé, je pojistitel oprávněn přiměřeně snížit pojistné plnění podle toho, jaký vliv mělo toto porušení na rozsah jeho povinnosti plnit.

Článek 9

Výklad pojmů

Výklad pojmů uvedený v článku 17 VPP se doplňuje takto:

- Vandalismem** se rozumí úmyslné poškození a úmyslné zničení pojistěné věci. Za vandalismus se pro účely tohoto pojištění nepovažuje úmyslné poškození nebo úmyslné zničení pojistěné věci nástřikem barev, chemikálií (grafiti) z nechráněných, veřejně přístupných míst.
- Uzavřeným prostorem** se rozumí budova, stavba nebo místnost, s uzavřenými dveřmi, s řádně zevnitř uzavřenými okny, která splňuje následující podmínky. Zdi (stěny) mají tloušťku min. 15 cm. Strop, podlaha a zabezpečení otvorů (mimo oken a dveří) musí vykazovat min. stejnou mechanickou odolnost jako zdi (stěny). Jednotlivé části a díly dveří, oken, ostatní části zdí a zajištění ostatních otvorů, po jejichž demontáži ztrácí uzavřený prostor odolnost proti vniknutí pachatele, musí být z vnější strany prostoru zabezpečeny proti demontáži běžnými nástroji, jako je šroubovák, kleště, maticový klíč apod.
- Bezpečnostním zámekem** se rozumí zámek s cylindrickou bezpečnostní vložkou a bezpečnostním kovááním připevněným z vnitřní strany dveří bezpečnostními šrouby. Šrouby musí být vyhotoveny z masivní, jednotlivé konstrukce zabraňující rozlomení vložky a chránící mechanismus zadlabávacího zámku před hrubými násilím. Zámek musí mít osvědčení vydané státem akreditovanou zkušebnou nebo osvědčení vydané Kriminalistickým ústavem Praha.
- Bezpečnostním uzamykacím systémem** se rozumí bezpečnostní zámek v rozsahu bodu 2 jehož vložka je navíc chráněna bezpečnostním kovááním i proti odvrtnutí a vytržení. Za bezpečnostní uzamykací systém je považován i bezpečnostní zámek v rozsahu bodu 2, který je sám o sobě vyroben z takové technologie, že sama o sobě je odolná i proti odvrtnutí.
- Dózickým zámekem** se rozumí zadlabávací zámek, jehož uzamykací mechanismus je tvořen minimálně čtyřmi stavítky, které jsou jednostranně ozubenými klíčem.
- Cylindrickou vložkou** se rozumí standardní vložka s otevřeným profilem, který nechrání vložku proti jejímu překonání – vyhmátání.
- Bezpečnostní cylindrickou vložkou** se rozumí vložka s překrytým nebo jiným profilem, který zabraňuje překonání vložky – vyhmátání.
- Bezpečnostní doplňkový zámek** se rozumí vrchní přídavný zámek, dveřní závora nebo visací zámek, které jsou požadovány v provedení se zvýšenou pasivní bezpečností a které je možno překonat pouze s využitím ručního nářadí. Visací zámek musí být s tvrzeným okem o průměru minimálně 8mm. Každý visací zámek musí mít vlastní petlice. Petlice musí vykazovat mechanickou odolnost minimálně stejnou jako visací zámek. Demontáž petlice nelze provést z vnější strany a bez speciálního nářadí. Zámky musí mít osvědčení vydané státem akreditovanou zkušebnou nebo osvědčení vydané Kriminalistickým ústavem Praha.
- Bezpečnostní celoplošnou závorou** se rozumí závora v provedení se zvýšenou pasivní bezpečností zajišťující dveře minimálně ve dvou bodech na zárubni. Závora musí mít osvědčení vydané státem akreditovanou zkušebnou nebo osvědčení vydané Kriminalistickým ústavem Praha.
- Zábranou proti vysazení dveří a vrat**, pokud nejsou zapuštěny do zárubně, se rozumí ochrana proti jejich násilnému vysazení z vnější strany. Tato ochrana musí být namontována do dveřní zárubně nebo do dveřní polodrážky nebo přímo na pant.
- Uzamčenými dveřmi** se rozumí dveře opatřené zámky, které musí být uzamčeny minimálně na jeden západ. Pokud nejsou dveře zapuštěny do zárubně, musí mít na straně závěsu zábranu proti vysazení. Dveře musí být provedeny z takového materiálu, který je odolný proti vzloupání. Dveře solitové s výplní z papírové voštiny, či dveře jiné konstrukce nevykazující dostatečnou odolnost proti vzloupání, se považují za nedostatečnou překážku, pokud není zabráněno jejich snadné proražení (např. oplechování z vnitřní strany, instalace mříže, dodatečná montáž další mechanicky odolné vrstvy apod.). Dvoukřídlové dveře musí být zabezpečeny proti násilnému vyražení a vyháčkování neotvíratelného křídla (např. dveřní závora, ocelové čepy se zakotvením dveřního rámu nebo zdva apod.). Dveřní zárubně musí být z takového materiálu, který zabraňuje vzloupání (kovové nebo dřevěné) a musí být ukotveny ve zdvu. Za uzamčené dveře se rovněž považují vchodové i vnitřní automatické dveřní systémy (dále jen ADS) ovládané infrasonorem, radarem, dálkovým ovládním, mechanickým nebo elektromechanickým zámekem nebo jiným způsobem. ADS

musí být umístěny uvnitř chráněného prostoru a zabezpečen proti manipulaci nepovolanými osobami pomocí elektrického zámku nebo čtecího zařízení.

- Zabezpečení musí plnit následující kritéria:**
 - znenamolit pokus o vloupání nebo loupežné přepadení nebo zpomalit a ztížit postup pachatele,
 - odradit pachatele od úmyslu provést vzloupání nebo loupežné přepadení,
 - zajistit přenos informace (poplach) a zásah bezpečnostních složek s dopadením pachatele při činu.
- Odcizení věcí krádeží vzloupáním** se rozumí přivlastnění si pojistěné věci způsobem, při kterém pachatel překonal překážky nebo opatření chránící věc před odcizením a zmocnil se jí některým z dále uvedených způsobů:
 - do místa pojistěné se dostal tak, že je otevřel nástroji, které nejsou určeny k jeho řádnému otevírání nebo jiným, avšak destruktivním způsobem překonal konstrukce (plášť, oplocení) ohraničující prostor nebo
 - v místě pojistěné se skryl a po jeho uzamčení se věci zmocnil a po krádeži byly zanechány průkazné stopy nebo
 - místo pojistěné otevřel klíčem, jehož se zmocnil průkazně krádeží vzloupáním nebo loupežným přepadením nebo
 - do schránky nebo trezoru, jejichž obsah je pojistěn, se dostal nebo je otevřel nástroji, které nejsou určeny k jejímu řádnému otevírání nebo schránku či trezor z místa pojistěné odcizil způsobem, při kterém překonal překážky nebo opatření chránící věc před odcizením.
- Odcizení věcí loupežným přepadením** se rozumí přivlastnění si pojistěné věci tak, že pachatel použil proti pojistěnému, jeho pracovníkovi nebo jiné osobě pověřené pojistěným násilí nebo pohrůžky bezprostředního násilí.
- Cennostmi** se rozumí platné tuzemské i cizozemské státopky, bankovky a oběžné mince, drahé kovy a předměty z nich vyrobené, nezasažené perly a drahokamy, vkladní a šekové knížky, platební karty, cenné papíry a ceniny a jiné obdobné věci.
- Ceninami** se rozumí zejména poštovní známky, kolký, telefonní karty a ostatní karty (nabíjecí kupóny do mobilních telefonů), mají-li hodnotu ze které bude moci být po vydání do užívání čerpáno. Za ceninu se považují také zakoupené stravenky do provozoven veřejného stravování.
- Ostatními oslabenými místy v pláštích** se rozumí výlohy, okna, prosklené dveře nebo jejich části, světélky, větrací šachty apod., které jsou níže než 3m nad okolním terénem.
- Zabezpečení ostatních oslabených míst v pláštích** se rozumí, že oslabená místa v pláštích v rozsahu odstavce 16 budou opatřena:
 - funkční uzamykatelnou roletou či mříží;
 - nebo funkční z vnitřního prostoru zajištěním okenic;
 - nebo funkční mříží, která je pevně zabudovaná nebo uzamčená zámky;
 - nebo bezpečnostním vrstveným sklem o minimální odolnosti P1 (3 mm sklo + 0,75 mm fólie – 3 mm sklo);
 - nebo nalepenou bezpečnostní fólií o minimální tloušťce 0,3 mm;
 - nebo funkční EZS s detektory na tříštění skla.
- Funkční mříží** se rozumí mříž, jejíž ocelové prvky (pruty) jsou z plného materiálu o průřezu min. 1 cm² a velikost ok je max. 250 x 150 mm. Mříž musí být dostatečně tuhá (např. svařená) a musí být z vnější strany pevně, nerozebíratelným způsobem ukotvena (zadržena, zabetonována, připevněna apod.) ve zdi nebo v rámu okna, v závislosti na velikosti mříže, minimálně však na čtyřech bodech. V případě odnímatelné mříže, musí být mříž uzamčena HARDENÍ bezpečnostními visacími zámky s třmenem TYDENÍ o průměru min. 12 mm nebo jiného průměru, který však vyazuje minimálně stejnou mechanickou odolnost proti krádeži vzloupáním. V případě mříže opatřené dveřními závěsy musí být mříž uzamčena bezpečnostním uzamykacím systémem nebo minimálně dvěma, v tomto bodě definovanými, bezpečnostními visacími zámky. Okna, jimiž prochází třmeny těchto zámků, musí mít min. stejnou mechanickou odolnost jako třmeny visacích zámků. Mříž lze z vnější strany demontovat pouze hrubým násilím. Za funkční mříž se též považuje mříž vyrobená z jiného materiálu a jinou technologií, která však vyazuje min. stejnou mechanickou odolnost proti krádeži vzloupáním jako mříž výše definovaná v tomto bodě.
- Funkční uzamykatelnou roletou** se rozumí roleta z vlnitého plechu nebo roletová mříž, která je v zabezpečující poloze zajištěna dvěma bezpečnostními zámky nebo dvěma bezpečnostními doplňkovými zámky nebo je vybavena mechanismem (např. u elektricky ovládané rolety elektro-mechanický zámek), který zabraňuje neoprávněné manipulaci. Okna, kterými prochází třmeny bezpečnostních visacích zámků, musí mít stejnou mechanickou odolnost proti vzloupání jako třmeny těchto zámků. Vnější roleta lze z vnější strany demontovat pouze hrubým násilím.
- Funkční okenic** se rozumí okenice, která má zajištění ovládatelné pouze zevnitř včetně zabezpečení proti vyháčkování. Ukotvení závěsů včetně jejich vlastní konstrukce, pokud

jsou použity, musí být nerozebíratelné z vnější strany, zhotoveno z mechanicky pevné, tvrdé konstrukce. Okenice lze překonat z vnější strany pouze hrubým násilím.

- Bezpečnostním zasklením** se rozumí vrstvené bezpečnostní sklo (sklo složené ze dvou nebo více tabulí, spojených fólií z plastu nebo litím pryskyřicí do jedné jednotky), bezpečnostní sklo s drátěnou vložkou, izolační sklo s jednou nebo více tabulemi bezpečnostního skla, izolační sklo opatřené dodatečnými zábranami (např. vnitřními mřížemi), skleněné tabule s nalepenou fólií z plastu nebo jiných průhledných materiálů, zasklení pomocí tabulí z umělé hmoty (např. plexisklo) nebo bezpečnostní zasklení vyrobené z jiného materiálu a jinou technologií. Funkční bezpečnostní zasklení musí být opatřeno osvědčením vydaným oprávněnou zkušebnou.
- Bezpečnostní fólií** se rozumí fólie odborně namontovaná firmou, která má k této činnosti oprávnění. Po montáži musí mít se sklem odolnost P1 doloženou „Osvědčením bezpečnostní úrovně“. Sklo s bezpečnostní fólií musí být do rámu vsazeno takovým způsobem, aby ho nebylo možné vyřadit. Fólie musí být aplikována na sklo, jehož min. tloušťka odpovídá podmínkám, za kterých byl na fólii zkušebnou předložena atest. Montáž fólie musí být provedena z vnitřní strany, aby jí nebylo možno poškodit bez porušení skla.
- Funkční elektrickou zabezpečovací signalizací** se rozumí systém, který je zapojen do sítě samostatným jističem a při výpadku elektrické energie zůstává v provozu schopném stavu minimálně po dobu 64 hodin, z toho 15 minut ve stavu poplachu, není-li výpadek napájení signalizován jako poplach v místě trvalé obsluhy nebo minimálně 16 hodin, z toho 15 minut ve stavu poplachu, je-li výpadek napájení signalizován jako poplach v místě trvalé obsluhy. Jednotlivé části zařízení signalizace musí být posuzovány státem akreditovanou zkušebnou, případně Kriminalistickým ústavem Praha, musí mít číslo homologace a číslo stupně zabezpečení. Jelikož montáž a údržba musí být provedena podle platných ČSN (ČSN EN 50 131-1). Čísla musí splňovat minimální kritéria pro objekty s průměrnými riziky. Všechny části elektrického zabezpečovacího systému (dále jen EZS) vyjma lokálních hlásičů musí být instalovány uvnitř chráněného prostoru. Rozmístění a kombinace čidel EZS musí být provedena tak, aby společně registrovala pachatele, který jakýmkoliv způsobem vnikl do zabezpečného prostoru nebo ho narušil. V případě napadení samotné EZS musí tato prokazatelným způsobem vyvolat poplach. Pokud je výstupní signál z EZS vyveden na lokální signalizaci (akustický či optický hlásič) připouští se pouze instalace tzv. inteligentního hlásiče s vlastním zálohováním, umístěného na fasádě v takové výši, aby byl obtížně napadnutelný, chráněný před klimatickými vlivy současně však dobře slyšitelný či viditelný. Přívodní vodiče chráněny před napadnutím (instalace pod fasádou, chránička apod.). **Prostorová ochrana** znamená instalaci čidel ve všech prostorech s chráněnými hodnotami včetně klíčových míst (tj. dveří, oken, spojovacích choděb apod.). Jedná se zejména o hlídání na průchod tj. signalizaci pohybu neoprávněné osoby chráněnou plochou (čidla pohybu). **Plášťová ochrana** znamená instalaci čidel pokrývajících plochy vymezující chráněný objekt (at již celou budovu nebo vylčený komplex vnitřních prostor). Jedná se zejména o hlídání na uzavření pohyblivých částí (tj. dveře, okna apod.), hlídání na uzamčení, hlídání na průraz prostřednictvím vlnových čidel (magnetické kontakty, čidla na sklo, vibrační čidla, poplachové fólie apod.). **Předmětová ochrana** znamená instalaci čidel (trezorová čidla) na úschovných objektech (trezorech) chránících cennosti v nich uložené, popř. čidla chránící samotný předmět pojištění (např. čidla na obrazy).
- Pultem centralizované ochrany (PCO)** se rozumí zařízení umožňující přenos a vyhodnocení signálu ze zabezpečovacích prostor, provozované policií nebo koncesovanou hlídací či bezpečnostní službou a schválené pro požadovaný stupeň zabezpečení.
- Služebním psem** se rozumí pes určený a vycvičený ke strážní službě, s písemnými doklady o absolvování a úspěšném vykonání příslušných zkoušek.
- Kvalifikovanou fyzickou ochranou (hlídací službou)** se rozumí osoba fyzicky zdatná a zdravotně způsobilá, prokazatelně řádně proškolená a poučená, starší 18-ti let a mladší 60-ti let. V době strážení musí provádět pochůzky spojené s kontrolou oplocení, uzavření a uzamčení střeženého objektu (prostoru) se zapsáním času a výsledku kontroly v knize kontrol. Písemně musí být záznamy o všech osobách, které v mimopracovní době vpusť do strážěného prostoru s uvedením času příchodu a odchodu osob s jejich osobními údaji (jméno a příjmení, číslo OP, rodné číslo) a s uvedením důvodu vstupu do prostoru.
- Funkčním oplocením** se rozumí průběžné oplocení či bariéra, konstrukčně řešeno tak, že zabraňuje prolomení či podlezání. Maximální rozteč pevných opor (sloupů) 3 m, dostatečně hluboko zakotvené. Koncové sloupy a sloupy

ve zlomech plotu opatřeny šikmými podpěrnými výztuhami. Pletivo zhotoveno z dostatečně silných ocelových drátů, nahoře i dole zkroucených do ostnů. Napínací ocelový vrcholový drát, průběžné středové a spodní výztuhy musí být připevněny ke každému sloupu. Veškeré prvky konstrukce musí být montovány z vnitřní strany. Dveře či vrata instalovaná na vstupech musí mít shodnou výšku jako oplocení. Dveřní či vratové závěsy musí mít zábranu proti vysazení, musí být nerozebíratelné, zhotovené z mechanicky pevné, tvrdé a masivní konstrukce. Dvoukřídlá vrata musí mít nainstalován mechanismus, který zajišťuje stejnou hodnotu odporu obou křídel jako vrata jednokřídlá (např. závora, ocelový čep se zakotvením do země apod.), uzamykatelné min. jedním bezpečnostním zámkem či bezpečnostním doplňkovým zámkem. Vrcholová ochrana, pokud je požadována, musí být instalována jak na oplocení tak i na vratech, min. vysoká 0,4 m zhotovená min. 4-mi řadami ocelového ostnatého se vzdáleností mezi jednotlivými dráty ne větší jak 10 cm nebo spirálově navinutým ocelovým ostnatým drátem. V prostorech, kde prochází plotem inženýrské sítě (např. potrubí vedené na povrchu) je nutno instalovat vrcholovou ochranu vždy.

29. **Uzavřenou pevnou kabelou či kuffíkem** se rozumí kabel a či kuffík, které nejsou zhotoveny z látky, silonu či PVC a jsou opatřeny minimálně jedním uzávěrem či zámkem. Místo kabely či kuffíku lze použít při přepravě motorových vozidlem kovovou schránku s min. jedním zámkem nebo poštovní pytle schváleného typu.
30. **Bezpečnostním kuffíkem pro přepravu cenností** se rozumí kuffík, jehož bezpečnostní úroveň musí být ověřena Kriminalistickým ústavem nebo státem akreditovanou zkušebnou a potvrzena vydáním příslušného certifikátu. Je vybaven dvěma kódovými zámkem, zvukovou signalizací a dýmovou vložkou nebo aktivní sebeochranou elektrickými výboji po povrchu kuffíku.
31. **Automobilem** se rozumí automobil s uzavřenou kovovou karosérií chránící osádku vozidla. Plátěné či výměnné střechy se nepřipouští. Během přepravy cenností jsou všechna otevíratelná okna uzavřena. Tento výklad pojmu platí pouze pro přepravu cenností.
32. **Osobou provádějící přepravu** se rozumí spolehlivá, fyzicky zdatná osoba, která musí být pro uvedené účely vycvičená a vyškolená. Při přepravě motorovým vozidlem se řidič nepovažuje za osobu provádějící přepravu nebo osobu přepravce doprovázející.
33. **Trezorem** se rozumí prostor ohraničený speciální konstrukcí, která je v závislosti na její mechanické průlomové odolnosti (odporové jednotky) proti krádeži vloupáním zařazena do jednotlivých bezpečnostních tříd. Trezor musí být plně funkční, opatřen atestem vydaným státem akreditovanou zkušebnou popř. Kriminalistickým ústavem Praha. Za trezor nelze považovat ohnivzdornou skříň. Trezorem se rovněž rozumí trezor připevněný k těžkému kusu nábytku, stěně či podlaze bezpečnostními upevňovacími šrouby a jeho demontáž je možno provést jen po jeho otevření a to speciálními nářadími.

Článek 10

Závěrečné ustanovení

Tyto Doplňkové pojistné podmínky nabývají účinnosti dne 1. ledna 2007.

Doplňkové pojistné podmínky pro pojištění skel DPPPS3 MP 1/07

OBSAH

Článek 1	Úvodní ustanovení
Článek 2	Pojistná nebezpečí
Článek 3	Oprávněná osoba
Článek 4	Pojištěné věci
Článek 5	Místo pojištění
Článek 6	Speciální výluky z pojištění
Článek 7	Plnění pojistitele, zachraňovací a jiné náklady
Článek 8	Výklad pojmů
Článek 9	Závěrečné ustanovení

Článek 1

Úvodní ustanovení

Tyto Doplnkové pojistné podmínky pro pojištění skel DPPPS3 MP 1/07 (dále jen „DPP“) doplňují ustanovení Všeobecných pojistných podmínek pro pojištění majetku VPPM 1/07 (dále jen „VPP“).

Pojištění skel je pojištěním škodovým.

Článek 2

Pojistná nebezpečí

Pojištění se sjednává pro případ poškození nebo zničení skel, uvedených v čl. 4 těchto DPP při kterém byla pojištěná skla:

- rozbita;
- praskla nebo byla poškozena tak, že je nezbytná jejich výměna;
- ztracena.

Článek 3

Oprávněná osoba

Oprávněnou osobou, tj. osobou, které v důsledku pojistné události vznikne právo na pojistné plnění, pokud dále není v těchto DPP nebo v pojistné smlouvě uvedeno jinak, se rozumí:

- pojistník, pokud je vlastníkem pojištěné věci nebo tuto pojištěnou věc po právu užívá;
- pojištěný, na jehož věci nebo na věci, které po právu užívá, se pojištění sjednané pojistníkem vztahuje.

Článek 4

Pojištěné věci

- Není-li v těchto DPP a pojistné smlouvě dohodnuto jinak, pojištění se vztahuje na:
 - skla jmenovitě určená v pojistné smlouvě;
 - zasazená a osazená skla v minimální tloušťce od 4 mm;
 - malby a nápisy na skle, jsou-li umístěny na pojištěných sklech;
 - nalepené snímače zabezpečovacího zařízení a nalepené fólie, jsou-li umístěny na pojištěných sklech;
 - sanitární keramiku;
 - markýzy vyrobené ze skla;
 - zrcadla, (dále jen „skla“).
- Je-li to v pojistné smlouvě dohodnuto, pojištění se vztahuje i na obyčejné sklo do tloušťky 4 mm v oknech, dveřích, světlících, střeších, obytných stěnách a ve vitrínách.

Článek 5

Místo pojištění

- Pokud není v pojistné smlouvě ujednáno jinak, poskytne pojistitel pojistné plnění jen tehdy, došlo-li k pojistné události na místě uvedeném v pojistné smlouvě jako místo pojištění.
- Jsou-li pojištěny nemovitosti, je místo pojištění vymezeno adresou, parcelním číslem nebo katastrálním územím.

Článek 6

Speciální výluky z pojištění

- Kromě výluk uvedených ve VPP se pojištění dále nevztahuje na:
 - kapesní zrcátka, optické sklo, předměty ze skla užívané v domácnosti, skleněné a porcelánové figurky;
 - akvária a terária;
 - umělecká díla ze skla;
 - skleněný stavební materiál.

- Není-li v pojistné smlouvě dohodnuto jinak, pojištění se nevztahuje na škody vzniklé:

- tím, že pojištěná skla byla vystavena ohni nebo teplu při zpracování nebo pro jiné účely; totéž platí pro skla, ve kterých nebo kterými se vyrábí nebo vede užitkový oheň nebo teplo;
- nedostatečnou údržbou, korozí rámu, přirozeným opotřebením;
- chybnou konstrukcí nebo chybně provedenou prací při zasklívání;
- na sklech při jejich přepravě a zasklívání;
- na světelných reklamách a světelných nápisech, na jejich elektroinstalaci a nosných konstrukcích;
- na ohýbaném a vypouklém skle.

Článek 7

Plnění pojistitele, zachraňovací a jiné náklady

- Bylo-li pojištěné sklo zničeno, poškozeno nebo ztraceno vzniká pojištěnému právo, aby mu pojistitel vyplatil částku odpovídající ceně nového skla stejného druhu a kvality, včetně nákladů na jeho zasazení a osazení. Přitom se nepřihlíží k umělecké, historické nebo sběratelské ceně pojištěného skla.
- Pojistitel je též povinen zaplatit částku, odpovídající přiměřeným nákladům na pořízení nápisů, maleb nebo jiných výzdob stejného druhu a kvality jako na pojištěném skle.
- Došlo-li k nouzovému zasklení je pojistitel povinen uhradit tyto náklady do výše 30% (procent) pořizovací ceny pojištěného skla včetně nápisů, maleb a jiných výzdob.
- Při odcizení skel krádeží vloupáním vzniká právo na plnění jen v případě, kdy pachatel překonal překážky chránící věci před odcizením. Právo na plnění vzniká také tehdy, jestliže pachatel použil proti pojištěnému nebo jeho zaměstnanci násilí nebo pohrůžky bezprostředního násilí (dále jen „loupežné přepadení“).
- Pojistitel poskytne plnění také v případě, že pojištěný nebo jeho zaměstnanec byl zbaven možnosti ochrany svých skel v důsledku ztráty vědomí nebo úrazu.
- V případě odcizení krádeží vloupáním poskytne pojistitel plnění za skla zničená nebo poškozená i v případě, kdy nedošlo k odcizení skel.
- Na pojistné plnění má oprávněná osoba právo také tehdy, byla-li pojištěná věc nebo soubor pojištěných věcí poškozen, zničen, odcizen nebo ztracen v přímé souvislosti s rozsahem pojištění sjednaným v pojistné smlouvě.
- Nad rámec pojistného plnění, event. pojistné částky pojistitel uhradí:
 - náklady, které oprávněná osoba vynaložila na odvrácení bezprostředně hrozící pojistné události nebo zmírnění jejich následků, maximálně však 10% ze sjednané pojistné částky;
 - náklady, které oprávněná osoba byla povinna vynaložit z důvodů bezpečnostních, hygienických nebo z jiného veřejného zájmu na odklizení zbytků pojištěné věci, která byla poškozena nebo zničena pojistnou událostí, maximálně však 20% ze sjednané pojistné částky;
 - náklady, které oprávněná osoba byla povinna vynaložit na zpracování projektové dokumentace vyžadované k uvedení pojištěné věci do původního stavu v souvislosti s pojistnou událostí, maximálně však 5% ze sjednané pojistné částky.

Článek 8

Výklad pojmů

Výklad pojmů uvedený v článku 17 VPP se doplňuje takto:

- Sanitární keramikou** se pro účely tohoto pojištění rozumí bidet, klozet, vany, sprchové kouty a umyvadla.

Článek 9

Závěrečné ustanovení

Tyto Doplnkové pojistné podmínky nabývají účinnosti dne 1. ledna 2007.

Doplňkové pojistné podmínky pro pojištění strojů, strojních zařízení a elektroniky DPPSE3 MP 1/07

OBSAH

Článek 1	Úvodní ustanovení
Článek 2	Pojistná nebezpečí
Článek 3	Oprávněná osoba
Článek 4	Pojištěné věci
Článek 5	Místo pojištění
Článek 6	Speciální výluky z pojištění
Článek 7	Plnění pojistitele, zachraňovací a jiné náklady
Článek 8	Výklad pojmů
Článek 9	Závěrečné ustanovení

Článek 1

Úvodní ustanovení

Tyto Doplňkové pojistné podmínky pro pojištění strojů a strojních zařízení DPPSE3 MP 1/07 (dále jen „DPP“) doplňují ustanovení Všeobecných pojistných podmínek pro pojištění majetku VPPM 1/07 (dále jen „VPP“).

Pojištění strojů, strojních zařízení a elektroniky je pojištěním škodovým.

Článek 2

Pojistná nebezpečí

- Pojištěnému vznikne právo na plnění, jestliže škodou byla omezena nebo vyloučena funkčnost pojištěných věcí. Pojistitel plní za škody způsobené:
 - konstrukční, materiálovou nebo výrobní vadou po skončení záruční doby;
 - nesprávnou obsluhou, nešikovností, nedbalostí nebo zlomyslností;
 - nedostatkem vody v parním generátoru;
 - selháním měřících, regulačních nebo zabezpečovacích zařízení;
 - roztržením v důsledku odstředivé síly;
 - přetlakem páry, plynu nebo kapaliny či pod tlakem;
 - zkratem či jiným působením elektrického proudu (např. přepětím, vadou izolace, indukci);
 - pádem věci nebo vniknutím cizího předmětu;
 - mrazem, plavoucím ledem.
- Pokud nedošlo ve stejnou dobu a z téže příčiny i k jinému poškození pojištěné věci, za které je pojistitel povinen plnit, neposkytne pojistitel plnění za poškození nebo zničení:
 - olejových nebo plynových náplní transformátorů, kondenzátorů, elektrických převodníků nebo spínačů; za olejové náplně turbín pojistitel plní, pokud tak bylo výslovně dohodnuto;
 - elektronických prvků a elektrotechnických součástek (např. integrovaných obvodů, mikroprocesorů, tranzistorů, relé, stykačů); za tyto prvky a součástky však pojistitel plní v pojištění elektroniky;
 - nosičů záznamů používaných pro snímání dat, z hlediska uživatele nezaměnitelných (např. pevné disky jakéhokoli druhu) a dat nutných pro základní funkce pojištěných věcí (systémové programy nebo obdobná data); za jiné nosiče záznamů pojistitel plní, pokud tak bylo výslovně dohodnuto;
 - dopravníků, pásů, kabelů, kamenných a betonových skípů, řetězů, lan, pásů, řemenů, kartáčů, mykacích povlaků a pneumatik;
 - přídavných přístrojů, náhradních dílů a základů pojištěných věcí; pojistitel zde však plní, pokud tyto předměty jsou výslovně uvedeny v pojistné smlouvě.

Článek 3

Oprávněná osoba

Oprávněnou osobou, tj. osobou, které v důsledku pojistné události vznikne právo na pojistné plnění, pokud dále není v těchto DPP nebo v pojistné smlouvě uvedeno jinak, se rozumí:

- pojistník, pokud je vlastníkem pojištěné věci nebo tuto pojištěnou věc po právu užívá;
- pojištěný, na jehož věci nebo věci, které po právu užívá, se pojištění sjednané pojistníkem vztahuje.

Článek 4

Pojištěné věci

- Pojištění se může vztahovat na všechny stroje, strojní zařízení (včetně příslušenství) nebo soubor strojů a elek-

troniku, jejichž vlastníkem je pojištěný. Pojištěné věci podle tohoto odstavce musí být specifikovány v pojistné smlouvě.

- Bylo-li tak ujednáno v pojistné smlouvě, pojištění se vztahuje i na cizí pojištěné věci podle odstavce 1 tohoto článku, které pojištěný po právu užívá pro výkon své podnikatelské činnosti.
- Věci vyjmenované v odstavci 1 tohoto článku jsou pojištěny jen za podmínky, že se ke dni počátku pojištění nacházejí v provozuschopném stavu, nepoškozeny a odborně instalovány.

Článek 5

Místo pojištění

Pokud není v pojistné smlouvě ujednáno jinak, poskytne pojistitel pojistné plnění jen tehdy, došlo-li k pojistné události na místě uvedeném v pojistné smlouvě jako místo pojištění.

Článek 6

Speciální výluky z pojištění

- Není-li v těchto DPP a pojistné smlouvě dohodnuto jinak, pojištění se nevztahuje na:
 - pomocné a provozní látky, např. palivo, chemikálie, filtrační hmoty a filtrační vložky, kontaktní hmoty, katalyzátory, chladicí kapaliny, čističlá, maziva a oleje;
 - díly a nástroje všeho druhu, např. vrtáky, nože, pilové listy, řezné a brusné kotouče, matrice, raznice a formy;
 - ostatní části, které se používáním opotřebovávají a je nutno je během životnosti pojištěné věci měnit, např. transportní pásy, řetězy, popruhy, femeny, rošty a trysky hořáků spalovacích zařízení, filtry, hadice, filtrační síta, gumové, textilní a plastické potahy, vzorové válce, dále kluzná a valivá ložiska, pneumatická kladiva a pracovní části drtičů, písky a vložky válců, těsnění apod.;
 - akumulátorové baterie, elektrochemické články, fotočlánky, mobilní rádia, autotelefony, mobilní telefony a ruční elektrické nářadí;
 - poškození nebo zničení součástí dílů jež se pravidelně vyměňují pro opotřebení nebo spotřebování (např. pásy a papír do tiskárny, žárovky, pojistky, tiskací hlavy apod.), dále na poškození nebo zničení vnějších nosičů dat (diskety, pásky, nosiče zvuku, obrazu apod.) a poškození nebo zničení software a dat;
 - vyzdívků, obklady a nátěry, které je obvykle nutno během životnosti pojištěné věci několikrát obnovovat, a to u pecí, spaloven, ohřevů, parních generátorů a nádrží;
 - škody vzniklé úmyslným poškozením nebo úmyslným zničením pojištěné věci (vandalismus);
 - škody vyvolané vadou věci již v době sjednání pojištění, která byla nebo mohla být pojištěnému známa;
 - škody vzniklé běžným nebo předčasným opotřebením, korozí nebo nadměrným usazováním kotelního kamele, kalu nebo podobných usazenin; pojistitel je však povinen plnit za takto způsobené škody na jiné součásti pojištěné věci;
 - škody vzniklé použitím věci, která vyžadovala opravu, pokud tato okolnost byla nebo mohla být pojištěnému známa; pojistitel je však povinen plnit, jestliže věc byla v době vzniku škody se souhlasem pojistitele alespoň provizorně opravena;
 - odcizení a ztrátu pojištěných věcí; pojistitel však poskytne pojistné plnění za škody na věcech, které byly v důsledku odcizení nebo ztráty poškozeny;
 - na škody vzniklé při likvidaci škodné události způsobené pojištěným nebezpečím požár, úder blesku, výbuch, pád letadla včetně jeho částí;
 - škody vzniklé zkratem či jiným působením elektrického proudu jako důsledkem požáru, úderu blesku nebo výbuchu, pokud mohou být hrazeny z požárního pojištění.
- Není-li v pojistné smlouvě dohodnuto jinak, pojištění se dále nevztahuje na:
 - škody vzniklé hrubou nedbalostí nebo úmyslným jednáním pojištěného nebo jím pověřené osoby;
 - nebezpečí, spojená s užíváním věcí vlastní výroby nebo věcí přenechaných třetím osobám, za která obvykle odpovídá výrobce nebo prodejce.
 - v pojištění elektroniky nárok na pojistné plnění nevznik-

ne, bylo-li v okamžiku pojistné události její stáří vyšší než 4 roky od data pořízení.

- v pojištění stacionárních strojů, strojního zařízení nebo souboru strojů nárok na pojistné plnění nevznikne, bylo-li v okamžiku pojistné události jejich stáří vyšší než 15 let od data pořízení, u ostatních pak 7 let. Pojištění nových strojů, strojního zařízení nebo souboru strojů je podmíněno jejich řádným předáním a úspěšným zakončením zkušebního období nebo zkoušky.

Článek 7

Plnění pojistitele, zachraňovací a jiné náklady

- V případě zničení nebo ztráty pojištěné věci poskytuje pojistitel plnění ve výši časové ceny věci, tj. ceny věci bezprostředně před pojistnou událostí.
- V případě poškození věci poskytuje pojistitel plnění ve výši účelně vynaložených nákladů na opravu věci. Pokud celkové náklady na opravu věci podle tohoto článku jsou rovny nebo vyšší než časová cena pojištěné věci v době vzniku pojistné události, vyplátí pojistitel částku rovnající se výše uvedené časové ceně věci. Za účelně vynaložené náklady se považují také nutné vícenáklady na expresní dodávky a náklady na znovupořízení dat nutných pro základní funkce pojištěných věcí.
- U škod na elektronických prvcích a elektrotechnických součástkách, na spalovacích motorech, akumulátorových bateriích a potrubích poskytuje pojistitel plnění do výše časové ceny. Na pojistné plnění má oprávněná osoba právo také tehdy, byl-li pojištěný stroj, soubor strojů nebo elektronika poškozena, zničena, odcizena nebo ztracena v přímé souvislosti s rozsahem pojištění sjednaným v pojistné smlouvě.
- Nad rámec pojistného plnění, event. pojistné částky pojistitel uhradí:
 - náklady, které oprávněná osoba vynaložila na odvrácení bezprostředně hrozící pojistné události nebo zmírnění jejích následků, maximálně však 10% ze sjednané pojistné částky;
 - náklady, které oprávněná osoba byla povinna vynaložit z důvodů bezpečnostních, hygienických nebo z jiného veřejného zájmu na odklizení zbytků pojištěné věci, která byla poškozena nebo zničena pojistnou událostí, maximálně však 20% ze sjednané pojistné částky;
 - náklady, které oprávněná osoba byla povinna vynaložit na zpracování projektové dokumentace vyžadované k uvedení pojištěné věci do původního stavu v souvislosti s pojistnou událostí, maximálně však 5% ze sjednané pojistné částky.

Článek 8

Výklad pojmů

Výklad pojmů uvedený v článku 17 VPP se doplňuje takto:

Elektronikou se rozumí elektronická zařízení a elektronické přístroje sdělovací, informační a lékařské techniky; dále počítače, zařízení na zpracování dat, ostatní elektronická zařízení a přístroje, přenosné počítače.

Článek 9

Závěrečné ustanovení

Tyto Doplňkové pojistné podmínky nabývají účinnosti dne 1. ledna 2007.

Doplňkové pojistné podmínky pro pojištění nákladu DPPN3 MP 1/07

OBSAH

Článek 1	Úvodní ustanovení
Článek 2	Pojistná nebezpečí
Článek 3	Oprávněná osoba
Článek 4	Pojištěné věci
Článek 5	Místo pojištění a doba trvání pojištění
Článek 6	Speciální výluky z pojištění
Článek 7	Plnění pojistitele, zachraňovací a jiné náklady
Článek 8	Výklad pojmů
Článek 9	Závěrečné ustanovení

Článek 1

Úvodní ustanovení

- Tyto Doplnkové pojistné podmínky pro pojištění nákladu DPPN3 MP 1/07 (dále jen „DPP“) doplňují ustanovení Všeobecných pojistných podmínek pro pojištění majetku VPPM 1/07 (dále jen „VPP“).
- Pojištění nákladu je pojištěním škodovým.
- Pojištění přepravovaného nákladu (dále jen „náklad“) se sjednává vlastním jménem a na vlastní účet pojištěného.

Článek 2

Pojistná nebezpečí

- Pojištění se sjednává pro případ poškození, zničení nebo ztráty nákladu, k níž došlo:
 - dopravní nehodou nebo jiným náhlým násilným působením mechanických sil na vozidlo;
 - působením pojistného nebezpečí požár, výbuch, úder blesku, pád letadla nebo sportovního létajícího zařízení nebo jeho částí, povodeň, záplava, víchřice, krupobití, sesuv půdy, zřícení skal nebo zemin, zemětřesení, sesuv nebo zřícení sněhových lavin, pád stromů, stožárů nebo jiných věcí, pokud nejsou součástí pojištěné věci nebo souboru pojištěných věcí, tíha sněhu a námrazy, je-li pojištěna budova, aerodynamický třesk, kouř, náraz dopravního prostředku, za předpokladu, že je pojištěna budova.
- Pokud je to v pojistné smlouvě ujednáno, pojištění je možné dále sjednat pro tato pojistná nebezpečí:
 - odcizení nákladu vloupáním do vozidla;
 - odcizení nákladu v souvislosti s odcizením vozidla;
 - odcizení nákladu loupežným přepadením.
- Není-li v pojistné smlouvě ujednáno jinak, pojistitel uhradí pojistnou událost způsobenou událostí uvedenou v odstavci 2 tohoto článku pouze za předpokladu, že v době pojistné události bylo celé vozidlo uzamčené a ložný prostor vozidla zcela zakrytý uzamčenou plachtou, a pokud vozidlo bylo:
 - odstaveno v uzamčené garáži. Za uzamčenou garáž se však nepovažují hromadné garáže;
 - odstaveno na střeženém oploceném parkovišti a bylo vybaveno funkční zabezpečovací signalizací, vydávající akustický a optický signál, chránící vozidlo před vniknutím neoprávněné osoby;
 - za bezprostřední přítomnosti fyzické osoby nepřetržitě střeženo.
- Na odcizení nákladu na otevřené ložné ploše vozidla se pojištění vztahuje pouze v případě, kdy bylo krádeží nebo loupeží odcizeno celé vozidlo.

Článek 3

Oprávněná osoba

Oprávněnou osobou, tj. osobou, které v důsledku pojistné události vznikne právo na pojistné plnění, pokud dále není v těchto DPP nebo v pojistné smlouvě uvedeno jinak, se rozumí:

- pojistník, pokud je vlastníkem pojištěné věci nebo tuto pojištěnou věc po právu užívá;
- pojištěný, na jehož věci nebo věci, které po právu užívá, se pojištění sjednává pojistníkem vztahuje.

Článek 4

Pojištěné věci

Není-li v těchto DPP a pojistné smlouvě dohodnuto jinak, pojištění se vztahuje na:

- náklad, jehož druh a obalové prostředky v obchodě obvykle používané, jsou uvedeny v pojistné smlouvě;

- náklad dopravovaný silničním motorovým vozidlem nebo jízdní soupravou těchto vozidel (dále jen „vozidlo“), které je ve vlastnictví pojištěného, nebo je pojištěným oprávněně užíváno a je jmenovitě uvedeno v pojistné smlouvě;
- jednotlivá motorová vozidla (max. hodnota přepravovaných věcí);
- přepravu jednotlivých zásilek (jednorázová přeprava).

Článek 5

Místo pojištění a doba trvání pojištění

- Pokud není v pojistné smlouvě ujednáno jinak, místem pojištění je území České republiky.
- Pojištění nákladu začíná okamžikem, kdy je náklad v místě odeslání naložen na motorové vozidlo uvedené v pojistné smlouvě, za účelem pojištěné přepravy a končí podle skutečnosti, která nastane dříve:
 - dnem uvedeným v pojistné smlouvě jako konec pojištění;
 - vyložením nákladu v určeném místě vykládky;
 - zahájením další přepravy nákladu po jeho vyložení v místě určeném příjemcem, pokud došlo ke změně přepravních podmínek změnou místa dodání a tato skutečnost nebyla pojistiteli sdělena;
 - prodejem nákladu před ukončením pojištěné přepravy;
 - zánikem pojištěného nákladu během přepravy v důsledku pojistné události vzniklé pojistným nebezpečím uvedeným v článku 2 těchto DPP;
 - vrácením nákladu do místa odeslání.

Článek 6

Speciální výluky z pojištění

- Není-li v těchto DPP a pojistné smlouvě dohodnuto jinak, pojištění se nevztahuje na případy, kdy škodní událost byla způsobena:
 - přírozenou povahou nákladu, vnitřní zkázou, nedostačným balením, úbytkem, početní chybou, rzí, oxidací, vlhkem, plísní, rozlámáním, deformací, poškozením povrchu, samovznícením, nasáknutím pachy, mrazem, horkem, deštěm, sněhem, živočišnými škůdci;
 - na přepravovaných zbraních a střelivu;
 - na přepravovaných živých zvířatech;
 - na platných tuzemských i cizozemských státovkách, bankovkách a oběžných mincích, drahých kovech a předmětech z nich vyrobených, nezasazených perlách a drahokamech, dále na vkladních a šekových knížkách, platebních kartách a jiných drobných dokumentech, cenných papírech a ceninách, sbírkách známek a mincí, magnetických disketách a páscích, ostatních nosičích dat a záznamech na nich;
 - prudkým brzděním, v důsledku vadného uložení nákladu, závadou pneumatiky nebo jinou technickou závadou, pokud tyto okolnosti nevedly k dopravní nehodě;
 - krádeží, zpronevěrou nebo jakýmkoliv jiným činem, který splňuje znaky trestného činu a kterého se proti majetku (nákladu) dopustil pojištěný, jeho zástupce nebo zaměstnanec;
 - schodkem na svěřených hodnotách;
 - zpožděním přepravy, nedodržením dodací lhůty, ušlým ziskem, ztrátou trhu nebo jakýmkoliv jinými ztrátami.
- Nebylo-li v pojistné smlouvě dohodnuto jinak, pojistitel neposkytne pojistné plnění v případě, byl-li náklad poškozen již na začátku přepravy.
- Pojištění se rovněž nevztahuje na škodnou událost způsobenou porušením právní nebo smluvní povinnosti ze strany pojištěného, jeho zástupce nebo zaměstnanec.
- Při poškození pojištěné věci povodní a záplavou v příčinné souvislosti s povodní nižší než „20 letou vodou“, neposkytne pojistitel plnění.

Článek 7

Plnění pojistitele, zachraňovací a jiné náklady

- Došlo-li k poškození nebo zničení nákladu následkem dopravní nehody, ke ztrátě nákladu nebo k odcizení nákladu krádeží nebo loupeží, vzniká oprávněné osobě právo na plnění pouze za předpokladu, že událost byla vyšetřena orgány činnými v trestním řízení.
- Dojde-li v důsledku pojistné události k poškození nákladu, uhradí pojistitel přiměřené náklady na jeho uvedení do stavu před pojistnou událostí.

- Dojde-li v důsledku pojistné události ke zničení, odcizení nákladu krádeží nebo loupeží nebo jeho ztrátou, uhradí pojistitel náklady na jeho znovupoištění, a to až do výše jeho pojistné hodnoty. Pojistné plnění je omezeno sjednanou výší pojistné částky.
- Zbytky poškozeného nebo zničeného nákladu zůstávají ve vlastnictví pojištěného a jejich hodnota je odčitatelnou položkou z pojistného plnění.
- Pojistitel neposkytne pojistné plnění v případě, kdy součet všech pojistných událostí nastalých u jednoho vozidla v jednom pojistném období převyšil dvojnásobek pojistné částky sjednané pro toto vozidlo.
- Na pojištění má oprávněná osoba právo také tehdy, byl-li pojištěný náklad poškozen, zničen, odcizen nebo ztracen v přímé souvislosti s rozsahem pojištění sjednaným v pojistné smlouvě.
- Došlo-li k poškození nebo zničení pojištěné věci v důsledku působení pojistného nebezpečí povodeň nebo záplava v příčinné souvislosti s povodní, poskytne pojistitel pojistné plnění do výše maximálně 25% z pojistné částky sjednané v pojistné smlouvě.
- Nad rámec pojistného plnění, event. pojistné částky pojistitel uhradí:
 - náklady, které oprávněná osoba vynaložila na odvrácení bezprostředně hrozící pojistné události nebo zmírnění jejích následků, maximálně však 10% ze sjednané pojistné částky;
 - náklady, které oprávněná osoba byla povinna vynaložit z důvodů bezpečnostních, hygienických nebo z jiného veřejného zájmu na odklizení zbytků pojištěné věci, která byla poškozena nebo zničena pojistnou událostí, maximálně však 20% ze sjednané pojistné částky;
 - náklady, které oprávněná osoba byla povinna vynaložit na zpracování projektové dokumentace vyžadované k uvedení pojištěné věci do původního stavu v souvislosti s pojistnou událostí, maximálně však 5% ze sjednané pojistné částky.

Článek 8

Výklad pojmů

Výklad pojmů uvedený v článku 17 VPP se doplňuje takto:

- Požár** se rozumí oheň, který vznikl mimo určené nebo obvyklé ohniště a vlastní silou se rozšířil na okolní předměty. Za požár se nepokládají škody způsobené ožehnutím, působením užitkového ohně nebo tepla, doutnáním s omezeným přístupem vzduchu, zkratem v elektrickém vedení (zařízení), pokud se plamen vzniklý zkratem dále nerozšířil. Pojistnou událostí z důvodu tohoto pojistného nebezpečí je i poškození nebo zničení pojištěné věci zplodinami požáru nebo hašením nebo stržením při zdočlávání požáru při odstraňování jeho následků.
- Výbuchem** se rozumí rozkladný pochod spojený s uvolněním vysokého tlaku a síly. Je doprovázen zvukovým rázem a tlakovou vlnou s ničivým, destruktivním účinkem na okolí. Obdobně jako výbuch se posuzují škody způsobené explozí (opak exploze). Za výbuch se nepovažuje aerodynamický třesk způsobený provozem letadla, výbuch v hlavních střelných zbraních a výbuch v zařízeních, ve kterých se energie výbuchu cilevědomě využívá.
- Úderem blesku** se rozumí přímý zásah blesku (atmosférického výboje) do pojištěné věci. Aby vzniklo právo na pojistné plnění, musí být místo přímého zásahu do pojištěné věci nebo místo působení blesku na pojištěnou věc spolehlivě zjištěno a prokázáno podle stop, které po sobě úder blesku zanechává. Pojistnou událostí, z důvodu tohoto pojistného nebezpečí, však není poškození nebo zničení elektrických a elektronických přístrojů, spotřebičů, elektrických strojů a motorů, elektronických prvků a elektrotechnických součástí a podobných pojištěných věcí nebo jejich součástí přepětím nebo indukci, která nastala v souvislosti s úderem blesku.
- Povodní** a záplavou (jen povodeň) v příčinné souvislosti s povodní, se rozumí zaplavení místa pojištění vodou, která se vyliła z břehů vodních toků nebo z břehů nádrží nebo tyto břehy a hráze protřihla nebo byla způsobena náhlým a neočekávaným zmenšením průtočného profilu toku.
- Záplavou** se rozumí zaplavení místa pojištění a vytvoření souvislé vodní plochy, na / ve kterém se nachází pojištěná

věc, proudící nebo stojící vodou i z jiných příčin než z příčinné souvislosti s povodní. Pojistnou událostí, z příčiny pojištěného nebezpečí povodeň nebo záplava, je takové poškození nebo zničení pojištěné věci, které bylo způsobeno:

- a) přímým působením vody z povodně nebo záplavy na pojištěnou věc;
 - b) předměty unášenými vodou z povodně nebo záplavy.
6. **Vichřicí** se rozumí dynamické působení hmoty vzduchu, která se pohybuje v místě pojištění rychlostí nejméně 75 km/hod (tj. 20,8 m/sec).

Nemůže-li být rychlost hmoty vzduchu v místě pojištění spolehlivě zjištěna, musí pojištěný prokázat, že v okolí došlo k poškození i jiných staveb v bezvadném stavu, popř. k jiným průvodním znakům (např. lesní polomy apod.). Pojistnou událostí z důvodu tohoto pojištěného nebezpečí je takové poškození nebo zničení pojištěné věci, které bylo způsobeno:

- a) přímým působením vichřice;
- b) tím, že vichřice strhla část budovy, stromy nebo jiné předměty na pojištěné věci;
- c) v příčinné souvislosti s tím, že vichřice poškodila části staveb.

Pojištění se však nevztahuje na poškození nebo zničení pojištěné věci, jestliže škoda nastala přímo nebo nepřímo:

- a) v souvislosti s tím, že budova byla bez oken, dveří či s odstraněnou, neúplnou nebo provizorně provedenou střešní krytinou (fólie, apod.) nebo v souvislosti s tím, že na pojištěné budově byly prováděny stavební práce;
 - b) v důsledku zchátralých, shnilých nebo jinak poškozených střešních konstrukcí;
 - c) vniknutím deště, krup, sněhu nebo nečistot nezavřenými okny nebo jinými otvory.
7. **Krupobitím** se rozumí jev, při kterém kousky ledu různého tvaru, velikosti, hmotnosti a hustoty, vytvořené v atmosféře dopadají na pojištěnou věc, přičemž dochází k jejímu poškození nebo zničení.

Pojistnou událostí z důvodu tohoto pojištěného nebezpečí je takové poškození nebo zničení pojištěné věci, které bylo způsobeno:

- a) přímým působením krupobití;
- b) v příčinné souvislosti s tím, že krupobití poškodilo části budovy.

Pojištění se však nevztahuje na poškození nebo zničení pojištěné věci, jestliže škoda nastala přímo nebo nepřímo:

- a) v souvislosti s tím, že budova byla bez oken, dveří či s odstraněnou, neúplnou nebo provizorně provedenou střešní krytinou (fólie, apod.) nebo v souvislosti s tím, že na pojištěné budově byly prováděny stavební práce;
 - b) v důsledku zchátralých, shnilých nebo jinak poškozených střešních konstrukcí;
 - c) vniknutím deště, krup, sněhu nebo nečistot nezavřenými okny nebo jinými otvory, pokud tyto otvory nevznikly působením krupobití.
8. **Sesouváním půdy, zřícením skal nebo zemin** se rozumí sesuv půdy, zřícení skal nebo zemin vzniklé působením gravitace a vyvolané porušením dlouhodobé rovnováhy, ke které svahy zemského povrchu dospěly vývojem a pokud k nim došlo v důsledku přímého působení přírodních a klimatických vlivů a nikoli v důsledku lidské činnosti (např. průmyslovým nebo stavebním provozem). Sesouváním půdy není klesání zemského povrchu v důsledku působení přírodních sil nebo lidské činnosti.
- Pojištění se však nevztahuje na poškození nebo zničení pojištěné věci, jestliže škoda nastala přímo nebo nepřímo v důsledku objemových změn v základové kůře.
9. **Sesouváním nebo zřícením sněhových lavin** se rozumí jev, kdy masa sněhu nebo ledu se náhle po svazích uvede do pohybu a řítí se do údolí.
10. **Pádem letadla nebo sportovního létajícího zařízení** se rozumí náraz nebo zřícení letadla s posádkou, jeho části nebo jeho nákladu. Nárazem nebo zřícením letadla s posádkou se rozumí i případy, kdy letadlo odstartovalo, ale v důsledku události, která předcházela nárazu nebo zřícení, posádka letadlo opustila.
11. **Pádem stromů, stožárů nebo jiných věcí** se rozumí takový pohyb tělesa, který má znaky volného pádu. Pojistnou událostí je pád stromů, stožárů nebo jiných věcí jen tehdy, nejsou-li tyto součástí poškozené věci nebo téhož souboru jako poškozená věc a bylo-li poškozeno nebo zničeno pojištěné věci způsobeno:
- a) přímo pádem stromu nebo stožáru nebo jejich částí;
 - b) v příčinné souvislosti s tím, že tento strom, stožár, jiný předmět poškodily dosud bezvadné části budovy, pokud nejsou tyto věci součástí pojištěné věci nebo souboru pojištěných věcí.
12. **Tíhou sněhu nebo námrazy** se rozumí destruktivní působení jejich nadměrné hmotnosti na střešní krytinu, nosné nebo ostatní konstrukce.
13. **Zemětřesením** se rozumí otřesy zemského povrchu vyvo-

lané pohybem v zemské kůře, které dosahuje alespoň 6. stupně mezinárodní stupnice udávající makroseismické účinky zemětřesení (MSK-64).

14. **Aerodynamickým třeskem** se rozumí tlaková vlna vznikající při pohybu letadla.
15. **Kouřem** se rozumí dým, který vychází náhle a mimo určených z topných, varných, sušících a obdobných zařízení.
16. **Nárazem dopravního prostředku** se rozumí destruktivní působení na pojištěnou věc zařízením, kterým se zajišťuje a uskutečňuje přemístění osob nebo věcí. Může sloužit individuální nebo veřejné dopravě, jedná se o motorové nebo nemotorové vozidlo, jednostopé nebo dvoustopé, příp. vícestopé. Za dopravní prostředek se pro účely tohoto pojištění nepovažuje např. autojeřáb, autobagr apod. na automobilovém podvozku, který v místě pojištěné stavby nebo dočasném objektu zařízení staveniště plní funkci stavebního mechanismu. Za dopravní prostředek se pro účely tohoto pojištění nepovažují zemědělské stroje provádějící polní práce.
17. **Odcizením věci krádeží vzloupáním** se rozumí přivlastnění si pojištěné věci, její části nebo jejího příslušenství tak, že se jí pachatel zmocnil jedním z dále uvedených způsobů:
- a) do uzamčeného místa pojištění se dostal tak, že je otevřel nástroji, které nejsou určeny k jeho řádnému otevření;
 - b) do uzamčeného místa pojištění se dostal jinak než dveřmi;
 - c) uzamčené místo pojištění otevřel originálním klíčem nebo legálně zhotoveným duplikátem, jehož se zmocnil krádeží vzloupáním nebo loupeží.
- Za odcizení věci krádeží vzloupáním se nepovažuje přivlastnění si pojištěné věci, její části nebo jejího příslušenství v případech, kdy ke vniknutí do uzamčeného místa pojištění došlo nezjištěným způsobem (např. beze stop násilí, použitím shodného klíče).
18. **Odcizením věci loupeží** se rozumí přivlastnění si pojištěné věci, její části nebo jejího příslušenství tak, že pachatel použil proti oprávněné osobě nebo jiné osobě pověřené oprávněnou osobou násilí nebo pohrůzky bezprostředního násilí.
19. **Vandalismem** se rozumí úmyslné poškození a úmyslné zničení pojištěné věci. Za vandalismus se pro účely tohoto pojištění nepovažuje úmyslné poškození nebo úmyslné zničení pojištěné věci nástřikem barev, chemikálií (grafitti) z nechráněných, veřejně přístupných míst.

Článek 9

Závěrečné ustanovení

Tyto Doplňkové pojistné podmínky nabývají účinnosti dne 1. ledna 2007.

VŠEOBECNÉ POJISTNÉ PODMÍNKY PRO POJIŠTĚNÍ ODPOVĚDNOSTI ZA ŠKODU VPP OD 1/07

Obsah:

Článek 1	Úvodní ustanovení
Článek 2	Účastníci soukromého pojištění
Článek 3	Škodná událost, pojistná událost, pojistné riziko a pojistné nebezpečí
Článek 4	Obecné vyluky z pojištění
Článek 5	Územní platnost pojištění
Článek 6	Pojistné
Článek 7	Pojistná smlouva, vznik, změny a doba trvání pojištění
Článek 8	Přerušení pojištění
Článek 9	Zánik pojištění
Článek 10	Práva a povinnosti účastníků pojištění
Článek 11	Pojistné plnění
Článek 12	Dohadovací řízení
Článek 13	Přechod práv na pojistitele
Článek 14	Doručování
Článek 15	Výklad pojmu
Článek 16	Závěrečné ustanovení

Článek 1

Úvodní ustanovení

- Soukromé pojištění odpovědnosti za škodu, které sjednává Česká podnikatelská pojišťovna, a.s. (dále jen „pojistitel“), se řídí příslušnými ustanoveními zákona č. 37/2004 Sb., o pojistné smlouvě, v platném znění, těmito Všeobecnými pojistnými podmínkami pro pojištění odpovědnosti za škodu VPP OD 1/07 (dále jen „VPP“), příslušnými Doplňkovými pojistnými podmínkami (dále jen „DPP“) a pojistnou smlouvou. Ostatní práva a povinnosti účastníků soukromého pojištění se řídí občanským zákoníkem.
- Pojištění odpovědnosti za škodu je pojištěním škodovým, jehož účelem je náhrada škody vzniklé v důsledku pojistné události.
- V jedné pojistné smlouvě lze sjednat i další druhy pojištění odpovědnosti za škodu, které se řídí příslušnou pojistnou smlouvou a Doplňkovými pojistnými podmínkami.

Článek 2

Účastníci soukromého pojištění

- Účastníkem soukromého pojištění je pojistitel a pojistník jakožto smluvní strany a dále pojištěný a každá další osoba, které ze soukromého pojištění vzniklo právo nebo povinnost.
- Pojistníkem je osoba, která s pojistitelem uzavřela pojistnou smlouvu.
- Pojištěným je osoba, na jejíž odpovědnost za škodu se pojištění vztahuje.
- Oprávněnou osobou je osoba, které v důsledku pojistné události vzniklo právo na pojistné plnění.

Článek 3

Škodná událost, pojistná událost a pojistné nebezpečí

- Pojištění odpovědnosti za škodu se vztahuje na právním předpisem stanovenou odpovědnost pojištěného za škodu vzniklou jinému v souvislosti s činností nebo vztahem pojištěného uvedenými v pojistné smlouvě.
- Škodnou událostí je skutečnost, ze které vznikla škoda a která by mohla být důvodem vzniku práva na pojistné plnění (dále jen „škodná událost“).
- Pokud není v DPP nebo v pojistné smlouvě stanoveno jinak, předpokladem vzniku práva na plnění z pojištění je, že k úrazu, smrti, nemoci, poškození, zničení nebo pohřešování věci došlo v době trvání pojištění a pojištěný za škodu odpovídá v souvislosti s činností uvedenou v pojistné smlouvě nebo ve zvláštním právním předpisu nebo vztahy z této činnosti vyplývajícími a na území vymezeném v pojistné smlouvě.
- Pojistnou událostí je nahodilá skutečnost blíže označená v pojistné smlouvě nebo ve zvláštním právním předpisu, na který se pojistná smlouva odvolává a se kterou je spojen vznik povinnosti pojistitele poskytnout pojistné plnění.
- Z pojištění odpovědnosti za škodu má pojištěný právo, aby za něj pojistitel v případě vzniku pojistné události uhradil v rozsahu a za podmínek stanovených právními

předpisy, těmito VPP, příslušnými DPP a podmínkami sjednaných v pojistné smlouvě škodu, za kterou pojištěný podle zákona odpovídá, a to až do výše limitu pojistného plnění sjednaného v pojistné smlouvě.

Článek 4

Obecné vyluky z pojištění

- Pojištění se nevztahuje na odpovědnost za škodu vzniklou:
 - úmyslně;
 - převzetím nad rámec stanovený právními předpisy nebo převzetím ve smlouvě nebo prodlením se splněním smluvní povinnosti;
 - na věcech, které pojištěný nebo oprávněná osoba užívá neoprávněně;
 - porušením právní povinnosti v době před uzavřením pojištění, nebylo-li v DPP stanoveno jinak;
 - v důsledku trestné činnosti pojištěného nebo jakéhokoliv podvodného nebo nepoctivého jednání nebo opomenutí pojištěného nebo třetí osoby jednající z podnětu pojištěného;
 - v případě, že vznikl nárok na pojistné plnění z pojištění odpovědnosti za škodu při pracovním úrazu nebo nemoci z povolání;
 - v souvislosti s vlastnictvím nebo provozem motorových vozidel, drážních vozidel, letadel nebo plavidel všeho druhu;
 - v souvislosti s válečnými událostmi, občanskými nepokoji, vzpourami, stávkami nebo represivními zásahy státních orgánů nebo terorismem;
 - účinky jaderné energie, účinky silikátů, formaldehydu nebo azbestu nebo materiálu obsahujícího azbest, účinky toxických látek, toxických plynů nebo toxického odpadu, působením magnetických nebo elektromagnetických polí;
 - zavlečením, rozšířením nebo přenosem nakažlivé choroby lidí, zvířat nebo rostlin;
 - genetickými změnami organismu nebo geneticky modifikovanými organismy včetně jakéhokoliv z nich získaného proteinu nebo produktu obsahujícího modifikovaný genetický prvek GMO nebo protein;
 - sesedáním, sesouváním půdy, erozí, poddolováním, odstěžením nebo ořezy v důsledku demoličních prací;
 - mžečištěním životního prostředí nebo postupným působením unikajících látek (plynů, par, popílku, dýmu apod.) nebo postupným působením teploty, vlhkosti, hluku, záření všeho druhu, odpadů všeho druhu, pokud ke škodě nedošlo v důsledku nenadálé poruchy ochranného zařízení;
 - v souvislosti s jakoukoliv náhradou škody přisouzenou soudem Spojených států amerických nebo Kanady nebo přiznanou na základě práva Spojených států amerických nebo Kanady;
 - přerušením, omezením nebo kolísáním dodávek vody, plynu, elektřiny nebo tepla;
 - jinak než na zdraví, usmrcením, poškozením, zničením nebo pohřešování věci, která nemá původ ve škodě na zdraví nebo na věci (tzv. čistá finanční škoda);
 - z vlastnictví nebo provozování skládek nebo úložišť odpadů včetně likvidace odpadů;
 - poškozením, zničením nebo pohřešování záznamů na zvukových, obrazových a datových nosičích;
 - na dopravním prostředku, který pojištěný oprávněně užívá;
 - kybernetickým nebezpečím.
- Nej-li v pojistné smlouvě ujednáno jinak, pojištěný se dále nevztahuje na odpovědnost za škodu:
 - vzniklou jinak než na zdraví, usmrcením, poškozením, zničením nebo pohřešování věci, která má původ ve škodě na zdraví nebo na věci;
 - vzniklou na věcech, které nejsou ve vlastnictví pojištěného, které však pojištěný převzal za účelem provedení objednané činnosti (zpracování, oprava, úprava, úschova, prodej, uskladnění, poskytnutí odborné pomoci apod.), dojde-li k jejich poškození, zničení nebo pohřešování;
 - vzniklou na věcech, které sice nejsou ve vlastnictví pojištěného, které však pojištěný oprávněně užívá, dojde-li k jejich poškození, zničení nebo pohřešování;
 - vzniklou vyrobením vadného výrobku; na věci dodané pojištěným nebo na věci, na které pojištěný vykonával objednanou činnost, pokud ke škodě došlo proto, že

objednaná činnost byla vadně provedena nebo dodaná věc byla vadná;

- vzniklou na přepravovaných věcech nebo vyplývající z přepravních nebo zasilatelských smluv;
 - vzniklou v souvislosti s činností, u které právní předpis ukládá povinnost uzavřít pojištění odpovědnosti za škodu;
 - vzniklou provozováním profesionální sportovní činnosti a aktivním účastníkem organizované sportovní soutěže včetně přípravy na ně;
 - vzniklou na věcech zaměstnanců při plnění pracovních úkolů v pracovněprávních vztazích nebo v přímé souvislosti s nimi;
 - vzniklou zaměstnavateli při plnění pracovních úkolů v pracovněprávních vztazích nebo v přímé souvislosti s nimi;
 - vzniklou na pozemcích, porostech, plodinách, zemědělských kulturách a zvířatech pasoucimi se hospodářskými zvířaty nebo volně žijící zvířaty;
 - vzniklou provozem létajících zařízení a plavidel;
 - vzniklou uplatněním regresních nároků v souvislosti s pracovní neschopností nebo regresních nároků uplatněných zdravotní pojišťovnou v souvislosti s pracovním úrazem nebo nemocí z povolání.
- Pojistitel neposkytne pojistné plnění za škodu, za kterou pojištěný odpovídá:
 - svému manželu nebo příbuzným v řadě přímé nebo osobám, které s ním žijí ve společné domácnosti;
 - svým společníkům a osobám jim blízkým nebo spolupojištěným osobám;
 - podnikatelskému subjektu, ve kterém má pojištěný nebo osoby jemu blízké většinou majetkovou účast.
 - Pojistitel dále nehradí škodu způsobenou:
 - uložením nebo uplatňováním pokut, penále či jiných smluvních, správních nebo trestních sankcí, není-li v DPP nebo pojistné smlouvě ujednáno jinak;
 - následkem požití alkoholu nebo užitím psychotropní, omamné nebo jiné návykové látky nebo léku označeného varovným symbolem;
 - Z pojištění nevzniká nárok na plnění za jakékoliv platby, náhrady nebo náklady požadované v souvislosti s uplatněním práva na ochranu osobnosti, práv z průmyslového nebo jiného duševního vlastnictví či jiné obdobné nemateriální újmy (např. právo na patent, práva z ochranných známek a průmyslových vzorů, autorské právo apod.).
 - Spravuje-li obec obecní (městskou) policii nebo u činnosti podnikatelů, kteří se zabývají ochranou cizího majetku, pojištění se nevztahuje na odpovědnost pojištěného za škodu vzniklou jiné osobě úrazem, nemocí a smrtí této osoby v souvislosti se zákrokem směřujícím k zabránění vzniku škody na chráněných hodnotách. Pojištění se rovněž nevztahuje na odpovědnost za škodu vzniklou jinému na zdraví nebo usmrcením v příčinné souvislosti s použitím donucovacích prostředků, psa nebo služební zbraně strážníkem obecní (městské) policie nebo osobou provádějící na základě smlouvy ochranu cizího majetku. Dále se pojištění nevztahuje na škodu vzniklou pohřešování věci, která byla předmětem ochrany prováděné pojištěným.
 - V pojistné smlouvě lze ujednat, že pojištění se nevztahuje na odpovědnost za škodu vzniklou i jinak než způsoby uvedenými v odst. 1. až 4. tohoto článku.

Článek 5

Územní platnost pojištění

Pojištění se vztahuje na škodné události, které nastanou na území České republiky, pokud v DPP nebo v pojistné smlouvě není dohodnuto jinak.

Článek 6

Pojistné

- Pojistné je úplatou za soukromé pojištění. Výši pojistného stanoví pojistitel podle rozsahu pojištění, ohodnocení rizika, výše pojistné částky, případně dalších skutečností rozhodujících o jeho výši.
- Na žádost pojistníka je pojistitel povinen sdělit zásady pro stanovení výše pojistného.
- Právo pojistitele na pojistné a povinnost pojistníka platit pojistné vzniká dnem počátku pojištění.
- Běžné pojistné je splatné prvního dne pojistného období a jednorázové pojistné je splatné dnem počátku pojištění.

5. Pojistným obdobím je jeden rok (12 kalendářních měsíců po sobě jdoucích), není-li v pojistné smlouvě ujednáno jinak.
6. Je-li v pojistné smlouvě dohodnuto placení pojistného ve splátkách, může pojistitel účtovat přírůstek k pojistnému v závislosti na rozložení splátek ročního pojistného. Splátky pojistného jsou splatné dnem počátku splátkového období. V případě neuhrazení některé splátky ve stanovené lhůtě a výši uvedené v pojistné smlouvě, může pojistitel na pojistníkovy požadovat zaplacení celého zbytku ročního pojistného najednou. Lhůty pro zaplacení jednotlivých splátek pojistného stanovené v pojistné smlouvě mohou být před jejich splatností dohodou prodlouženy.
7. Je-li pojistník v prodlení s placením pojistného, má pojistitel právo na úrok z prodlení podle obecně platných právních předpisů, jakož i na jemu vzniklé náklady spojené se zpracováním a doručením upomínek.
8. Pojistitel má právo v souvislosti se změnami podmínek rozhodných pro stanovení výše pojistného upravit nově výši pojistného na další pojistné období. Pojistitel je povinen nově stanovenou výši pojistného sdělit pojistníkovi nejpozději ve lhůtě 2 měsíců před jeho splatností. V případě, že pojistník s touto úpravou nesouhlasí, musí svůj nesouhlas uplatnit u pojistitele písemně nejpozději do 1 měsíce ode dne, kdy se o navrhované změně výše pojistného dozvěděl. V takovém případě pojištění zanikne dnem splatnosti nově stanoveného pojistného.

Článek 7

Pojistná smlouva, vznik, změny a doba trvání pojištění

1. Pojistná smlouva je smlouvou o finančních službách, ve které se pojistitel zavazuje v případě vzniku nahodilé události poskytnout ve sjednaném rozsahu plnění a pojistník se zavazuje platit pojistiteli pojistné.
2. Návrh na uzavření pojistné smlouvy a pojistná smlouva musí mít vždy písemnou formu, jinak je neplatná. Totéž platí i pro všechny ostatní právní úkony týkající se pojištění.
3. Pojištění vzniká dnem následujícím po dni uzavření pojistné smlouvy, není-li v pojistné smlouvě ujednáno jinak.
4. Pojištění se vztahuje na pojistné události, které nastanou od prvního dne vzniku pojištění, pokud není v DPP nebo pojistné smlouvě ujednáno jinak.
5. Pojištění se sjednává na dobu neurčitou, není-li v pojistné smlouvě ujednáno jinak.
6. Není-li v pojistné smlouvě ujednáno jinak, pojištění se sjednává se spoluúčastí pojištěného na pojistném plnění, její forma a výše je stanovena v pojistné smlouvě.
7. Dojde-li ke ztrátě, poškození nebo zničení pojistky, vydá pojistitel na žádost a náklady pojistníka druhopis pojistky.
8. Změny v pojistné smlouvě se provádějí dohodou účastníků.

Článek 8

Přerušení pojištění

1. Pojištění může být během pojistné doby přerušeno. V takovém případě netrvá povinnost za dobu přerušeni platit pojistné a není dáno právo na pojistné plnění z událostí, které nastaly v době přerušeni pojištění, a které by jinak pojistnými událostmi byly.
2. Pojištění se nepřerušuje z důvodu nezaplacení pojistného do 2 měsíců od data jeho splatnosti.
3. Pojištění může být přerušeno na základě písemné žádosti pojistníka doručené pojistiteli alespoň 1 měsíc před uvažovaným datem přerušeni pojištění.
4. V jednom pojistném roce (12 kalendářních měsíců po sobě jdoucích) může být pojištění přerušeno jen jedenkrát, přičemž minimální doba přerušeni musí činit alespoň 1 běžný měsíc.
5. O přerušeni pojištění podle odst. 4. tohoto článku může pojistník požádat pojistitele pouze z vážných důvodů, které nestojí na straně pojistníka a podstatným způsobem ovlivňují postavení pojistníka, pojistné riziko nebo jiné skutečnosti související s pojištěním. Pojistitel má právo si vyžádat od pojistníka doplňující informace a příp. i listiny k ověření důvodů uvedených pojistníkem jako důvody přerušeni pojištění. Rozhodnutí o akceptaci žádosti pojistníka o přerušeni pojištění přísluší pojistiteli.
6. Pokud je sjednáno pojištění odpovědnosti za škodu u činností, u kterých právní předpis ukládá povinnost uzavřít pojištění odpovědnosti za škodu, lze pojištění přerušit pouze tehdy, není-li vykonávána příslušná činnost, pokud to umožňuje příslušný zákon.
7. Doba přerušeni pojištění je zahrnuta do pojistné doby.

Článek 9

Zánik pojištění

1. Vedle důvodů uvedených v právních předpisech a v pojistné smlouvě pojištění zaniká:
 - a) písemnou dohodou smluvních stran;

- b) uplynutím doby, na kterou bylo pojištění sjednáno;
- c) zánikem pojistného rizika;
- d) ukončením činnosti pojištěného;
- e) písemnou výpovědí kteréhokoliv z účastníků do 2 měsíců od uzavření pojistné smlouvy. Výpověďní lhůta je osmienná a počíná běžet dnem doručení a jejím uplynutím pojištění zaniká. V tomto případě má pojistitel právo na poměrnou část pojistného, odpovídající době trvání pojištění;
- f) písemnou výpovědí kteréhokoliv z účastníků ke konci pojistného období u pojištění, kde je sjednáno běžné pojistné. Výpověď musí být doručena alespoň 6 týdnů před uplynutím pojistného období, jinak je neplatná;
- g) písemnou výpovědí kteréhokoliv z účastníků po každé pojistné události, nejpozději však do 3 měsíců od oznámení této události. Pojištění zaniká po uplynutí 1 měsíce ode dne doručení výpovědi. Pokud výpověď podal pojistník, náleží pojistiteli pojistné do konce pojistného období, v němž došlo k pojistné události, jednorázově pojistné náleží pojistiteli celé, není-li v pojistné smlouvě ujednáno jinak;
- h) je-li pojištěna odpovědnost za škodu, která vyplývá z vlastnictví věci (movité, nemovité), pojištění zaniká změnou v osobě vlastníka věci, pokud není v DPP nebo pojistné smlouvě ujednáno jinak.

2. Pokud pojistník nebo jiná osoba, kterou zákon o pojistné smlouvě připouští, nezplatí pojistné, pojištění zaniká ve lhůtě 31 dnů po obdržení upomínky zasláné pojistitelem po 90 dnech od splatnosti pojistného. Totéž platí i pro částečné zaplacení pojistného. Pojištění zaniká dnem následujícím po marném uplynutí lhůty stanovené v upomínce.
3. Bylo-li pojištění sjednáno na dálku, tzn., že pojistná smlouva byla uzavřena s výhradním použitím jednoho nebo více prostředků komunikace na dálku, může pojistník od sjednané pojistné smlouvy odstoupit za podmínek dále uvedených:

- a) jedná-li se o pojistnou smlouvu uzavřenou formou obchodu na dálku, má pojistník právo bez udání důvodů odstoupit od pojistné smlouvy ve lhůtě 14 dnů ode dne uzavření pojistné smlouvy nebo ode dne, kdy mu byly sděleny pojistné podmínky, pokud k tomuto sdělení dojde na jeho žádost po uzavření pojistné smlouvy;
- b) ustanovení písm. a) tohoto odstavce se nepoužije na pojistné smlouvy spadající do pojištění pomocí osobám v nouzi během cestování nebo pobytu mimo místa svého trvalého bydliště včetně pojištění finančních ztrát bezprostředně souvisejících s cestováním, jestliže byly tyto smlouvy sjednány na dobu kratší než 1 měsíc;
- c) pojistitel je povinen bez zbytečného odkladu, nejpozději ve lhůtě do 30 dnů ode dne odstoupení od pojistné smlouvy podle písm. a) tohoto odstavce, vrátit pojistníkovi zaplacené pojistné, od kterého se odečte to, co již ze soukromého pojištění plnil, a pojistník nebo pojištěný, který není současně pojistníkem, popřípadě oprávněná osoba, je ve stejné lhůtě povinen pojistiteli vrátit částku vyplaceného pojistného plnění, která přesahuje výši zaplaceného pojistného;

- d) pojištění vzniká právo na úhradu nutných nákladů spojených s odstoupením pojistníka od pojistné smlouvy ve výši 10% ze zaplaceného pojistného, maximálně však 1 000 Kč.
4. Ukončením činnosti pojištěného, kterou se pro účely tohoto pojištění rozumí:
 - a) u právnických osob, které se zapisují do zákonem určeného rejstříku nebo seznamu, výmaz z tohoto rejstříku nebo seznamu nebo zrušení právnické osoby zřizovatelem;
 - b) u podnikatelů – fyzických osob, které jsou zapsány v zákonem stanoveném rejstříku nebo seznamu, výmaz z tohoto rejstříku nebo seznamu;
 - c) zánik oprávnění k podnikatelské činnosti;
 - d) zemře-li osoba, jež je pojistníkem, a pojištěným je osoba od pojistníka odlišná, vstupuje pojištěný uvedený v pojistné smlouvě na místo pojistníka;
 - e) pojištění zaniká dnem zániku společného jmění manželů.

Článek 10

Práva a povinnosti účastníků pojištění

1. Pojistník a pojištěný jsou povinni pravdivě a úplně odpovědět na všechny písemné dotazy pojistitele týkající se sjednaného pojištění. To platí i v případě, že se jedná o změnu pojištění. Stejnou povinnost má pojistitel vůči pojistníkovi a pojištěnému.
2. Pojistník je povinen prokazatelným způsobem (např. podpisem na pojistné smlouvě) seznámit pojištěného s obsahem pojistné smlouvy a s právy a povinnostmi vyplývajícími ze sjednaného pojištění.
3. Vedle povinností stanovených právními předpisy a pojistnou smlouvou má pojistník a pojištěný, nebylo-li při sjednání pojištění dohodnuto jinak, tyto další povinnosti:

- a) bez zbytečného odkladu oznámit pojistiteli změnu nebo zánik pojistného nebezpečí. V případě pojištění cizího pojistného rizika má tuto povinnost pojištěný;
- b) neprodleně sdělit pojistiteli jméno pojistitele, se kterým uzavřel pojištění proti témuž pojistnému nebezpečí a výši pojistných částek;
- c) počínat si tak, aby škodná událost nenastala a pokud dojde k této události, je pojištěný povinen učinit veškerá možná opatření zabráňující zvešňování rozsahu škody již vzniklé;
- d) bez zbytečného odkladu oznámit pojistiteli vznik škodné události, a skutečnost, že poškozený proti němu uplatnil právo na náhradu škody, a vyjádřit se ke své odpovědnosti za vzniklou škodu, požadované náhradě škody a její výši a zmocnit pojistitele, aby škodnou událost za něj projednal;
- e) oznámit orgánům činným v trestním řízení škodnou událost, která vznikla za okolností vzbuzujících podezření ze spáchání trestného činu nebo pokusu o něj;
- f) poskytnout pojistiteli součinnost potřebnou k zjištění příčin škodné události, podat pravdivá vysvětlení o jejím vzniku a rozsahu a předložit potřebné doklady, které si pojistitel vyžádá;
- g) zabezpečit vůči jinému právu, která na pojistitele přecházejí, zejména právo na postih a vyrovnání a jiné obdobné právo;
- h) neprodleně pojistiteli oznámit, že v souvislosti se škodnou událostí bylo proti pojištěnému nebo jeho zaměstnanci zahájeno trestní, správní nebo rozhodčí řízení;
- i) sdělit pojistiteli, že poškozený uplatňuje právo na náhradu škody u soudu nebo jiného příslušného orgánu;
- j) v řízení o náhradě škody ze škodné události je pojištěný povinen postupovat v souladu s pokyny pojistitele, zejména se pojištěný nesmí bez souhlasu pojistitele zavázat k náhradě promlčeného nároku nebo uzavřít soudní smír. Proti rozhodnutí příslušných orgánů ve věci náhrady škody, je pojištěný povinen včas se odvolat, pokud v odvolací lhůtě neobdrží od pojistitele jiný pokyn;
- k) pokud pojištěný nahradil poškozenému škodu, za kterou mu přímo odpovídá, má proti pojistiteli právo na náhradu vyplacené částky, a to až do výše, do které by byl jinak pojistitel povinen plnit poškozenému.
4. V případě, že pojistník nebo pojištěný porušil povinnosti uvedené v odst. 3. tohoto článku, má pojistitel právo snížit pojistné plnění úměrně tomu, jaký vliv mělo toto porušení na rozsah jeho povinnosti plnit, a to až do výše poskytnutého pojistného plnění.
5. Vedle povinností stanovených právními předpisy a pojistnou smlouvou má pojistitel dále tyto povinnosti:
 - a) předat pojistníkovi pojistnou smlouvu, přílohy pojistné smlouvy, platné VPP a příslušné DPP a další materiály uvedené v pojistné smlouvě a pojistku;
 - b) v případě vzniku pojistné události dohodnout s pojištěným další postup a vyžádat si potřebné doklady;
 - c) pojistitel je povinen projednat s oprávněnou osobou výsledky šetření nutného ke zjištění rozsahu a výše pojistného plnění a sepsat o tom zápis;
 - d) pojistitel je povinen umožnit pojištěnému nebo oprávněné osobě nahlédnout do podkladů, které pojistitel soustředil v průběhu šetření a pořídit si jejich kopie;
 - e) pojistitel je povinen vrátit pojištěnému nebo oprávněné osobě doklady, které si vyžádá.
6. Pojistitel je dále povinen nahradit náklady:
 - a) které odpovídají nejvyšší mimosmluvní odměně advokáta za obhajobu pojištěného nebo jeho zaměstnance v přípravném řízení a před soudem prvního stupně v trestním řízení vedeném proti němu v souvislosti se škodou, kterou má pojistitel nahradit podle těchto pojistných podmínek a pokud pojištěný splnil povinnosti uložené mu v článku 10, odst. 3., písm. d), h), i), j);
 - b) občanského soudního řízení o náhradě škody, jestliže toto řízení bylo nutné ke zjištění odpovědnosti pojištěného nebo výše škody, pokud je pojištěný povinen tyto náklady nahradit a pokud splnil povinnosti uložené mu podle článku 10, odst. 3., písm. d), h), i), j);
 - c) obhajoby pojištěného nebo jeho zaměstnance před odvolacím soudem, náklady jeho právního zastoupení v řízení o náhradě škody odpovídající nejvyšší mimosmluvní odměně advokáta, jakož i náklady mimosoudního projednávání nároků poškozeného vzniklé poškozenému, případně pojištěnému, jestliže pojištěný splnil povinnosti uložené mu podle článku 10, odst. 3., písm. d) a pokud se pojistitel k úhradě těchto nároků písemně zavázal.
7. Pojistitel má právo se v pojistné smlouvě od těchto pojistných podmínek odchýlit v případech v nich uvedených; v ostatních případech jen, je-li to ku prospěchu pojištěného.

Článek 11

Pojistné plnění

- Pojistitel je povinen poskytnout pojistné plnění v rozsahu a za podmínek stanovených tímto VPP, příslušnými DPP a podmínkami sjednaných v pojistné smlouvě.
- Právo na pojistné plnění vzniká oprávněné osobě.
- Pojistitel je povinen ukončit šetření do 3 měsíců po tom, co mu byla škodná událost oznámena. Nemůže-li ukončit šetření ve stanovené lhůtě, je pojistitel povinen sdělit osobě, které vzniklo právo na pojistné plnění, důvody, pro které nelze šetření ukončit a poskytnout jí na její písemnou žádost přiměřenou zálohu. Tato lhůta neběží, je-li šetření znemožněno nebo ztíženo z viny oprávněné osoby, pojistníka nebo pojistěného.
- Pojistné plnění je splatné do 15 dnů poté, kdy pojistitel skončil šetření nutné ke zjištění jeho povinnosti a rozsahu pojistitele plnit a stanovil výši pojistného plnění.
- Pojistitel poskytne pojistné plnění v tuzemské měně, není-li v pojistné smlouvě dohodnuto jinak.
- Pojistěný se podílí na plnění z každé pojistné události částkou sjednanou v pojistné smlouvě (tzv. spoluúčast). Tuto spoluúčast pojistitel odečítá od náhrady škody vyplácené oprávněné osobě.
- Pojistné plnění vyplácené pojistitelem z jedné pojistné události nesmí přesáhnout limit pojistného plnění sjednaný v pojistné smlouvě. To platí i pro hromadnou událost.
- Není-li v pojistné smlouvě stanoveno jinak, pojistná plnění vyplácená z pojistných událostí nastalých v průběhu jednoho pojistného období (12 kalendářních měsíců po sobě jdoucích) nesmí přesáhnout dvojnásobek limitu pojistného plnění sjednaného v pojistné smlouvě.
- Uhradil-li pojistěný škodu, za kterou odpovídá přímo poškozenému, je pojistitel oprávněn započíst proti pojistnému plnění dlužné částky pojistného a jiné splatné pohledávky z pojistění včetně úroků z prodlení.

Článek 12

Dohadovací řízení

- V případě vzniku pojistné události s výší škody 1 milion Kč a více, kdy oprávněná osoba vznesne vůči pojistiteli písemnou námitku proti rozsahu a výši pojistného plnění, vypracuje posudek pojistitelem určený expert. Pokud oprávněná osoba s jeho stanoviskem nesohlasí, bude vyžádán posudek soudního znalce, na kterém se obě strany dohodnou. Rozhodnutí tohoto soudního znalce je pro obě strany konečné.
- Pojistěný, resp. oprávněná osoba jsou povinni předložit znalci potřebné doklady, které si vyžádá, jakož i umožnit mu provést šetření o příčinách vzniku škody včetně ohledání místa škody a věci.
- Náklady na činnost soudního znalce hradí obě strany rovným dílem.

Článek 13

Přechod práv na pojistitele

- Vzniklo-li v souvislosti s hrozcí nebo nastalou pojistnou událostí oprávněné osobě, pojistěnému nebo osobě, která vynaložila zachraňovací náklady, proti jinému právo na náhradu škody, nebo jiné obdobné právo, přechází toto právo na pojistitele, a to až do výše částek, které pojistitel z pojistění těmto osobám vyplatil. Toto právo na pojistitele nepřechází proti osobám, které s výše uvedenými osobami žijí ve společné domácnosti nebo které jsou na ně odkázány výživou nebo jsou u nich v pracovním poměru. To však neplatí, jestliže tyto osoby způsobily pojistnou událost úmyslně.
- Vzdala-li se oprávněná osoba nebo pojistěný svého práva na náhradu škody, nebo jiného obdobného práva, nebo toto právo včas neuplatnilo nebo jinak zmařilo přechod svých práv na pojistitele, má pojistitel právo pojistné plnění snížit až do výše částek, které by jinak mohl získat, nestanoví-li právní předpis jinak. Projeví-li se následky jednání uvedené v první větě tohoto odstavce až po výplatě pojistného plnění, má pojistitel právo na vrácení vypláceného pojistného plnění až do výše částek, které by jinak mohl získat.
- Má-li pojistěný vůči oprávněné osobě nebo jiné osobě právo na vrácení vyplácené částky nebo snížení důchodu nebo na zastavení jeho výplaty, přechází toto právo na pojistitele, pokud za pojistěného tuto částku uhradil nebo za něj vyplácí důchod.
- Na pojistitele přechází právo na úhradu nákladů soudního řízení o náhradě škody, které bylo pojistěnému přiznáno proti odpůrci, pokud je pojistitel za něj uhradil.

Článek 14

Doručování

- Veškeré žádosti a sdělení, které se týkají soukromého pojistění se podávají písemně.

- Písemnosti pojistitele jsou doručovány poštou, popř. zaměstnancem pojistitele nebo jinou pojistitelem pověřenou osobou na poslední pojistiteli známou adresu.
- Písemnost pojistitele odeslaná poštou doporučenou zásilkou poštovním, pojistěnému nebo oprávněné osobě (dále jen „adresát“) se považuje za doručenu dnem:
 - převzetí zásilky;
 - odepření přijetí zásilky;
 - vrácení zásilky jako nedoručitelné, pokud nelze adresáta na uvedené adrese zjišťit, nebo změnil-li adresát svůj pobyt a doručení zásilky není možné.
- Nebyl-li adresát zastihnut a písemnost pojistitele byla uložena doručovatelem na poště, považuje se písemnost za doručenu posledním dnem úložní lhůty, i když se adresát o uložení nedozvěděl.

Článek 15

Výklad pojmů

- Nahodilou skutečností** se rozumí skutečnost, která je možná a u které není jisté, zda v době trvání soukromého pojistění vůbec nastane, nebo není známa doba jejího vzniku.
- Hromadnou škodní událostí** se rozumí více spolu časově souvisejících škodných událostí, které vyplývají přímo nebo nepřímo ze stejného zdroje, příčiny, události, okolnosti, závady či jiného nebezpečí a považují se za jednu škodnou událost. Pro vznik hromadné události je rozhodný vznik první události v řadě.
- Škodou způsobenou úmyslně** se rozumí taková škoda, která byla způsobena úmyslným konáním nebo úmyslným opomenutím pojistěného nebo jinými osobami činnými pro pojistěného. Při dodávkách věcí nebo při dodávkách prací je škoda způsobena úmyslně také tehdy, jestliže pojistěný věděl o závadách věcí nebo služeb.
- Přímý úmysl** předpokládá, že škodce věděl, že svým jednáním škodu způsobí, nebo že jí může způsobit a chtěl jí způsobit. **U nepřímého úmyslu** jde o to, že škodce věděl, že může škodu způsobit a pro případ, že ke škodě dojde, byl s tím srozuměn.
- Ochranným zařízením** se rozumí zařízení sloužící k ochraně před škodlivým působením plynů, par, teplot, záření apod. na životní prostředí. Nenadálou poruchou ochranného zařízení se rozumí nahodilá porucha způsobená vnitřní závadou zařízení, kterou pojistěný nemohl předpokládat ani při řádné péči o toto zařízení.
- Poškozením věci** se rozumí změna stavu věci, kterou je objektivně možno odstranit opravou nebo taková změna stavu věci, kterou objektivně není možno odstranit opravou, přesto však je věc použitelná k původnímu účelu.
- Zničením věci** se rozumí změna stavu věci, kterou objektivně není možno odstranit opravou, a proto věc již nelze dále používat k původnímu účelu.
- Pohřešováním věci** se rozumí stav, kdy poškozený ztratil nezávisle na své vůli možnost s věcí disponovat, např. odcizení věci, ztráta věci.
- Odcizením věci** se rozumí přivlastnění si pojistěné věci, její části nebo příslušenství krádeží nebo loupeží. Za odcizení věci krádeží se nepovažuje přivlastnění si pojistěné věci, její části nebo příslušenství v případech, kdy ke vniknutí do místa, kde byla věc uložena, došlo nezjištěným způsobem (např. bezes stop násilí, použitím shodného klíče apod.).
- Ztrátou věci** nebo její části se rozumí stav, kdy poškozený nezávisle na své vůli pozbýl možnost s věcí nakládat, neví, kde se věc nachází, popřípadě zda věc ještě vůbec existuje.
- Škodou vzniklou kybernetickým nebezpečím** se rozumí škody nebo náklady způsobené:
 - užíváním nebo zneužitím, fungováním nebo selháním internetu, vnitřní nebo soukromé sítě, internetové adresy, internetové stránky nebo podobného zařízení nebo služby,
 - daty nebo jinými informacemi umístěnými na internetové stránce nebo podobném zařízení,
 - projevem počítačového viru nebo obdobného programu,
 - elektronickým přenosem dat nebo jiných informací,
 - porušením, zničením, zkrácením, vymazáním nebo jinou ztrátou či poškozením dat, programového vybavení, programového souboru či souboru instrukcí jakéhokoli druhu,
 - ztrátou možnosti využívat data nebo jejich funkcí, kódování, programů, programového vybavení počítače či počítačového systému nebo jiného zařízení závislého na mikročipu nebo vestavěném logickém obvodu, včetně výpadku činnosti ze strany pojistěného,
 - nesprávným rozpoznáním, zachycením, uložením, zachováním, vyhodnocením nebo zpracováním data jinak než jako skutečného kalendářního data.
- Poddolováním** se rozumí lidská činnost spočívající v hloubení podzemních štol, šachet, tunelů a obdobných podzemních staveb.

Sesedáním půdy se rozumí klesání zemského povrchu směrem do středu Země v důsledku působení přírodních a klimatických vlivů nebo lidské činnosti.

Sesouváním půdy se rozumí pohyb hornin z vyšších poloh svahu do nižších, ke kterému dochází působením přírodních nebo klimatických vlivů nebo lidské činnosti při porušení podmínek rovnováhy svahu.

Sportovní profesionální činnost se rozumí jakákoliv sportovní činnost, kterou sportovci provádějí za úplatu, jakož i veškerá příprava k této činnosti.

Škodou způsobenou jinak než na zdraví, usmrcením, poškozením nebo zničením věci se rozumí jiná škoda, která není škodou na majetku nebo na zdraví, např. finanční škoda, regresní nároky, ušlý zisk, pokuta, finanční sankce apod.

Terorismem se rozumí jakékoliv násilné jednání třetích osob sledujících politické, náboženské, ideologické a sociálně motivované cíle, jakož i násilné jednání těchto osob z důvodu osobní msty, vyřizování osobních a obchodních sporů s cílem způsobit újmu na životě, zdraví a majetku.

Účinky jaderné energie se rozumí škody vzniklé v důsledku ionizujícího záření nebo kontaminace radioaktivitou z jakéhokoli jaderného paliva, jaderného odpadu nebo ze spalování jaderného paliva, v důsledku radioaktivních, toxických nebo jinak riskantních nebo kontaminujících vlastností jakéhokoli nukleárního zařízení, reaktoru, nukleární montáže nebo nukleárního komponentu nebo působením jakéhokoli zbraně využívající atomové nebo nukleární štěpení, syntézu nebo jinou podobnou reakci, radioaktivní síly nebo materiálu.

Výrobek se rozumí jakákoliv movitá věc, která byla vyrobena, vyléžena nebo jinak získána bez ohledu na stupeň jejího zpracování a je určena k nabídce spotřebiteli. Výrobek jsou rovněž součástí a příslušenství věci movité i nemovitě.

Vadným výrobkem se rozumí výrobek, který z hlediska bezpečnosti jeho užití nezaručuje vlastnosti, které od něj uživatel oprávněně očekává s ohledem na informace o výrobku poskytnuté dodavatelem, předpokládaný účel využití výrobku a dobu, kdy byl výrobek uveden na trh.

Vadným výrobkem se rozumí také vadně vykonaná práce.

Zachraňovací náklady se rozumí účelné vynaložené náklady, které pojistník nebo jiná osoba vynaložil na odvrácení vzniku bezprostředně hrozcí pojistné události, vynaložil na zmírnění následků již nastalé pojistné události nebo byl povinen vynaložit z hygienických, ekologických či bezpečnostních důvodů při odklízení následků pojistné události.

Znečištěním životního prostředí se rozumí jakékoliv poškození životního prostředí či jeho složek (např. kontaminace půdy, hornin, ovzduší, povrchových nebo podzemních vod, živých organismů). Za škodu způsobenou na životním prostředí se považuje i jakákoliv následná škoda, která vznikla v příčinné souvislosti se znečištěním životního prostředí (např. úhyn ryb a zvířat v důsledku kontaminace vody, zničení úrody plynů v důsledku kontaminace půdy). Kontaminací se rozumí jakékoliv zamoření, znečištění či jiné zhoršení jakosti, bonity, kvality.

Za vznik úrazu se považuje okamžik, kdy došlo ke krátkodobému, náhlému a násilnému působení zevních vlivů, které způsobily poškození zdraví. **Za vznik nemoci** se považuje okamžik, který je jako vznik nemoci lékařsky doložen. Pokud dojde ke smrti jiné osoby následkem úrazu nebo nemoci, je pro vznik práva na plnění z pojistění rozhodující okamžik vzniku úrazu nebo nemoci, v jejichž důsledku smrt nastala.

Článek 16

Závěrečné ustanovení

Tyto Všeobecné pojistné podmínky nabývají účinnosti dnem 1. ledna 2007.

**Doplňkové pojistné podmínky pro pojištění odpovědnosti
za škodu způsobenou vadným výrobkem DPPVV P 1/07**
Obsah:

Článek 1	Úvodní ustanovení
Článek 2	Pojištění odpovědnosti za škodu
Článek 3	Pojistná událost
Článek 4	Speciální výluky z pojištění
Článek 5	Územní platnost pojištění
Článek 6	Plnění pojistitele, spoluúčast
Článek 7	Výklad pojmů
Článek 8	Závěrečné ustanovení

Článek 1
Úvodní ustanovení

- Pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou vadným výrobkem, které sjednává Česká podnikatelská pojišťovna a.s. (dále jen „pojistitel“), se řídí příslušnými ustanoveními zákona č. 37/2004 Sb., o pojistné smlouvě, v platném znění, Všeobecnými pojistnými podmínkami pro pojištění odpovědnosti za škodu VPP OD (dále jen „VPP“), těmito Doplnkovými pojistnými podmínkami pro pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou vadným výrobkem DPPVV P 1/07 (dále jen „DPP“) a pojistnou smlouvou.
- Nestanoví-li tyto Doplnkové pojistné podmínky jinak, platí příslušná ustanovení Všeobecných pojistných podmínek pro pojištění odpovědnosti za škodu.
- Pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou vadným výrobkem je pojištěním škodovým.

Článek 2
Pojištění odpovědnosti za škodu

- Odchylně od ustanovení čl. 4, odst. 2., písm. d) VPP má pojištěný právo, aby v případě vzniku pojistné události za něj pojištěl uhradil škodu způsobenou jinému vadným výrobkem, za kterou podle zákona odpovídá, a to až do výše limitu pojistného plnění sjednaného v pojistné smlouvě.
- Předpokladem vzniku práva na plnění z pojištění je, že ke škodě došlo v době trvání pojištění a pojištěný za škodu odpovídá v důsledku svého jednání nebo vztahu z doby trvání pojištění.
- V pojistné smlouvě lze ujednat:
 - předpokladem vzniku práva na plnění je, že:
 - příčina škodné události nastala během pojistné doby;
 - v době platnosti pojištění bylo pojištěnému poprvé doručeno písemně uplatnění nároku poškozeného na náhradu škody.
 Obě podmínky musí být splněny současně.
 - Pokud je tak v pojistné smlouvě ujednáno, pojistná ochrana se rozšiřuje i na případy, kdy:
 - příčina škodné události nastala v době před počátkem pojištění;
 - nárok poškozeného na náhradu škody byl vznesen během platnosti pojištění;
 - škodná událost nebo její příčina nebyla pojištěnému známa v době sjednání pojištění.
 Všechny podmínky musí být splněny současně.
 - Horní mez pro nahlášení škodných událostí nastalých z tohoto pojištění je jeden měsíc po skončení trvání pojištění.
- Vadným výrobkem se rozumí také vadně vykonaná práce.

Článek 3
Pojistná událost

Pojistnou událostí je nahodilá skutečnost podle článku 2 těchto DPP, se kterou je spojen vznik povinnosti pojistitele poskytnout pojistné plnění.

Článek 4
Speciální výluky z pojištění

- Pojištění se nevztahuje na odpovědnost za škodu vzniklou:
 - náklady na stažení výrobku z trhu nebo na záruku za výrobek;
 - vadou výrobku, která byla pojištěným při jeho dodání předem oznámena;
 - výrobkem, který byl na žádost poškozeného pojištěným změněn nebo instalován do jiných podmínek, než pro které je určen a v důsledku této skutečnosti došlo ke škodě;

- výrobkem, který je součástí vzdušného dopravního prostředku;
 - náklady vzniklémi při běžné kontrole, opravě, výměně a odstranění výrobku;
 - výrobkem, který nebyl dostatečně testován podle uznávaných pravidel vědy a techniky nebo způsobem stanoveným závazným právním předpisem;
 - vzniklou výrobkem, který je z technického hlediska bez vady, ale nedosahuje avizovaných funkčních parametrů;
 - z odpovědnosti za prodlení;
 - ztrátou nebo škodou na samotném výrobku;
 - náklady spojenými s demolicí, odklizením či demontáží poškozeného nebo zničeného vadného výrobku, kterým byla škoda způsobena, jakož i náklady spojené s opravou poškozeného vadného výrobku nebo s obstaráním a instalací výrobku nahrazujícího vadný výrobek;
 - vadným informačním systémem, který dodal pojištěný;
 - tabákem nebo tabákovým výrobkem;
 - výrobkem, jehož součástí jsou látky pocházející z lidského těla nebo z těchto látek získané deriváty nebo biosyntetické výrobky;
 - poškozením nebo narušením celistvosti výrobku nebo provedením nepovolených změn.
- Pokud není v pojistné smlouvě ujednáno jinak, pojištění se nevztahuje na škody způsobené jinak než na zdraví, usmrćením, poškozením, zničením nebo pohřešování věci, která má původ ve škodě na zdraví nebo na věci.
 - V pojistné smlouvě lze ujednat, že pojištění se nevztahuje na odpovědnost za škodu vzniklou i jinak než způsoby uvedenými v odst. 1. a 2. tohoto článku.

Článek 5
Územní platnost pojištění

Pojištění se vztahuje na škodné události, které nastanou na geografickém území Evropské unie, pokud v pojistné smlouvě není dohodnuto jinak.

Článek 6
Plnění pojistitele, spoluúčast

- Právo na pojistné plnění vzniká oprávněné osobě.
- Pokud je pojištěná osoba výrobcem výrobku, který způsobí škodu, poskytne pojištěl plnění jen v částce převyšující částku vypočtenou z 500 EUR kursem devizového trhu ČNB ke dni vzniku škody, pokud výrobce za škodu odpovídá.
- Pojištěný se podílí na plnění z každé pojistné události částkou sjednanou v pojistné smlouvě (tzv. spoluúčast). Tuto spoluúčast pojištěl odečte od náhrady škody vyplácené oprávněné osobě.
- Pojistné plnění vyplácené pojistitelem z jedné pojistné události nebo v průběhu jednoho pojistného období (12 kalendářních měsíců po sobě jdoucích) nesmí přesáhnout limit pojistného plnění sjednaný v pojistné smlouvě. To platí i pro hromadnou událost.
- Vzniklo-li v souvislosti s hrozcí nebo nastalou pojistnou událostí oprávněné osobě, pojištěnému nebo osobě, která vynaložila zachraňovací náklady, proti jinému právo na náhradu škody nebo jiné obdobné právo, přechází výplatou pojistného plnění z pojištění toto právo na pojistitele, a to až do výše vyplácené částky.

Článek 7
Výklad pojmů

Výrobce se rozumí:

- výrobce konečného výrobku, suroviny nebo součástí výrobku, jakož i osoba, která uvede na výrobku své jméno, ochrannou známku nebo jiný rozlišovací znak;
- každá osoba, která v rámci své obchodní činnosti doveze výrobek za účelem prodeje, nájmu nebo jiného způsobu užití;
- každý dodavatel výrobku za podmínky, že nemůže být určen výrobce podle písmene a), pokud ve lhůtě jednoho měsíce od uplatnění nároku na náhradu škody nesdělí poškozenému totožnost výrobce podle písmene a) nebo osobu, která mu výrobek dodala.

Výrobek se rozumí jakákoliv movitá věc, která byla vyrobena, vyléžena nebo jinak získána bez ohledu na stupeň jejího zpracování a je určena k nabídce spotřebiteli. Výrobek jsou rovněž součástí a příslušenství věci movité i nemovité.

Vadným výrobkem se rozumí výrobek, který z hlediska bezpečnosti jeho užití nezaručuje vlastnosti, které od něj uživatel oprávněně očekává s ohledem na informace o výrobku poskytnuté dodavatelem, předpokládaný účel využití výrobku a dobu, kdy byl výrobek uveden na trh. Vadným výrobkem se rozumí i **vadně vykonaná práce**.

Článek 8
Závěrečné ustanovení

Tyto Doplnkové pojistné podmínky nabývají účinnosti dnem 1. ledna 2007.

INFORMACE O ZPRACOVÁNÍ OSOBNÍCH ÚDAJŮ V NEŽIVOTNÍM POJIŠTĚNÍ (dále jen „Informace o zpracování osobních údajů“)

Česká podnikatelská pojišťovna, a. s., Vienna Insurance Group, IČO: 63998530, se sídlem Pobřežní 665/23, 186 00 Praha 8, zapsaná v obchodním rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, pod sp. zn. B 3433 (dále jen „my“) považuje ochranu osobních údajů za nedílnou součást svých závazků vůči klientům. Ochráně osobních údajů proto věnujeme náležitou pozornost a při zajištění ochrany osobních údajů jednáme v souladu s právními předpisy.

V tomto dokumentu naleznete informace o tom, jaké osobní údaje ve vztahu k fyzickým osobám zpracováváme v případě uzavřených pojistných smluv nebo v souvislosti s nimi. Naleznete zde informace, zda osobní údaje zpracováváme na základě Vašeho souhlasu nebo na základě jiného právního základu (důvodu), k jakým účelům údaje zpracováváme, komu je můžeme předávat a jaká máte v souvislosti se zpracováním Vašich osobních údajů práva. Považujte tedy prosím tento dokument za důležitý zdroj informací o tom, jak zpracováváme Vaše osobní údaje.

Tyto Informace o zpracování osobních údajů upravují zpracování osobních údajů pojistníka, pojištěného a třetích osob a použijí se také přiměřeně na zpracování osobních údajů zájemce o pojištění, budoucího pojistníka nebo budoucího pojištěného. Tyto Informace o zpracování osobních údajů se vztahují na:

- Pojištění přerušeni provozu
- Pojištění přepravy
- Pojištění odpovědnosti
- Pojištění majetku
- Cestovní pojištění
- Pojištění právní ochrany

A. Jaké osobní údaje zpracováváme?

Zpracováváme následující osobní údaje:

- Identifikační údaje**, kterými se rozumí zejména jméno, příjmení, titul, rodné číslo, bylo-li přiděleno, jinak datum narození, adresa trvalého pobytu, státní příslušnost, číslo a platnost průkazu totožnosti, obchodní firma, místo podnikání a identifikační číslo podnikající fyzické osoby, bankovní spojení
- Kontaktní údaje**, kterými se rozumí osobní údaje, které nám umožňují kontakt s Vámi, zejména korespondenční adresa, telefonní číslo, emailová adresa apod.
- Údaje pro ocenění rizika při vstupu do pojištění**, kterými se rozumí zejména informace o předmětu pojištění, jeho ocenění a umístění (v pojištění majetku), o charakteru vykonávané činnosti (v případě pojištění přerušeni provozu nebo pojištění odpovědnosti), o délce pobytu a cílové destinaci (v případě cestovního pojištění), včetně originálů nebo kopií dokumentů poskytnutých za tímto účelem
- Údaje o využívání služeb**, kterými se rozumí zejména údaje o sjednání a využívání našich služeb, o nastavení smluv a parametrech pojištění, údaje získané během likvidace, údaje získané v rámci služby MojeČPP, záznamy emailové komunikace a záznamy telefonních hovorů
- Údaje o zdravotním stavu a genetické údaje**, kterými se rozumí údaje o Vašem tělesném a duševním zdraví, včetně údajů o poskytnutí zdravotních služeb vypovídajících o Vašem zdravotním stavu a genetické údaje zahrnující zejména Vaše predispozice k různým chorobám a onemocněním. Tyto údaje však zpracováváme pouze u těch pojištění, kde je uzavření pojistné smlouvy nebo pojistné plnění vázáno na zjišťování zdravotního stavu.

V případě, že podepisujete pojistnou smlouvu nebo jiný dokument prostřednictvím podepisovacího zařízení, zpracováváme také **biometrické údaje** v tomto podpisu obsažené. Jde například o rychlost, tlak, zrychlení a sklon pera v jednotlivých částech podpisu.

B. Proč osobní údaje zpracováváme a co nás k tomu opravňuje?

V rámci pojišťovací činnosti zpracováváme osobní údaje pro různé účely a v různém rozsahu buď:

- a) na základě Vašeho souhlasu, nebo
- b) bez Vašeho souhlasu na základě plnění smlouvy, našeho oprávněného zájmu, z důvodu plnění právní povinnosti nebo na základě nezbytnosti pro určení, obhajobu a výkon právních nároků.

Zda Váš souhlas vyžadujeme, je závislé na tom, o jaké konkrétní zpracování jde a v jaké pozici ve vztahu k nám vystupujete. Můžete být zejména v postavení **pojistníka**, tedy osoby, která uzavírá pojistnou smlouvu, **pojištěného**, tedy osoby, na jejíž pojistné nebezpečí je pojistná smlouva uzavřena, nebo **třetí osoby**, jakou

je oprávněná osoba, které bude v případě likvidace pojistné události vyplaceno pojistné plnění.

B.1 ZPRACOVÁNÍ CITLIVÝCH OSOBNÍCH ÚDAJŮ

Zpracování citlivých osobních údajů pojištěného a poškozeného

Jste-li **pojištěný** nebo **poškozený** a vyžaduje-li to povaha pojištění nebo pojistné události, zpracováváme v nezbytném rozsahu údaje o Vašem zdravotním stavu a genetické údaje bez Vašeho souhlasu na základě **nezbytnosti pro určení, výkon nebo obhajobu právních nároků**, a to pro účely:

- *likvidace pojistné události* (jinak řečeno pro to, abychom mohli poskytnout pojistné plnění v případě pojistné události),
- *správy a ukončení pojistné smlouvy* (jinak řečeno pro to, abychom i po uzavření smlouvy mohli údaje o Vašem zdravotním stavu a genetické údaje použít pro vyřízení Vašich žádostí),
- *ochrany našich právních nároků* (jinak řečeno pro to, abychom mohli hájit naše právní nároky v soudním, mimosoudním nebo vykonávacím řízení),
- *prevence a odhalování pojistných podvodů a jiných protiprávních jednání* (jinak řečeno pro to, abychom zamezili škodám, které nám mohou vzniknout v důsledku páčání pojistných podvodů).

Pro tyto účely uchováváme údaje o Vašem zdravotním stavu a genetické údaje po dobu, po kterou je to nezbytné k realizaci práv a povinností plynoucích z pojištění, tedy po dobu provedení likvidace pojistné události a po dobu trvání promlčecí doby (v délce maximálně 15 let od skončení pojištění) nároků vyplývajících nebo souvisejících s pojištěním prodlouženou o další jeden rok s ohledem na ochranu našich právních nároků. V případě zahájení soudního, správního nebo jiného řízení zpracováváme Vaše osobní údaje v nezbytném rozsahu po celou dobu trvání takových řízení.

Zpracování citlivých osobních údajů pojistníka, pojištěného a dalších osob

Ať jste **pojistník**, **pojištěný** nebo jakákoliv jiná osoba podepisující smlouvu nebo jiný dokument prostřednictvím podepisovacího zařízení, zpracováváme **biometrické údaje** obsažené ve Vašem podpisu také na základě **nezbytnosti pro určení, výkon nebo obhajobu právních nároků**, a to pro účel:

- *ochrany našich právních nároků* (jinak řečeno pro to, abychom mohli hájit naše právní nároky v soudním, mimosoudním nebo vykonávacím řízení).

Pro tento účel osobní údaje uchováváme po dobu, po kterou je to nezbytné k realizaci práv a povinností plynoucích ze vzájemného smluvního vztahu (tedy po dobu trvání pojištění) a po dobu trvání promlčecí doby (v délce maximálně 15 let od skončení pojištění) nároků vyplývajících nebo souvisejících s pojištěním prodlouženou o další jeden rok s ohledem na ochranu našich právních nároků. V případě zahájení soudního, správního nebo jiného řízení zpracováváme Vaše osobní údaje v nezbytném rozsahu po celou dobu trvání takových řízení.

ZPRACOVÁNÍ CITLIVÝCH OSOBNÍCH ÚDAJŮ V RÁMCI POJIŠTĚNÍ PŘERUŠENÍ PROVOZU PRO NEZÁVISLÉ ČINNOSTI

Tato část se na Vás vztahuje, pouze pokud dochází ke zpracování osobních údajů v rámci pojištění přerušeni provozu pro nezávislé činnosti nebo v souvislosti s ním.

Zpracování citlivých osobních údajů na základě Vašeho souhlasu

Jste-li **pojištěný** v rámci tohoto pojištění, případně **dotčená osoba dle pojistné smlouvy**, zpracováváme v nezbytném rozsahu na základě **Vašeho výslovného souhlasu** údaje o Vašem zdravotním stavu a genetické údaje, a to pro účely:

- *kalkulace, návrhu a uzavření pojistné smlouvy* (jinak řečeno pro to, abychom pro Vás mohli připravit pojištění dle Vašich požadavků a potřeb),
- *posouzení přijatelnosti do pojištění* (jinak řečeno pro to, abychom zhodnotili Váš zdravotní stav ve vazbě na riziko pojistné události),
- *zajištění a soupojištění* (jinak řečeno pro to, abychom mohli údaje o Vašem zdravotním stavu a genetické údaje předat zajistiteli, tedy společnosti, se kterou jsme si rozdělili pojistné riziko a která v případě pojistné události ponese část výdajů na pojistné plnění, nebo jiné pojišťovně, abychom si rovněž s ní rozdělili pojistné riziko).

Na základě Vašeho souhlasu zpracováváme tyto údaje po dobu trvání procesu uzavírání smlouvy a po dobu trvání smluvního vztahu.

Tento souhlas je dobrovolný, avšak je podmínkou pro uzavření pojistné smlouvy, resp. přistoupení k pojistné smlouvě. Tento souhlas můžete kdykoliv odvolat. Od-

voláním souhlasu není dotčena zákonost zpracování údajů o zdravotním stavu a genetických údajů do okamžiku odvolání.

Udělený souhlas můžete kdykoliv **odvolat** písemně na adrese Česká podnikatelská pojistovna, a. s., Vienna Insurance Group, Pobřežní 665/23, 186 00 Praha 8, nebo zasláním kopie dokumentu s Vaším podpisem na email info@cpp.cz. K odvolání souhlasu můžete využít formulář „Odvolání souhlasu se zpracováním údajů o zdravotním stavu a genetických údajů“, který je dostupný na našich webových stránkách www.cpp.cz v sekci „O SPOLEČNOSTI“.

Informace o odvolání souhlasu můžete také získat prostřednictvím klientské linky na čísle +420 957 444 555 nebo na emailu info@cpp.cz.

Zpracování citlivých osobních údajů bez Vašeho souhlasu

Jste-li **pojištěný** v rámci tohoto pojištění, případně **dotčená osoba** dle pojistné smlouvy, zpracováváme v nezbytném rozsahu bez Vašeho souhlasu údaje o Vašem zdravotním stavu a genetické údaje na základě **nezbytnosti pro určení, výkon nebo obhajobu právních nároků**, a to pro účely:

- *likvidace pojistné události* (jinak řečeno pro to, abychom mohli poskytnout pojistné plnění v případě pojistné události),
- *správy a ukončení pojistné smlouvy* (jinak řečeno pro to, abychom i po uzavření smlouvy mohli údaje o Vašem zdravotním stavu a genetické údaje použít pro vyřizování Vašich žádostí), s výjimkou změny pojistné smlouvy zahrnující posouzení přijatelnosti do pojištění, kterou provádíme na základě Vašeho souhlasu,
- *prevence a odhalování pojistných podvodů a jiných protiprávních jednání* (jinak řečeno pro to, abychom zamezili škodám, které nám mohou vzniknout v důsledku páchání pojistných podvodů),
- *ochrany našich právních nároků* (jinak řečeno pro to, abychom mohli hájit naše právní nároky v soudním, mimosoudním nebo vykonávacím řízení).

Pro tyto účely uchováváme údaje o Vašem zdravotním stavu a genetické údaje po dobu, po kterou je to nezbytné k realizaci práv a povinností plynoucích ze vzájemného smluvního vztahu (tedy po dobu trvání pojištění) a po dobu trvání promlčecí doby (v délce maximálně 15 let od skončení pojištění) nároků vyplývajících nebo souvisejících s pojištěním prodlouženou o další jeden rok s ohledem na ochranu našich právních nároků. V případě zahájení soudního, správního nebo jiného řízení zpracováváme Vaše osobní údaje v nezbytném rozsahu po celou dobu trvání takových řízení.

B.2 ZPRACOVÁNÍ OSTATNÍCH OSOBNÍCH ÚDAJŮ (TJ. VYJMA CITLIVÝCH OSOBNÍCH ÚDAJŮ)

Zpracování osobních údajů pojistníka a pojištěného

Zpracování bez Vašeho souhlasu - na základě plnění smlouvy a našich oprávněných zájmů

Vaše osobní údaje zpracováváme na základě **plnění smlouvy, pokud jste pojistník**, nebo na základě **našich oprávněných zájmů, pokud jste pojištěný**, když v těchto případech oprávněné zájmy spočívají v zajištění řádného chodu naší pojišťovací činnosti a plnění našich závazků vůči pojistníkovi. Na těchto právních základech zpracováváme **Vaše identifikační a kontaktní údaje, údaje pro ocenění rizika při vstupu do pojištění a údaje o využívání služeb**, a to pro účely:

- *kalkulace (modelace), návrhu a uzavření pojistné smlouvy* (jinak řečeno pro to, abychom pro Vás mohli připravit pojištění dle Vašich požadavků a potřeb),
- *posouzení přijatelnosti do pojištění* (jinak řečeno pro to, abychom zhodnotili všechny okolnosti ve vazbě na riziko pojistné události),
- *správy a ukončení pojistné smlouvy* (jinak řečeno pro to, abychom mohli vyřizovat Vaše požadavky související s pojištěním),
- *likvidace pojistné události* (jinak řečeno pro to, abychom mohli poskytnout pojistné plnění v případě pojistné události).

V případě, že jste **pojištěný** a Vaše osobní údaje jsou zpracovávány na základě našich oprávněných zájmů, máte proti tomuto zpracování **právo uplatnit námitku** podrobněji popsanou v kapitole „Právo vznést námitku proti zpracování“. Pokud využijete svého práva vznést námitku proti zpracování Vašich osobních údajů, jsme povinni Vaše osobní údaje pro daný účel dále nezpracovávat, ledaže v rámci šetření Vaší námitky zjistíme, že máme k tomuto zpracování závažné oprávněné důvody.

Zpracování bez Vašeho souhlasu - na základě našich dalších oprávněných zájmů

At' jste **pojistník** nebo **pojištěný**, zpracováváme Vaše **identifikační a kontaktní údaje, údaje pro ocenění rizika při vstupu do pojištění a údaje o využívání služeb** na základě našeho oprávněného zájmu (tedy bez Vašeho souhlasu) též pro účely:

- *zajištění řádného nastavení a plnění smluvních vztahů s pojistníkem a souvisejících vztahů s pojištěným*, kde je naším oprávněným zájmem zajištění řádného chodu naší pojišťovací činnosti (např. pro vedení našich interních evidencí, provádění průzkumů spokojenosti),
- *zajištění a soupojištění* (jinak řečeno pro to, abychom mohli Vaše údaje předat zajistiteli, tedy společnosti, se kterou jsme si rozdělili pojistné riziko a která v případě pojistné události ponese část výdajů na pojistné plnění, nebo jiné pojišťovně, abychom si rovněž s ní rozdělili pojistné riziko), kde je naším oprávněným zájmem rozložení rizik a ochrana solventnosti,

- *statistiky a cenotvorby* (jinak řečeno pro to, abychom mohli na základě Vašich údajů přesněji odhadovat pojistné riziko), kde je naším oprávněným zájmem vyhodnocování a řízení rizik,
- *ochrany našich právních nároků* (jinak řečeno pro to, abychom mohli hájit naše právní nároky v soudním, mimosoudním nebo vykonávacím řízení), kde je naším oprávněným zájmem předcházení vzniku škod na straně pojistitele,
- *prevence a odhalování pojistných podvodů a jiných protiprávních jednání* (jinak řečeno pro to, abychom zamezili škodám, které nám mohou vzniknout v důsledku páchání pojistných podvodů), kde je naším oprávněným zájmem předcházení vzniku pojistného podvodu a zabránění vzniku škod.

V případě **skupinového pojištění** zpracováváme na základě našich oprávněných zájmů ke shora uvedeným účelům **identifikační a kontaktní údaje pojištěných osob**, které nám poskytli pojistník.

Pro tyto účely osobní údaje uchováváme po dobu, po kterou je to nezbytné k realizaci práv a povinností plynoucích ze vzájemného smluvního vztahu (tedy po dobu trvání pojištění) a po dobu trvání promlčecí doby (v délce maximálně 15 let od skončení pojištění) nároků vyplývajících nebo souvisejících s pojištěním prodlouženou o další jeden rok s ohledem na ochranu našich právních nároků. V případě zahájení soudního, správního nebo jiného řízení zpracováváme Vaše osobní údaje v nezbytném rozsahu po celou dobu trvání takových řízení.

Proti tomuto zpracování máte **právo uplatnit námitku** podrobněji popsanou v kapitole „Právo vznést námitku proti zpracování“. Pokud využijete svého práva vznést námitku proti zpracování Vašich osobních údajů, jsme povinni Vaše osobní údaje pro daný účel dále nezpracovávat, ledaže v rámci šetření Vaší námitky zjistíme, že máme k tomuto zpracování závažné oprávněné důvody.

Zpracování bez Vašeho souhlasu - na základě plnění právních povinností

I my jako pojišťovna musíme plnit určité zákonem stanovené povinnosti. Pokud Vaše osobní údaje zpracováváme právě z tohoto důvodu, nemusíme získat pro takové zpracování Váš souhlas.

At' jste **pojistník** nebo **pojištěný**, zpracováváme na tomto právním základě Vaše **identifikační a kontaktní údaje, údaje pro ocenění rizika při vstupu do pojištění**, a to z důvodu dodržování zejména následujících zákonů:

- zákona č. 277/2009 Sb., o pojišťovnictví (tento zákon stanoví podmínky výkonu pojišťovací činnosti a ukládá povinnost pojišťovněm vzájemně se informovat o skutečnostech týkajících se pojištění a osobách na pojištění se podílejících, a to za účelem prevence a odhalování pojistného podvodu a jiného protiprávního jednání),
- zákona upravujícího distribuci pojištění (tento zákon nám ukládá zejména kontrolovat dodržování povinností pojišťovacích zprostředkovatelů, a za tímto účelem Vás můžeme kontaktovat pro zjištění Vaší zpětné vazby týkající se průběhu sjednávání pojištění),
- zákona č. 69/2006 Sb., o provádění mezinárodních sankcí (tento zákon ukládá povinnost prověřovat, že klient není subjektem mezinárodních sankcí).

Pro tyto účely osobní údaje uchováváme po dobu, po kterou nám jejich zpracování ukládají právní předpisy, tj. maximálně po dobu 10 let ode dne ukončení smluvního vztahu. Protože nám toto zpracování ukládá zákon, nemůžete proti tomuto zpracování vznést námitku ani odvolat souhlas, neboť jsme povinni tyto údaje zpracovávat.

Zpracování osobních údajů třetích osob

Zpracování osobních údajů třetích osob na základě našich dalších oprávněných zájmů

Na základě oprávněného zájmu dále zpracováváme bez jejich souhlasu **identifikační a kontaktní údaje**

- *poškozených a oprávněných osob* pro účely *likvidace pojistných událostí, ochrany našich právních nároků a prevence a odhalování pojistných podvodů a jiných protiprávních jednání a zajištění řádného nastavení a plnění smluvních vztahů s pojistníkem a souvisejících vztahů s pojištěným, případně poškozeným nebo oprávněnou osobou* (jinak řečeno pro to, abychom v případě pojistné události vyplatili pojistné plnění správně osobě), kde je naším oprávněným zájmem předcházení vzniku škod na straně pojistitele,
- *zástupců právnických osob, zákonných zástupců a jiných osob oprávněných zastupovat pojistníka nebo pojištěného pro účely kalkulace, návrhu a uzavření pojistné smlouvy, správy a ukončení pojistné smlouvy, likvidace pojistných událostí, ochrany našich právních nároků, prevence a odhalování pojistných podvodů a jiných protiprávních jednání*, kde je naším oprávněným zájmem zajištění řádného chodu naší pojišťovací činnosti a předcházení vzniku škod na straně pojistitele,
- *lékařů a pověřených poskytovatelů zdravotních služeb*, kteří vedou či zajišťují zdravotní dokumentaci pojištěného nebo poškozeného, pro účely *kalkulace, návrhu a uzavření pojistné smlouvy, posouzení přijatelnosti do pojištění a likvidace pojistných událostí*, kde je naším oprávněným zájmem zajištění řádného chodu naší pojišťovací činnosti.

Pro tyto účely osobní údaje uchováváme po dobu, po kterou je to nezbytné k realizaci práv a povinností plynoucích ze vzájemného smluvního vztahu (tedy po dobu trvání pojištění) a po dobu trvání promlčecí doby (v délce maximálně

15 let od skončení pojištění) nároků vyplývajících nebo souvisejících s pojištěním prodlouženou o další jeden rok s ohledem na ochranu našich právních nároků. V případě zahájení soudního, správního nebo jiného řízení zpracováváme osobní údaje třetích osob v nezbytném rozsahu po celou dobu trvání takových řízení.

Jste-li některou z výše uvedených osob, máte **právo uplatnit námitku** proti tomuto zpracování podrobněji popsanou v kapitole „Právo vznést námitku proti zpracování“. Pokud využijete svého práva vznést námitku proti zpracování Vašich osobních údajů, jsme povinni Vaše osobní údaje pro daný účel dále nezpracovávat, ledaže v rámci šetření Vaší námitky zjistíme, že máme k tomuto zpracování závažné oprávněné důvody.

Zpracování osobních údajů třetích osob na základě plnění právních povinností

Osobní údaje třetích osob zpracováváme také proto, abychom splnili **zákonné povinnosti**, které nám ukládají zejména následující zákony:

- zákon č. 277/2009 Sb., o pojišťovnictví (tento zákon stanoví podmínky výkonu pojišťovací činnosti a ukládá povinnost pojišťovněm vzájemně se informovat o skutečnostech týkajících se pojištění a osobách na pojištění se podílejících, a to za účelem prevence a odhalování pojištného podvodu a jiného protiprávního jednání),
- zákon upravující distribuci pojištění (tento zákon nám ukládá zejména kontrolovat dodržování povinností pojišťovacích zprostředkovatelů, a za tímto účelem Vás můžeme kontaktovat pro zjištění Vaší zpětné vazby týkající se průběhu sjednávání pojištění),
- zákon č. 69/2006 Sb., o provádění mezinárodních sankcí (tento zákon ukládá povinnost prověřovat, že klient není subjektem mezinárodních sankcí).

Pro tyto účely osobní údaje uchováváme po dobu, po kterou nám jejich zpracování ukládají právní předpisy, tj. maximálně po dobu 10 let ode dne ukončení smluvního vztahu. Protože nám toto zpracování ukládá zákon, nemůžete proti tomuto zpracování vznést námitku ani odvolat souhlas, neboť jsme povinni tyto údaje zpracovávat.

C. Proč zpracováváme osobní údaje pro účely marketingu?

V rámci pojišťovací činnosti se Vám snažíme nabízet naše produkty a služby, případně Vás odměňovat formou odměn a slev u některých našich partnerů. Tyto marketingové aktivity vykonáváme

- a) v určitých případech bez Vašeho souhlasu na základě našeho oprávněného zájmu;
- b) v určitých případech pouze na základě Vašeho souhlasu.

Marketingové aktivity prováděné na základě našeho oprávněného zájmu
Na základě našeho oprávněného zájmu budeme zpracovávat Vaše identifikační a kontaktní údaje a údaje o využívání služeb a informovat Vás o našich nových produktech a službách. Nabídku od nás můžete dostat elektronicky, zejména SMSkou, emailem, přes sociální síť nebo telefonicky, nebo klasickým dopisem či osobně od našich zástupců.

Proti tomuto zpracování máte **právo uplatnit námitku** podrobněji popsanou v kapitole „Právo vznést námitku proti zpracování“. Pokud využijete svého práva vznést námitku proti zpracování Vašich osobních údajů pro marketingové účely, jsme povinni Vaše osobní údaje pro tento účel dále nezpracovávat.

Nepřejete-li si pouze, abychom Vás kontaktovali s elektronickými obchodními sděleními, máte právo jejich zaslání od počátku odmítnout postupem uvedeným v pojistné smlouvě, případně v každém elektronickém sdělení, které Vám zašleme.

Marketingové aktivity prováděné pouze s Vaším souhlasem

Jste-li **pojistník**, budeme na základě Vašeho souhlasu zpracovávat Vaše **identifikační a kontaktní údaje, údaje pro vyhodnocení potřeb a posouzení vhodnosti pojištění, údaje pro ocenění rizika při vstupu do pojištění a údaje o využívání služeb**, a to pro účely:

- zaslání slev či jiných nabídek třetích stran, a to i elektronickými prostředky, a
- provádění našich vlastních marketingových aktivit, které přesahují náš oprávněný zájem, kdy se jedná o zpracování za účelem vyhodnocení Vašich potřeb a zaslání relevantnějších nabídek, v rámci kterého můžeme sledovat Vaše chování, spojovat osobní údaje shromážděné pro odlišné účely a používat pokročilé analytické techniky.

Tento souhlas je dobrovolný, platí po dobu neurčitou, můžete jej však kdykoliv odvolat. V případě, že souhlas odvoláte, nebude možné naše nabídky plně přizpůsobit Vaším potřebám a nebudeme Vám zasílat slevy či nabídky třetích stran.

Udělení souhlas můžete kdykoliv **odvolat** písemně na adrese Česká podnikatelská pojišťovna, a. s., Vienna Insurance Group, Pobřežní 665/23, 186 00 Praha 8, nebo zasláním kopie dokumentu s Vaším podpisem na email info@cgp.cz. K odvolání souhlasu můžete využít formulář „Odvolání souhlasu se zpracováním osobních údajů pro účely marketingu“, který je dostupný na našich webových stránkách www.cgp.cz v sekci „O SPOLEČNOSTI“.

Informace o odvolání souhlasu můžete také získat prostřednictvím klientské linky na čísle +420 957 444 555 nebo na emailu info@cgp.cz.

D. Kdo Vaše osobní údaje zpracovává a komu je předáváme?

Všechny zmíněné osobní údaje zpracováváme my jako **správce**. To znamená, že my stanovujeme shora vymezené účely, pro které Vaše osobní údaje shromažďujeme, určujeme prostředky zpracování a odpovídáme za jeho řádné provedení.

Pro zpracování osobních údajů rovněž využíváme služeb dalších zpracovatelů, kteří osobní údaje zpracovávají na náš pokyn. Takovými **zpracovateli** jsou zejména:

- a) externí tiskárny v případě, kdy zpracovávají osobní údaje pro účely tisku a rozesílání korespondence týkající se pojištění, tedy pro účely naší vnitřní administrativní potřeby,
- b) advokáti a společnosti zajišťující vymáhání pohledávek v případě, kdy zpracovávají osobní údaje za účelem ochrany našich právních nároků,
- c) marketingové agentury v případě, kdy zpracovávají osobní údaje, aby nám pomohly s přípravou a koordinací našich obchodních a reklamních aktivit, tedy pro účely nabízení našich vlastních produktů a služeb,
- d) externí likvidátoři v případě, kdy zpracovávají osobní údaje pro účely likvidace pojistných událostí,
- e) smluvní lékaři v případě, kdy zpracovávají osobní údaje o zdravotním stavu pro účely posouzení přijatelnosti do pojištění nebo likvidace pojistných událostí,
- f) pojišťovací zprostředkovatelé v případě, kdy zpracovávají osobní údaje pro účely kalkulace, návrhu a uzavření pojistné smlouvy, správy a ukončení pojistné smlouvy nebo pro účely zaslání našich reklamních sdělení,
- g) poskytovatelé informačních systémů a technické infrastruktury v případě, kdy spravují interní systémy pro správu osobních údajů pro účely vnitřní administrativní potřeby,
- h) další pojišťovny, které pro nás v rámci outsourcingu provádějí zpracování na základě příslušné smlouvy o sdělení nákladů.

Vaše osobní údaje můžeme předávat také dalším subjektům, které se nachází v roli **správce**. Jedná se zejména o zajišťovny, tedy společnosti, se kterými jsme si rozdělili pojistné riziko a které v případě pojistné události ponесou část výdajů na pojistné plnění, nebo jiné pojišťovny, abychom si rovněž s nimi rozdělili pojistné riziko.

Vzhledem k tomu, že zpracovatele a zajišťovny, které zapojujeme do zpracování, můžeme změnit, jejich aktuální seznam naleznete na webové stránce www.cgp.cz v sekci „O SPOLEČNOSTI“.

Současné můžeme předávat osobní údaje také České asociaci pojišťoven (IČO: 49624024) a ostatním pojišťovněm, a to v rámci plnění povinností při prevenci a odhalování pojištného podvodu dle zákona č. 277/2009 Sb., o pojišťovnictví, a dále v nezbytném rozsahu společně s ostatními pojišťovněmi provádějícím audit naší činnosti. Dále jsme povinni zpracovávané osobní údaje předávat orgánům státní správy, soudům, orgánům činným v trestním řízení, orgánům dohledu v případě, že nás o to požádají. Rovněž můžeme osobní údaje předávat těmto subjektům a exekutorům na základě našich oprávněných zájmů.

PŘEDÁVÁNÍ OSOBNÍCH ÚDAJŮ V RÁMCI CESTOVNÍHO POJIŠTĚNÍ

V některých případech cestovního pojištění (zejména v případě repatriace) předáváme Vaše **osobní údaje a údaje o zdravotním stavu a genetické údaje** zdravotnickým zařízením v zahraničí a dle sjednaného pojištění i v zemích mimo Evropskou unii. To vždy pouze v případě, kdy je takové předání nezbytné k poskytnutí zdravotních služeb v těchto zemích.

E. Z jakých zdrojů osobní údaje získáváme?

Ve většině případů zpracováváme osobní údaje, které nám byly poskytnuty přímo Vámi v rámci jednání o uzavření pojistné smlouvy nebo v rámci jakéhokoliv jiného kontaktu s Vámi (změna smlouvy, uplatnění práva na opravu apod.), a to případně i v souvislosti s jiným pojištěním.

Nejvíce osobních údajů získáváme přímo od Vás, tím že nám je vyplníte na příslušných formulářích a ve smluvní dokumentaci a v rámci telefonických hovorů, a to jak při kalkulaci, návrhu a uzavření pojistné smlouvy, tak při následné správě pojištění a řešení pojistných událostí.

Údaje o Vašem zdravotním stavu získáváme především prostřednictvím zdravotního dotazníku, hlášení pojistné události a zdravotní dokumentace (lékařské zprávy).

V případě, že jste pojištěný, ať již v rámci individuálního nebo skupinového pojištění, získáváme prostřednictvím těchto formulářů Vaše osobní údaje v některých případech přímo od pojistníka (např. pokud rodič poskytuje informace o svých dětech).

Vedle toho v omezeném rozsahu získáváme a dále zpracováváme osobní údaje z veřejně dostupných zdrojů, kterými jsou jak veřejné evidence (zejména veřejný rejstřík, insolvenční rejstřík), tak Vámi zveřejněné údaje na internetu, a to vždy v souladu se zákonnými požadavky.

Dalším zdrojem osobních údajů mohou být jiné subjekty, pokud tak stanoví zvláštní předpis (např. § 129 b zákona č. 277/2009 Sb., o pojišťovnictví) nebo pokud jinému subjektu dáte souhlas s předáváním Vašich osobních údajů (např. udělením souhlasu k nabízení výrobků a služeb třetích stran).

F. Kdy dochází k automatizovanému rozhodování?

Při zpracování osobních údajů využíváme v některých případech prvky automatizovaného rozhodování. To se uplatní zejména v rámci kalkulace, návrhu pojistné smlouvy (včetně jejího obnovení) a dále v rámci její správy, jedná se tak o zpracování, které je nezbytné k uzavření nebo plnění pojistné smlouvy.

Automatizované rozhodování spočívá v tom, že náš kalkulační program na základě Vašich osobních údajů a dalších dostupných informací vypočítá pojistné, popř. pojistnou částku.

Stejně tak tento program kontroluje a hlídá zejména včasné zaplacení pojistného nebo v případě prodlení s úhradou Vás upozorní, případně informuje o zániku pojistné smlouvy. Prostřednictvím tohoto programu je také zajištěna automatická obnova smluv. Tyto procesy probíhají automatizovaně bez zapojení lidského prvku. Toto nám ve výsledku umožňuje soustředit se na to, abychom Vám poskytovali i jiné služby a zlepšovali naše produkty.

Můžete požadovat, aby takové rozhodnutí bylo **přezkoumáno**, zejména pokud se domníváte, že automatizované rozhodnutí je nesprávné, a to způsobem podrobněji popsáním v kapitole „Právo na přezkoumání automatizovaného rozhodnutí“.

G. Jaká máte práva při zpracování osobních údajů?

Stejně jako my máme svá práva a povinnosti při zpracování Vašich osobních údajů, máte také Vy při zpracování Vašich osobních údajů určitá práva. Mezi tato práva patří:

Právo na přístup

Zjednodušeně řečeno máte právo vědět, jaké údaje o Vás zpracováváme, za jakým účelem, po jakou dobu, kde Vaše osobní údaje získáváme, komu je předáváme, kdo je mimo nás zpracovává a jaká máte další práva související se zpracováním Vašich osobních údajů. To vše jste se dozvěděl v těchto Informacích o zpracování osobních údajů. Pokud si však nejste jistý, které osobní údaje o Vás zpracováváme, můžete nás požádat o potvrzení, zda osobní údaje, které se Vás týkají, jsou či nejsou z naší strany zpracovávány, a pokud tomu tak je, máte právo získat přístup k těmto osobním údajům. V rámci práva na přístup nás můžete požádat o kopii zpracovávaných osobních údajů, přičemž první kopii Vám poskytneme bezplatně a další kopie s poplatkem.

Právo na opravu

Chybovat je lidské. Pokud zjistíte, že osobní údaje, které o Vás zpracováváme, jsou nepřesné nebo neúplné, máte právo na to, abychom je bez zbytečného odkladu opravili, popřípadě doplnili.

Právo na výmaz

V některých případech máte právo, abychom Vaše osobní údaje vymazali. Vaše osobní údaje bez zbytečného odkladu vymažeme, pokud je splněn některý z následujících důvodů:

- Vaše osobní údaje již nepotřebujeme pro účely, pro které jsme je zpracovávali,
- odvoláte souhlas se zpracováním osobních údajů, přičemž se jedná o údaje, k jejichž zpracování je Váš souhlas nezbytný, a zároveň nemáme jiný důvod, proč tyto údaje potřebujeme nadále zpracovávat (například pro obhajobu našich právních nároků),
- využijete svého práva vznést námitku proti zpracování (viz níže kapitola „Právo vznést námitku proti zpracování“) u osobních údajů, které zpracováváme na základě našich oprávněných zájmů, a my shledáme, že již žádné takové oprávněné zájmy, které by toto zpracování opravňovaly, nemáme, nebo
- ukáže se, že námi prováděné zpracování osobních údajů přestalo být v souladu s obecně závaznými předpisy.

Ale mějte prosím na paměti, že i když půjde o jeden z těchto důvodů, neznamená to, že ihned smažeme všechny Vaše osobní údaje. Toto právo se totiž neuplatní v případě, že zpracování Vašich osobních údajů je i nadále nezbytné pro:

- splnění naší právní povinnosti (viz výše kapitola „Zpracování bez Vašeho souhlasu“),
- účely archivu, vědeckého či historického výzkumu či pro statistické účely, nebo
- určení, výkon nebo obhajobu našich právních nároků (viz výše kapitola „Zpracování bez Vašeho souhlasu“).

Právo na omezení zpracování

V některých případech můžete kromě práva na výmaz využít právo na omezení zpracování osobních údajů. Toto právo Vám umožňuje v určitých případech požadovat, aby došlo k označení Vašich osobních údajů a tyto údaje nebyly předmětem žádných dalších operací zpracování – v tomto případě však nikoliv navzdory (jako v případě práva na výmaz), ale po omezenou dobu.

Zpracování osobních údajů musíme omezit když:

- popíráte přesnost osobních údajů, než se dohodneme, jaké údaje jsou správné,
- Vaše osobní údaje zpracováváme bez dostatečného právního základu (např. nad rámec toho, co zpracovávat musíme), ale Vy budete před výmazem takových údajů upřednostňovat pouze jejich omezení (např. pokud očekáváte, že byste nám v budoucnu takové údaje stejně poskytli),
- Vaše osobní údaje již nepotřebujeme pro shora uvedené účely zpracování, ale Vy je požadujete pro určení, výkon nebo obhajobu svých právních nároků, nebo
- vznesete námitku proti zpracování. Právo na námitku je podrobněji popsáno níže v kapitole „Právo vznést námitku proti zpracování“. Po dobu, po kterou šetříme, je-li Vaše námitka oprávněná, jsme povinni zpracování Vašich osobních údajů omezit.

Právo na přenositelnost

Máte právo získat od nás všechny Vaše osobní údaje, které jste nám Vy sám poskytl a které zpracováváme na základě Vašeho souhlasu a na základě plnění smlouvy. Vaše osobní údaje Vám poskytneme ve strukturovaném, běžně používaném a strojově čitelném formátu. Abychom mohli na Vaši žádost údaje snadno převést, může se jednat pouze o údaje, které zpracováváme automatizovaně v našich elektronických databázích. Touto formou Vám tedy nemůžeme přenést vždy a za všech okolností všechny údaje, které jste vyplnil v našich formulářích (například Váš vlastnoruční podpis).

Právo vznést námitku proti zpracování

Máte právo vznést námitku proti zpracování osobních údajů, k němuž dochází na základě našeho oprávněného zájmu (viz výše kapitola „Zpracování bez Vašeho souhlasu“) a „Marketingové aktivity prováděné na základě našeho oprávněného zájmu“). Jde-li o marketingové aktivity, přestaneme Vaše osobní údaje zpracovávat bez dalšího; v ostatních případech tak učiníme, pokud nebudeme mít závažné oprávněné důvody pro to, abychom v takovém zpracování pokračovali.

Právo na přezkoumání automatizovaného rozhodnutí

Máte právo žádat přezkoumání automatizovaného rozhodnutí, a to zejména pokud se domníváte, že takové rozhodnutí je nesprávné. Toto právo můžete uplatnit způsobem uvedeným níže v kapitole „Jak lze uplatnit jednotlivá práva?“. V rámci tohoto práva můžete požadovat, aby rozhodnutí bylo přezkoumáno člověkem, a můžete vyjádřit svůj názor ve vztahu k takovému rozhodnutí.

Právo podat stížnost

Uplatněním práv výše uvedeným způsobem není nijak dotčeno Vaše právo podat stížnost u Úřadu pro ochranu osobních údajů, a to způsobem uvedeným níže v kapitole „Jak lze uplatnit jednotlivá práva?“. Toto právo můžete uplatnit zejména v případě, že se domníváte, že Vaše osobní údaje zpracováváme neoprávněně nebo v rozporu s obecně závaznými právními předpisy.

H. Jak lze uplatnit jednotlivá práva?

Ve všech záležitostech souvisejících se zpracováním Vašich osobních údajů, ať již jde o dotaz, uplatnění práva, podání stížnosti či cokoliv jiného, se můžete obracet na naše **pověřence pro ochranu osobních údajů**. Aktuální kontaktní informace jsou dostupné na našich webových stránkách www.cpp.cz v sekci „O SPOLEČNOSTI“.

Pověřence lze kontaktovat kterýmkoliv z následujících prostředků:

Emailem na: dpo@cpp.cz

Písemně na adrese: Pobřežní 665/23, Karlín, Praha 8, 186 00

Informace o možnostech kontaktovat pověřence můžete také získat prostřednictvím klientské linky na čísle +420 957 444 555.

Vaši žádost vyřídíme bez zbytečného odkladu, maximálně však do jednoho měsíce. Ve výjimečných případech, zejména z důvodu složitosti Vašeho požadavku, jsme oprávněni tuto lhůtu prodloužit o další dva měsíce. O takovém případném prodloužení a jeho zdůvodnění Vás samozřejmě budeme informovat.

Formuláře k uplatnění práv

Abychom Vám ještě více usnadnili uplatnění Vašich práv, můžete využít formuláře, které jsou dostupné na našich webových stránkách www.cpp.cz v sekci „O SPOLEČNOSTI“ nebo na vyžádání na jakémkoliv naší pobočce.

Podání stížnosti u Úřadu pro ochranu osobních údajů

Stížnost proti námi prováděnému zpracování osobních údajů můžete podat u Úřadu pro ochranu osobních údajů, který sídlí na adrese pplk. Sochora 27, 170 00 Praha 7.

Další informace a novinky z oblasti ochrany osobních údajů naleznete na našich webových stránkách www.cpp.cz v sekci „O SPOLEČNOSTI“. Na tomto místě také naleznete vždy nejaktuálnější verzi tohoto dokumentu.